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Giriş

Türklük ülküsü, Türk milletinin binlerce yıl-
lık tarihsel hafızasında yer alan ve onu sıra-
dan topluluklardan ayırarak dünya tarihinin 

en etkili aktörlerinden biri yapan derin bir ideal bütü-
nüdür. Bu ideal, milletin varlık sebebini ve geleceğe bağ-
lılığını belirleyen ruhsal bir enerji merkezi olarak da de-
ğerlendirilir. Türklük ülküsünün özünde, milletin kendi 
kaderi üzerinde söz sahibi olması, özgürlüğünü koruması 
ve kimliğini yüceltmesi gibi temel fikrî unsurlar yer alır. 
Türk tarihinin her döneminde görülen dirilişler, zaferler 
ve devlet kurma iradesi, bu ülkünün doğrudan veya do-
laylı yansımaları olarak karşımıza çıkar. Asırlar boyunca 
farklı coğrafyalarda yaşanmış pek çok siyasi, ekonomik 
ve kültürel gelişme, Türk milletinin içsel dinamizminin 
ve ülküsel bakışının sürdürülebilir bir güç hâline geldi-
ğini göstermiştir. Bu bakımdan Türklük ülküsü, yalnız-
ca geçmişin hatırası değil, aynı zamanda geleceğin şekil-
lendiricisi olarak da ele alınmalıdır. Bu ideal yapı, Türk 
milletinin hem bireysel hem toplumsal düzeyde taşıdığı 
sorumlulukları belirleyen ve onu sürekli olarak yükselişe 
çağıran bir rehber niteliğindedir. Sonuç olarak Türklük 
ülküsü, Türk milletinin tarihsel kimliğini derinleştiren 
ve geleceğe uzanan yol haritasını oluşturan en kapsamlı 
milli bilinç formudur.

1. Ülkü Kavramının Mahiyeti
1.1. Ülkünün Tanımı ve Tarihsel Kaynağı
Ülkü, bir milletin ortak iradesini yüksek bir hedef 

doğrultusunda toplayan ve bu hedef uğruna onu harekete 
geçiren manevi güç olarak tanımlanabilir. Bu tanım, 
ülkünün yalnızca soyut bir hayal değil, milletlerin tarih 
boyunca karşılaştıkları olaylara yön veren bir motivas-
yon kaynağı olduğunu açıkça ortaya koyar. Ülkünün te-
mel özelliği, milletlerin hem varlıklarını sürdürme hem 
de geleceğe yönelik hedeflerini belirleme sürecinde kilit 
bir rol üstlenmesidir. Türk düşünce geleneğinde ülkü, 
destanlardan başlayarak kahramanlık, düzen kurma ve 
devletleşme bilincinin iç içe geçtiği güçlü bir kavramsal 
çerçeve oluşturmuştur. İlk dönemlerde mitolojik imge-
lerle kendini gösteren ülkü, zamanla devlet adamları-
nın ve düşünürlerin yönlendirdiği bir toplumsal bilinç 
hâline gelmiş, milletin karşılaştığı zorluklarda dayanma 
gücü sağlamıştır. Türklerin tarih boyunca gerçekleştir-
diği büyük göçler, fetihler ve diriliş dönemleri dikkate 
alındığında, ülkünün hem motive edici hem de birleş-

tirici bir unsur olduğu daha iyi anlaşılmaktadır. Bu 
ülküsel bilinç, toplumun en zayıf dönemlerinde bile 
yıkılmadan devam etmesinin temel nedenlerinden biri 
olarak dikkat çeker. Türk milletinin Asya’dan Avrupa’ya 
uzanan geniş tarih sahnesindeki varlığı, ülkünün top-
lumsal direnci ve moral gücü nasıl şekillendirdiğini açık 
biçimde kanıtlamaktadır. Kısacası ülkünün tanımı ve 
tarihsel kaynağı, Türk milletinin kolektif hafızasında 
köklü bir yer edinmiş ideal bütünlüğünü ifade eder. 
Bu doğrultuda ülkü, Türk varlığını geleceğe taşıyan en 
kalıcı milli güçlerden biri olarak değerlendirilmektedir.

1.2. Türk Ülküsünün Ruhî Temelleri
Türk ülküsü, milletin tarihî karakterine yön ve-

ren manevi dayanıklılık, özgüven ve adalet duygusu-
nun birleşiminden oluşan güçlü bir ruhun ifadesidir. 
Bu ruh, Türk milletinin geçmişte olduğu gibi bugün 
de karşısına çıkan engelleri aşabilme yeteneğinin en 
önemli kaynağıdır. Türk ülküsünün ruhî temelleri, mil-
letin kaderine yön veren teknik ve maddi unsurlardan 
daha etkili olabilecek derin bir içsel dinamizmi temsil 
eder. Tarih boyunca Türkler, maddi kayıpların telafi 
edilebileceğini, fakat manevi çözülmenin milletin bü-
tünlüğünü tehdit edeceğini fark etmiş ve ruhî güçlerini 
her zaman ön planda tutmuşlardır. Bu anlayış, savaş 
meydanlarında gösterilen cesaret kadar, devlet kurma 
ve düzen tesis etme süreçlerinde de belirgin biçimde 
ortaya çıkmıştır. Türk ülküsünün ruhî yapısı, kararlı-
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lık, disiplin, cesaret, adalet ve fedakârlık gibi nitelikleri 
içinde barındırarak milletin tarihinde defalarca yeniden 
doğuşa zemin hazırlamıştır. 

Bu ruh sayesinde Türk toplumu, tarihî felaketler 
karşısında umutsuzluğa kapılmamış, aksine her çökü-
şü bir dirilişin başlangıcı olarak algılamıştır. Aynı ruh, 
milletin en güçlü olduğu dönemlerde dahi rehavete ka-
pılmasını engellemiş ve ülkünün sürekli canlı kalmasını 
sağlamıştır. Türk ülküsünün ruhî temelleri, bu nedenle 
yalnız geçmişi değil geleceği de şekillendiren derin ve 
sarsılmaz bir inanç yapısına işaret eder. Sonuç olarak 
bu ruhî temel, Türk milletinin ülküsel yürüyüşünü 
geleceğe taşıyan en güçlü dayanaklardan biri olmaya 
devam etmektedir.

1.3. Ülkü, İnanç ve Fedakârlık İlişkisi
Ülkü, bir milletin geleceğe dair yüksek hedeflerini 

belirleyen ve bu hedef uğruna fedakârlığı anlamlı hâle 
getiren güçlü bir inanç sistemidir. Milletlerin büyük 
başarılarının ardında yatan gerçek fark, sahip oldukları 
bu inancı ne ölçüde içselleştirdikleriyle doğrudan 
ilgilidir. Türk tarihinin pek çok döneminde görüldüğü 
üzere, ülkü ve inanç birleştiğinde milletin fedakârlık 
kapasitesi olağanüstü seviyelere ulaşmıştır. 

Türk kültüründe ülkü uğruna ölümü göze almak, 
kişisel cesaretin ötesinde, milli bilincin ve görev ahlakının 
doğal bir sonucu olarak değerlendirilmiştir. Bu anlayış, 
savaş meydanlarında görülen kahramanlıkların yanı 
sıra devlet düzeninin kurulmasında, toplum içindeki 
dayanışmada ve kültürel devamlılıkta da etkisini 
göstermiştir. İnançla güçlenen ülkü, 

Türk milletinin kendi kaderi üzerinde irade 
oluşturmasını sağlamış ve milletin zayıf düştüğü 
dönemlerde toparlanma gücünü artırmıştır. Fedakârlık, 
Türk milletinde yalnızca büyük savaşlar döneminde 
değil, günlük yaşamda görev bilinciyle yapılan her işte 
de kendini göstermiş, toplumun direncini yükseltmiştir. 
Bu ilişki sayesinde milletin tarihî sürekliliği sağlanmış, 
ortak değerler nesilden nesile aktarılabilmiştir. Kısacası 
ülkü, inanç ve fedakârlık arasındaki ilişki, Türk tarihi-
nin soylu karakterinin temel taşlarından birini oluştur-
maktadır. Sonuç olarak bu ilişki, Türk milletinin varlık 
mücadelesinde vazgeçilmez bir güç kaynağı olarak öne-
mini sürdürmektedir.

2. Türk Millî Ülküsünün Tarihi Gelişimi
2.1. Kızılelma: Türk Ülküsünün Tarihî 

Sembolü
Kızılelma, Türk milletinin büyüme, yükselme ve 

dünya düzenini şekillendirme arzusunun en eski ve 
en güçlü sembollerinden biridir. Bu sembol, yalnızca 
coğrafi bir hedefi değil, Türk milletinin ulaştığı her 

merhalenin ötesinde yeni bir zirveye yönelme idealini 
temsil eder. Kızılelma’nın özünde, Türklerin kendi güç-
lerine duydukları sarsılmaz güven ve dünya üzerinde 
adalet, düzen ve huzur kurma arzusu vardır. Osmanlı 
döneminde bu sembol, fetihlerle somutlaşmış ve Türk 
devletinin ilerleyişine ruh veren en önemli motivasyon 
kaynağı olmuştur. Kızılelma’nın halk arasında doğ-
muş bir kavram olması, ülkünün toplumsal bilinçten 
doğduğunu ve yüksek zümrelere sonradan taşındığını 
göstermesi açısından da son derece anlamlıdır. Tarih 
boyunca Kızılelma düşüncesi, yalnız savaş alanlarında 
değil, devlet düzeninin gelişmesinde, kültürel üretimde 
ve toplumsal duyarlılıkta da etkisini göstermiştir. Bu 
ülkü, milletin kendine güvenini artırmış, ortak bir ideal 
etrafında toplanmasını kolaylaştırmıştır. 

Milletler arası rekabetin yoğun olduğu dönem-
lerde bile Kızılelma düşüncesi, Türk milletinin moral 
gücünü yükselten bir sembol niteliği taşımıştır. Kızı-
lelma, bu yönüyle Türk ülküsünün tarih boyunca ete 
kemiğe bürünmüş en canlı ifadesi olmuştur. Sonuç 
olarak Kızılelma düşüncesi, Türk milletinin ülküsel 
yükselişinin en köklü sembollerinden biri olarak 
önemini korumaktadır.

2.2. Türk Tarihinde Ülkü Sahibi Toplum Mo-
deli

Türk tarihinde ülkü sahibi toplum modeli, milletin 
toplumsal bütünlüğünü sağlayan ve onu devlet kurma 
kabiliyetine ulaştıran ortak bir ruh ve irade yapısını 
temsil eder. Bu model, Türk milletinin dünya tarihinde 
özgün bir yer edinmesini sağlayan temel zihniyetin en 
somut yansımalarından biridir. Ülkücü toplum yapı-
sında birey, yalnız kendi çıkarlarını değil, milletin ka-
derini ve geleceğini önemseyen yüksek bir sorumluluk 
bilinciyle hareket eder. 

Tarih boyunca Türkler, bozkır yaşamının sert şart-
larında dayanıklılık ve disiplin kazanmış, savaşlarda 
cesaret ve kararlılık sergilemiş, devletleşme dönemle-
rinde ise düzen kurma ve adalet tesis etme becerisini 
göstermiştir. Bu özellikler, ülkücü toplum modelinin 
yalnız bir savaşçı toplum değil, aynı zamanda yüksek 
bir kültür ve devlet anlayışına sahip topluluklar bütünü 
olduğunu kanıtlar. 

Ülkücü ruhun en belirgin göstergesi, milletin yıkı-
lış dönemlerinde dahi yeniden toparlanma ve yükselme 
iradesini kaybetmemiş olmasıdır. Türk tarihinde her 
“çöküş”ün bir “diriliş”e dönüşmesi, bu ülkücü toplum 
yapısının en güçlü kanıtlarından biridir. Asya’dan 
Balkanlara uzanan Türk varlığı, ülkücü toplum 
modelinin geniş coğrafyalara yayılan etkisini gösterir. 
Sonuç olarak Türk tarihindeki ülkü sahibi toplum mo-
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deli, milletin tarihî başarılarının anahtarı niteliğinde 
köklü bir yapıdır.

2.3. Türkçülüğün Doğuşu ve Modern 
Ülküleşme

Türkçülüğün doğuşu, Türk milletinin modern çağ-
da kendi kimliğini, kültürünü ve geleceğini koruma 
ve yükseltme arayışının doğal bir sonucu olarak ortaya 
çıkmıştır. Bu hareket, yalnız tarihî zorunlulukların de-
ğil, milletin ruhunda yüzyıllardır biriken bağımsızlık, 
özgünlük ve büyüklük arzusunun modern biçimde te-
şekkül etmiş bir ifadesidir. 

Türkçülüğün temel amacı, Türk milletinin dünya 
milletleri arasındaki yerini güçlendirmek ve kültürel, 
siyasi, sosyal alanlarda yeniden ayağa kalkmasını sağla-
maktır. Tanzimat sonrası dönemde yaşanan fikir akım-
ları, imparatorluk içindeki yabancı unsurların tutumla-
rı ve Türklerin uzun süren gerileme süreci, 

Türkçülüğün güçlü bir tepki ve uyanış hareketi 
olarak ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Modern 
Türkçülük yalnızca bir düşünce değil, somut hedefleri 
olan bir ülkü hâline gelmiş; dil, tarih, kültür ve devlet 
anlayışını yeniden düzenleyen kapsamlı bir fikrî dönü-
şüm yaratmıştır. Bu ülkü, hem aydınlar hem halk ara-
sında hızla yayılmış ve milli kimliğin yeniden tanımlan-
masında belirleyici rol oynamıştır. 

Türkçülüğün yerli ve milli karakteri, onu dışarı-
dan gelen ideolojilere karşı koruyucu bir siper hâline 
getirmiştir. Türk dünyasının birliği, dil birliği, kültür 
birliği ve kader birliği, Türkçü düşüncenin ana kolon-
larını oluşturmuştur. Sonuç olarak Türkçülüğün doğu-
şu ve modern ülküleşme süreci, Türk milletinin kendi 
kimliğini yeniden keşfeden ve geleceğini yeniden inşa 
eden güçlü bir fikrî uyanıştır.

2.4. Türk Birliği (Turancılık) Düşüncesi
Türk birliği düşüncesi, dünyaya dağılmış Türk top-

luluklarının tarihsel ve kültürel bağlar temelinde birleş-
mesini amaçlayan büyük bir ideal olarak tanımlanabilir. 
Bu ideal, yalnızca siyasi bir hedef değil, Türk milletinin 
ortak geçmişine, ortak kültürüne ve ortak geleceğine 
yönelik güçlü bir bakış açısını ifade eder. Türk birliği-
nin özünde, milletin dağınık parçalarını tek bir milli 
irade altında toplamak ve bu iradeyi yükselişin temel 
dinamiği hâline getirmek arzusu vardır. 

Bugün Rusya, İran, Çin, Balkanlar, Orta Asya, 
Kafkasya ve Orta Doğu gibi bölgelerde yaşayan Türk 
toplulukları, bu ülkünün sosyolojik temelini oluştur-
maktadır. Dünyanın yeniden şekillendiği modern jeo-
politik ortamda, Türk birliği fikri stratejik olarak daha 
uygulanabilir bir nitelik kazanmıştır. Türk dünyasının 
toplam nüfusunun 100 milyonu aşması, ortak ekono-

mik potansiyel, kültürel bağlar ve tarihî tecrübeler, bu 
ülkünün gerçekçi bir temel üzerinde yükseldiğini gös-
termektedir. Türk birliği ülküsü, tarihsel dönemlerde 
Hun, Göktürk, Selçuklu ve Osmanlı gibi büyük birlik 
modelleriyle somutlaşmış ve Türk milletinin geniş coğ-
rafyalarda düzen kurma becerisini ortaya koymuştur. 
Modern çağda ise Türk birliği, hem kültürel entegras-
yon hem ekonomik işbirliği hem de siyasi dayanışma 
boyutlarıyla yeniden güç kazanmıştır. Bu ülkü, Türk 
milletinin tarihî misyonunu geleceğe taşıyan en büyük 
milli fikirlerden biridir. Sonuç olarak Türk birliği dü-
şüncesi, milletin hem tarihî kaderini hem de geleceğe 
dair ideal ufkunu belirleyen yüksek bir ülküdür.

3. Ülkücü İnsan ve Millî Şuur
3.1. Ülkücü İnsan Modeli
Ülkücü insan modeli, milletin geleceğini kendi 

çıkarlarının üzerinde gören, görev bilincine sahip, cesur, 
disiplinli ve kararlı ideal kişilik yapısını temsil eder. Bu 
model, Türk milletinin tarihî başarılarını mümkün 
kılan zihniyetin en somut yansımalarından biridir. 
Ülkücü insanın temel özelliği, fedakârlığı bir yük değil, 
bir görev olarak görmesi ve milletine sadakatle hizmet 
etmesidir. Türk tarihinde bu kişilik tipi, yalnız savaş 
meydanlarında değil, yaşamın her alanında örnek teşkil 
eden bir dirayet ve olgunluk sergilemiştir. 

Ülkücü insan, nefsini terbiye eden, karakterini 
sağlamlaştıran ve milletine zarar verecek her türlü 
davranışa karşı en sert tutumu gösteren kişidir. Bu kişilik 
modeli, toplumsal düzenin güçlenmesinde, adaletin 
tesisinde ve milli hedeflerin gerçekleştirilmesinde 
kritik bir rol üstlenmiştir. Ülkücü ruh, bireyi milletin 
yükselişine adayan bir görev ahlakı üretir ve onu 
toplumun taşıyıcı sütunu hâline getirir. 

Türk milletinin geçmişteki dirilişlerinde görülen 
kahramanlık örneklerinin çoğu, bu ülkücü insan 
modelinden doğmuştur. Sonuç olarak ülkücü insan 
modeli, milli ülkünün en sağlam taşıyıcısı ve Türk 
milletinin geleceğini güvence altına alan ideal kişilik 
örneğidir.

3.2. Türkçü Kişiliğin Ahlakî ve Toplumsal 
Nitelikleri

Türkçü kişilik, milli çıkarı her şeyden üstün tutan, 
dürüstlük, fedakârlık, sadakat ve görev bilinci gibi yük-
sek ahlaki değerlerle donanmış ideal bir toplum bireyi-
ni ifade eder. Bu kişilik yapısı, Türk milletinin hem geç-
miş değerlerini yaşatan hem de geleceğe yön veren bakış 
açısının somutlaşmış hâlidir. Türkçü ahlakın en belir-
gin unsurları arasında alçakgönüllülük, adalet duygu-
su, görevini tam yapma kararlılığı ve milletine sadakat 
yer alır. Türkçüler, toplumsal yapının her kademesinde 
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yapıcı bir rol üstlenmiş ve milletin zor dönemlerinde 
moral sağlayıcı bir güç olmuşlardır. Bu kişilik tipi, ya-
bancı ideolojilerin etkisine karşı milli kimliği savunur 
ve milletin iç disiplini için gerekli olan dayanışmayı 
güçlendirir. Türkçü karakter yapısı, toplumda gösteriş-
ten uzak, samimi ve dürüst davranışlarıyla örnek teşkil 
eder. Ayrıca Türkçüler, milletine zarar veren her türlü 
hareketi reddeder ve milli menfaatler söz konusu oldu-
ğunda cesurca tavır alırlar. Bu yönüyle Türkçü kişilik, 
milletin birlik ve bütünlüğünü güçlendiren ahlakî bir 
zemin oluşturur. Sonuç olarak Türkçü kişiliğin ahlakî 
ve toplumsal nitelikleri, Türk milletinin ruh yapısını 
yansıtan köklü bir değerler sistemini temsil eder.

3.3. Millet–Halk Ayrımı ve Şuur Meselesi
Millet–halk ayrımı, toplumların tarihsel sürekliliğe 

sahip olan bilinçli yapılarıyla anlık toplulukları birbi-
rinden ayıran önemli bir bilinç farkıdır. Millet kavramı, 
ortak tarih, kültür, kader ve ülkü bilinciyle oluşan yük-
sek bir toplumsal yapıyı ifade ederken; halk kavramı 
çoğu zaman coğrafi veya sosyal tabakaları ifade eden 
daha dar bir tanım olarak kullanılır. 

Türk düşünce geleneğinde millet, geçmişten bugün 
ve geleceğe uzanan bir kimlik çizgisini ifade eder ve bu 
nedenle güçlü bir şuur gerektirir. Buna karşın halk, an-
lık davranışlara yönelen ve milli bilinçten uzaklaştığın-
da kolayca yönlendirilebilen geniş bir topluluğu temsil 
eder. Bu nedenle milletin gerçek gücü, halk kitlelerinin 
şuurlu bir milli yapıya dönüşebilmesinden kaynaklanır. 

Türk toplumunda milli şuur, hem devlet hem top-
lum düzeninin temelini oluşturmuş; tarih boyunca 
Türk milletinin direncini artırmıştır. Millet, ülkü bilin-
cine sahip olduğu sürece birlik hâlinde olabilir ve dış et-
kilere karşı güçlü durabilir. Halk ise milli şuurdan uzak-
laştığında dağılmaya ve zayıflamaya açık hâle gelir. Bu 
ayrımın doğru anlaşılması, milli kimliğin korunması 
açısından büyük önem taşır. Sonuç olarak millet–halk 
ayrımı, Türklük ülküsünün temel bilinç unsurlarından 
birini oluşturmaktadır.

4. Modern Dönemde Ülkü Ve Gelecek 
Tasavvuru

4.1. Modern Dönemde Ülkünün Yeniden 
Parlaması

Modern dönemde ülkünün yeniden parlaması, 
Türk milletinin tarih boyunca biriktirdiği ideal bilincin 
çağın koşullarıyla yeniden canlanması anlamına gelir. 
Bu parlayış, ülkünün yalnızca geçmişe ait bir kavram 
olmadığını, aksine modern dünyanın karmaşık ilişki-
leri içinde de yol gösterici bir anlam taşıdığını ortaya 
koyar. Günümüz dünyasında ülkü, teknik ilerlemeler, 
toplumsal dönüşümler ve küresel rekabet ortamında 

milletlerin kendi kimliklerini koruyabilmeleri için güç-
lü bir rehber işlevi görmektedir. Türk milleti, modern 
çağın maddeci ve hızlı tüketim odaklı yapısı karşısın-
da zaman zaman ülküsünü küllenmiş gibi gösterse de 
tarihsel hafızasında taşıdığı dinamizm sayesinde bu 
ülkü her fırsatta yeniden filizlenmiştir. Genç nesillerin 
milli fikirlere artan ilgisi, devlet politikalarının bilinçli 
yönlendirilmesi, kültürel çalışmalardaki artış ve Türk 
dünyasındaki yakınlaşmalar, bu ülkünün yeniden do-
ğuşunun somut göstergeleridir. Dünyadaki değişen güç 
dengeleri, Türk milletinin kendi kimliğine daha sıkı 
sarılmasını gerektirmiş ve ülkü, bu süreçte yeniden bir 
pusula hâline gelmiştir. Türk toplumunun tarihî mira-
sı ve mücadele geleneği, modern çağda yeniden hare-
ket kazanan ülkü bilincini desteklemiştir. Bu nedenle 
modern dönemde ülkünün parlaması, Türk milletinin 
karakterine uygun bir diriliş hareketi olarak görülmeli-
dir. Sonuç olarak ülkünün modern dönemde yeniden 
parlaması, Türk milletinin geleceğe güçlü bir yürüyüşle 
devam edeceğinin işaretidir.

4.2. Türk Birliği Perspektifi ve Cihan Hakimi-
yeti Görüşü

Türk birliği perspektifi, Türk milletinin tarihî ve 
kültürel bağlarla bir araya gelmesini ve dünya sahne-
sinde etkili bir konum elde etmesini hedefleyen yüksek 
bir milli ülküdür. Bu perspektif, yalnızca coğrafi bir bir-
leşme değil, aynı zamanda Türk milletinin tarihî mis-
yonuna dair köklü bir bakış açısını ifade eder. Dünya 
siyasetinde giderek güçlenen bölgesel birlikler ve kıtasal 
organizasyonlar, Türk birliğini günümüz dünyasında 
daha gerçekçi bir seçenek hâline getirmektedir. Türk 
tarihinin Hunlardan Osmanlı’ya kadar pek çok döne-
minde görülen geniş birlik modelleri, bu idealin tarihî 
temellerini açıkça ortaya koymaktadır. 

Bugünün dünyasında enerji yolları, ticaret koridor-
ları, savunma iş birlikleri ve kültürel entegrasyon ola-
nakları, Türk birliğinin stratejik önemini artırmaktadır. 
Ortak tarih, ortak dil ailesi, ortak kültür değerleri ve 
ortak kader bilinci, bu birliği destekleyen güçlü sosyo-
lojik olgulardır. Cihan hâkimiyeti düşüncesi ise Türk-
lerin tarih boyunca sahip olduğu büyük devlet kurma 
geleneğinin doğal devamıdır. 

Bu düşünce, dünya üzerinde adalet ve düzen kurma 
amacıyla birleşen yüksek bir idealin ifadesidir. Türk bir-
liği perspektifi, modern dünyanın karmaşıklığı içinde 
Türk milletine yeni bir yön, yeni bir hedef ve yeni bir 
moral güç sunmaktadır. Sonuç olarak Türk birliği ve 
cihan hâkimiyeti görüşü, Türk milletinin tarihî kimliği-
ni ve geleceğe yönelik ülküsünü birleştiren en kapsamlı 
ideal bütünlüğüdür.
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4.3. Milli Ülkünün Tehlikeleri ve 
Engelleyicileri

Milli ülkünün tehlikeleri ve engelleyicileri, milletin 
yükselişini zorlaştıran iç ve dış unsurların toplamını 
ifade eder. Bu tehlikeleri anlamak, millî ülkünün canlı 
tutulabilmesi için stratejik öneme sahiptir. Yabancı 
hayranlığı, küçük düşünme alışkanlığı, gevşeklik, korku 
ve milli bilincin zayıflaması gibi içsel zaaflar, milletin 
moral gücünü düşürerek ülküye giden yolu engeller. Bu 
tehlikeler, toplumun geleceğe yönelik inancını azaltır 
ve milletin kendi iç enerjisini kullanmasını zorlaştırır. 
Dışarıdan gelen zararlı fikir akımları, özellikle milli 
kimliği parçalamayı amaçlayan ideolojiler, ülkü bilincini 
zayıflatabilir ve toplumsal çözülmeye yol açabilir. 

Tarihte Türk milletinin zaman zaman içine düştü-
ğü rehavet dönemleri, büyük fırsatların kaçırılmasına 
neden olmuştur. Dış güçlerin “dostluk” maskesi altında 
milli ülküyü sönükleştirme çabaları, milletin tarihî mis-
yonuna zarar verebilir. Bu nedenle ülkünün korunması 
için güçlü bir milli bilinç, sağlam bir karakter ve kararlı 
bir toplum yapısı şarttır. Engellerin varlığını bilmek, 
milletin kendisini daha bilinçli bir şekilde savunmasını 
sağlar ve ülkü yolunda kararlılığını artırır. Sonuç olarak 
milli ülkünün tehlikeleri ancak yüksek şuur ve ülkücü 
bir karakterle aşılabilecek zorluklardır.

Sonuç 
Sonuç olarak Türklük ülküsü, Türk milletinin tarih 

boyunca taşıdığı yüksek ideallerin en kapsamlı ifadesi-
dir. Bu ülkü, milletin ruhunu şekillendiren, toplumsal 
düzenini güçlendiren ve onu dünya sahnesinde etkili 
kılan temel bir bilinç bütünüdür. Tarih boyunca Türk-
ler, ülkülerinin ışığında büyük devletler kurmuş, geniş 
coğrafyalara hükmetmiş ve karşılaştıkları her zorluğu 
aşma iradesi göstermiştir. Modern çağda da bu ülkünün 
yeniden parlaması, Türk milletinin kendi kimliğine sa-
hip çıkma ve geleceğini yeniden inşa etme iradesinin 
bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. 

Türkçülük, Türk birliği ve ülkücü insan anlayışı 
gibi temel kavramlar, bu idealin günümüzde de geçer-
liliğini koruduğunu kanıtlamaktadır. Milli ülkü, hem 
bireysel hem toplumsal düzeyde güçlü bir motivasyon 
kaynağı oluşturarak Türk milletinin birliğini, direncini 
ve ilerleyişini beslemeye devam edecektir. Türk milleti-
nin tarihî hafızasında taşıdığı yüksek ruh ve mücadele 
gücü, geleceğe uzanan yolun en sağlam teminatıdır. Bu 
nedenle Türklük ülküsü, yalnız geçmişin değil, gelece-
ğin de ideal pusulası olarak değerini daima koruyacak-
tır.

Sonuç olarak Türklük ülküsü, yalnızca tarihsel bir 

miras veya geçmişin romantik bir yansıması değil; Türk 
milletinin kolektif hafızasını, ruh yapısını ve geleceğe 
yönelik yönelimini belirleyen derin bir ideal bütünlü-
ğüdür. Makale boyunca ortaya konduğu üzere, Türk 
ülküsü; Kızılelma’dan Türkçülüğe, ülkücü insan mo-
delinden modern Türk birliği perspektifine kadar geniş 
bir düşünsel zemine sahiptir. Bu ideal, hem tarihî tec-
rübelerden beslenen hem de çağdaş dünyanın ihtiyaçla-
rına yanıt verebilecek esnek ve kapsayıcı bir yapı olarak 
varlığını sürdürmektedir. Türk milletinin devlet kurma 
iradesi, düzen tesis etme kabiliyeti ve toplumsal daya-
nıklılığı, bu ülkünün tarih boyunca en somut tezahür-
leri olmuştur. Dolayısıyla Türklük ülküsü, nesiller boyu 
devam eden bir ruhsal sürekliliğin ve milli karakterin 
yüzyıllar ötesine taşınan bir ifadesidir.

Günümüz dünyasında ise bu ülkünün anlamı, yeni 
jeopolitik dengeler, kültürel dönüşümler ve küresel re-
kabet bağlamında daha da belirginleşmektedir. Türk 
birliği fikrinin yeniden güç kazanması, genç kuşaklarda 
millî bilincin artması, kültürel üretimin zenginleşme-
si ve devlet politikalarının çok yönlü bir vizyonla şe-
killenmesi, ülkünün modern çağda yeniden yükselişe 
geçtiğini göstermektedir. Ancak bu yükselişin sürdü-
rülebilmesi, milli şuuru zayıflatan iç ve dış etkenlerin 
doğru anlaşılması, toplumsal dayanışmanın güçlendi-
rilmesi ve ülkücü insan modelinin günümüz koşulları-
na uyarlanmasıyla mümkündür. Bu bakımdan Türklük 
ülküsü, hem bir kimlik koruma mekanizması hem de 
milletin gelecekteki varlığını güvence altına alan strate-
jik bir düşünce çerçevesidir. Son tahlilde, bu ideal; Türk 
milletinin geçmişten getirdiği ruh gücünü çağın imkân 
ve meydan okumalarıyla birleştiren, geleceğe yön veren 
en canlı milli rehber olmaya devam etmektedir.

Türklük ülküsü, maziden atiye uzanan sesin adıdır; 
milleti fertlerin toplamı olmaktan çıkarıp tarihin öznesi 
hâline getiren büyük ruh anlaşmasıdır. Ülkü, toprağı 
vatan, kalabalığı millet, hatırayı tarih, gayreti kader kı-
lar. Kızılelma, bu yürüyüşün ufkudur; Türkçülük, bu 
ufka giden yol; ülkücü insan ise bu yolun yılmaz yol-
cusudur. Millî şuur olmadan devlet, ağırlığı olmayan 
bir gölgedir; ülkü olmadan zafer, devamı olmayan bir 
tesadüftür. Yabancı hayranlığı hafızayı siler, küçük dü-
şünme istikbali daraltır, korku ve gevşeklik milletin çe-
lik iradesini paslandırır. Buna karşılık inançla beslenen 
ülkü, her çöküşü dirilişe, her yenilgiyi tecrübeye, her 
zorluğu terbiyeye dönüştürür. Son kertede Türklük ül-
küsü, “daha güçlü bir devlet”, “daha zengin bir toplum” 
talebinden önce, “daha şahsiyetli insan” davasıdır; çün-
kü insan yükselmeden millet yükselemez, millet yüksel-
meden de ülkü hak ettiği ihtişama kavuşamaz.
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Giriş

Bu makale, Beden Kayıt Tutar eserinden hare-
ketle travmanın yalnızca psikolojik bir dene-
yim değil, beden, zihin ve sinir sistemi düze-

yinde çok boyutlu bir yeniden yapılanma süreci olduğunu 
ortaya koymayı amaçlamaktadır. Çalışmada travmanın 
konuşulamayan niteliği, bedensel depolanma mekaniz-
maları, limbik–kortikal etkileşimler, otonom sinir sistemi 
yanıtları ve ilişkisel bağlara yansıyan sonuçları bütüncül 
bir çerçevede ele alınmış; Van der Kolk’un nörobilimsel ve 
klinik bulgularıyla güncel travma modelleri arasında ku-
rulan bağ üzerinden travmatik deneyimin sürekliliği açık-
lanmıştır. Yöntem olarak nitel içerik incelemesi benimsen-
miş; eserin teorik argümanları, nörobilimsel kavramlar, 
DSM-5 kriterleri, klinik gözlemler ve travma terapile-
rinden elde edilen bulgular karşılaştırmalı olarak analiz 
edilmiştir. Bu yaklaşım, travmanın ifade edilemeyen do-
ğasının nedenlerini anlaşılır kılmayı, beden–zihin kopuk-
luğunu açıklayan nörofizyolojik süreçleri görünür hâle 
getirmeyi ve travmayla çalışmada bedensel düzenleme, 
ilişkisel güven ve bütünleştirici terapi modellerinin öne-
mini vurgulamayı hedefler. Bu bağlamda makale, travma-
yı yalnızca anlatılan değil, aynı zamanda bedende yaşanan 
bir gerçeklik olarak değerlendiren çağdaş travma perspek-
tifine katkı sunmayı amaçlamaktadır.

1.1. Travmanın Tanımı ve İfade Güçlüğü
Travma, bireyin mevcut başa çıkma kapasitesini aşan 

bir tehdit karşısında yoğun korku, çaresizlik ve kont-
rol kaybı yaşaması sonucu psikolojik ve nörobiyolojik 
bütünlüğünün sarsılması olarak tanımlanabilir. Travma 
yaşayan kişiler, çoğu zaman yaşantılarını sözel olarak 
ifade etmekte güçlük çeker; bu durum, travmanın yal-
nızca “psikolojik bir olay” değil, aynı zamanda beynin ve 
bedenin birlikte etkilendiği biyolojik bir süreç olduğuna 
işaret eder. Beden Kayıt Tutar’da Van der Kolk, travma-
nın beyindeki dil merkezlerini baskılayan nörofizyolojik 
mekanizmalar aracılığıyla bedende depolandığını ve ifade 
güçlüğünün bir “tercih” değil, travmaya verilen sistemik 
bir yanıt olduğunu vurgular (van der Kolk, 2014).

Travma sırasında sol prefrontal korteksin işlevsel ola-
rak devre dışı kalması, yaşanan dehşetin bilişsel olarak an-
lamlandırılmasını zorlaştırır; böylece deneyim kelimelere 
dönüşemeden duyusal ve bedensel bir iz hâlinde kayde-
dilir. Amigdalanın aşırı etkinleşmesi, kortikal düzenleyici 
işlevleri baskılar ve beynin önceliği dil ve mantıksal 
işlemden hayatta kalma tepkilerine kayar. Bu nörofizyo-
lojik yeniden örgütlenme, travma anında ve sonrasında 

“konuşamama” hâlinin iradi bir suskunluk değil, sinir 
sisteminin kendini korumaya yönelik otomatik bir yanıtı 
olduğunu gösterir (van der Kolk, 2014).

Travma mağdurlarının olayı anlatmaya çalışırken 
irkilme, terleme, donakalma veya titreme gibi bedensel 
tepkiler göstermeleri, beden kayıtlarının sözel anlatıya di-
rençli olduğunu ortaya koyar. Travmatik anıların kronolo-
jik bir hikâye şeklinde değil, yoğun duygulanım ve beden-
sel duyum parçaları biçiminde depolanması, kişinin “ne 
olduğunu bilip nasıl olduğunu anlatamama” deneyimini 
açıklar. Bu nedenle ifade güçlüğü, travmanın rastlantısal 
bir yan etkisi değil, onun yapısal bileşenlerinden biridir.

Travmanın dile dökülememesi aynı zamanda psikodi-
namik düzeyde de bir savunma işlevi görür. Travmatik ya-
şantılar çoğu zaman utanç, suçluluk ve değersizlik duygu-
larıyla iç içe geçer; bu nedenle birey, benlik bütünlüğünü 
koruyabilmek için travmatik imgeleri bilinçdışı düzeyde 
bastırma eğilimindedir. Anlatı girişimlerinde görülen ani 
duraksamalar, göz temasının kaybı, konuyu değiştirme 
ya da zihinsel “boşluk” yaşama gibi dissosiyatif tepkiler, 
travmanın bilinç düzeyinde işlenmeye henüz hazır olma-
dığına işaret eder.

Sonuç olarak travma, beynin, bedenin ve duygusal 
düzenleme sistemlerinin eşzamanlı olarak zorlandığı bü-
tüncül bir kırılma hâlidir. Beden Kayıt Tutar, bu kırıl-
manın yalnızca konuşma ile değil, bedensel düzenleme 
ve güvenli ilişkisel bağların yeniden kurulması yoluyla 
iyileştirilebileceğini ileri sürer (van der Kolk, 2014). Trav-
mayla çalışmanın başlangıç noktası, bu sessizliğin “inat” 
veya “direnç” değil, biyolojik ve psikolojik bir zorunluluk 
olduğunu kabul etmektir.

1.2. Neden “Konuşulamayan” Travma?
Travmanın “konuşulamayan” bir deneyim olarak ta-

BEDENİN FISILDADIĞI YARALAR: SESSİZ HAFIZANIN DERİN TRAVMA 
KAYITLARI

Gülsen BİLGEHAN
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nımlanmasının temelinde, aşırı stres altında dilsel işlem, 
bilinçli değerlendirme ve duygusal düzenleme süreçlerini 
yöneten beyin bölgelerinin eşzamanlı olarak bozulması ya-
tar. Amigdalanın aşırı etkinleşmesi sol prefrontal kortek-
sin işlevini baskılar; kişi yaşadığı acıyı kelimelere dökmek 
istediğinde, sözcükler yerine yoğun bedensel duyumlar ve 
ham duygular geri döner (van der Kolk, 2014). Böylece 
travma, sözel belleğe çevrilemeyen, ağırlıklı olarak duyusal 
ve fizyolojik bir kayıt hâlini alır.

Travmatik bellek, sıradan otobiyografik bellekten 
farklı olarak kronolojik bir anlatı örgüsü içinde değil, 
parçalı ve bağlamsız duyumlar şeklinde depolanır. Bu ne-
denle birey travmayı hatırladığında “ne olduğu”ndan çok 
“nasıl hissettirdiği” geri gelir. Klinik gözlemlerde, travma-
yı anlatmaya çalışan danışanların sıkça titreme, boğazda 
düğümlenme, huzursuz hareketlenme gibi bedensel be-
lirtiler göstermesi, duyusal yükün sözel ifade kapasitesini 
bastırdığını göstermektedir (van der Kolk, 2014). Belleğin 
bu parçalı yapısı, travmanın anlatıya direncinin biyolojik 
temelini oluşturur.

Travmanın konuşulamamasının psikodinamik boyu-
tu ise yoğun utanç, suçluluk ve değersizlik duygularıyla 
ilgilidir. Travmayı dile getirmek, yalnızca olayı değil, bu 
duygusal yükü de gün yüzüne çıkarır. Bu nedenle ego 
bütünlüğü tehdit altında hissedildiğinde, savunma me-
kanizmaları dilsel ifade kanallarını kapatabilir. Konuyu 
değiştirme, gülerek geçiştirme, donuklaşma veya “hiçbir 
şey hatırlamama” gibi tepkiler, bu bilinçdışı korunmanın 
tipik örnekleridir.

Travmanın “konuşulamayan” niteliği, dil merkezleri-
nin devre dışı kalması, belleğin parçalı yapısı ve psikolojik 
savunmaların eşzamanlı işleyişiyle ortaya çıkan çok kat-
manlı bir korunma stratejisidir. Beden Kayıt Tutar, trav-
manın ifade edilememesinin kişinin isteksizliğinden değil, 
travmanın doğasından kaynaklandığını vurgular (van der 
Kolk, 2014). Travmayla çalışmada ilk adım, sessizliği pa-
tolojik bir direnç yerine biyolojik bir gerçeklik olarak gör-
mek ve dilin yeniden devreye girebilmesi için güvenli ilişki 
ve düzenlenmiş sinir sistemi koşullarını oluşturmaktır.

1.3. Van der Kolk’un Çalışmasının Tarihsel ve 
Klinik Bağlamı

Van der Kolk’un çalışması, travma alanında son elli 
yılda yaşanan paradigma değişiminin merkezinde yer alır 
ve travmayı yalnızca psikolojik bir kategori olmaktan çı-
kararak beden–zihin bütünlüğünü ilgilendiren nörobiyo-
lojik bir olgu olarak konumlandırır (van der Kolk, 2014). 
1970’lerden itibaren savaş gazileri ve çocukluk çağı istis-
marı mağdurlarında gözlenen ortak belirtiler, travmanın 
beklenenden çok daha geniş bir klinik yelpazeye sahip 
olduğunu göstermiştir. Boston merkezli klinik çalışma-

larda panik atak, dissosiyasyon, bedensel huzursuzluk ve 
duygusal taşkınlık gibi belirtilerin ortak bir nörofizyolojik 
zemine işaret ettiği görülmüş; bu bulgular, travmanın yal-
nızca psikanalitik ya da davranışçı çerçevelerle açıklana-
mayacağını ortaya koymuştur.

1980’de DSM-III ile travma sonrası stres bozukluğu 
(TSSB) tanısının resmi olarak kabul edilmesi, travmanın 
bilimsel incelemesine önemli bir ivme kazandırmıştır 
(APA, 1980). İzleyen yıllarda yapılan beyin görüntüleme 
çalışmaları, amigdala aşırı duyarlılığı, prefrontal kortekste 
aktivite düşüşü ve hipokampal hacim kaybı gibi nörobi-
yolojik bulgularla travmanın hem yapısal hem işlevsel dü-
zeyde beyni etkilediğini doğrulamıştır. Van der Kolk’un 
katkısı, bu nörobilimsel verileri klinik gözlemlerle bütün-
leştirerek travmanın disiplinlerarası bir zeminde ele alın-
ması gerektiğini göstermesidir (van der Kolk, 2014).

Çalışmanın tarihsel önemini artıran bir diğer unsur, 
tedavi yaklaşımlarını klasik konuşma terapilerinin ötesine 
taşıyarak beden temelli yöntemleri travma tedavisinin 
merkezine yerleştirmesidir. Yoga, nefes egzersizleri, sen-
sorimotor terapi, EMDR ve neurofeedback gibi yöntem-
lerin sinir sistemi düzenlenmesindeki etkilerini gösteren 
klinik veriler, o dönem psikiyatri literatüründe yenilikçi 
ve kimi zaman tartışmalı olarak değerlendirilmiştir. Buna 
karşın Van der Kolk, travmanın çoğu zaman bedende or-
taya çıktığını ve somatik düzenleme sağlanmadan kalıcı 
iyileşmenin güç olduğunu klinik örneklerle ortaya koy-
muştur.

Genel olarak Beden Kayıt Tutar, travma biliminin 
hem tanısal hem terapötik yönelimlerini dönüştüren bir 
paradigma sunar. Travmayı yalnızca konuşulan değil, aynı 
zamanda bedende yaşanan bir gerçeklik olarak yeniden 
tanımlar ve bedensel düzenleme, ilişkisel güven ve nörobi-
yolojik bütünleşme ekseninde bütüncül bir tedavi modeli 
önerir (van der Kolk, 2014). Bu bağlamda eser, travma 
biliminin geleceğini şekillendiren temel yapı taşlarından 
biri olarak değerlendirilebilir.

2.1. Travmanın Bedende Depolanması: Sessiz 
Kayıtların Anatomisi

Travmanın bedende depolanması, travmatik deneyi-
min yalnızca zihinsel bir anı değil, sinir sistemi tarafından 
kaydedilen kalıcı bir fizyolojik iz olduğunu ifade eder. Bu 
bakış açısı, travmanın beden üzerindeki etkilerinin bire-
yin iradesinden bağımsız, biyolojik bir gerçeklik olarak 
sürdüğünü ortaya koyar. Beden Kayıt Tutar’da Van der 
Kolk, tehdit karşısında devreye giren savaş–kaç–don tep-
kilerinin olay sona erdikten sonra bile bedensel hafızada iz 
bıraktığını ve bu izlerin kişinin davranışlarını, beden du-
yumlarını ve duygusal tepkilerini şekillendirdiğini belirtir 
(van der Kolk, 2014).
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Travma sırasında kortizol ve adrenalin salınımındaki 
artış, kalp atış hızında yükselme, kaslarda kasılma ve solu-
num ritminde bozulma gibi fizyolojik değişiklikler, dene-
yimin yalnızca düşünsel değil bedensel düzeyde de kayde-
dildiğini gösterir. Kişi dışarıdan sakin görünebilse de içsel 
olarak sürekli bir alarm hâlinde olabilir ve bu halin nede-
nini sözel olarak açıklayamasa bile bedenindeki huzursuz-
luğu kesintisiz biçimde hisseder. Böylece bedenin “sessiz 
kayıtları”, travmanın neden yalnızca sözcüklerle iyileşti-
rilemediğini açıklayan temel kavramsal zemini oluşturur.

Travmanın bedende tutulmasının belirgin göstergele-
rinden biri, travma anına ait fizyolojik tepkilerin günlük 
yaşamda benzer uyaranlarla yeniden tetiklenmesidir. Kapı 
çarpması, belirli bir koku, tonlama ya da ses gibi görünür-
de nötr uyaranlar, travma mağdurunda kalp hızında artış, 
nefes daralması, kasılma, ani donakalma veya terleme gibi 
reaksiyonlara yol açabilir. Van der Kolk’un klinik vaka-
larında, tetikleyici bir sesi duyduklarında dizleri titreyen, 
omuzları kasılan ya da boğazı düğümlenen danışanlar, 
travmanın bedensel depolama mekanizmasının süreklili-
ğini somut biçimde göstermektedir (van der Kolk, 2014). 
Kişi bilinç düzeyinde “korkmuyorum” dese bile beden, 
tehdidin hâlen var olduğuna inanan bir alarm sistemi gibi 
çalışmayı sürdürebilir.

Travmanın bedensel hafızada tutulması, duygusal 
düzenleme kapasitesini de doğrudan etkiler. Travmaya 
maruz kalan bireylerde otonom sinir sisteminin dengesi 
bozulabilir; kişi ya aşırı uyarılmışlık hâlinde (hiperarousal) 
kronik bir tetikte olma durumu yaşar ya da hissizleşme, 
duygusal düzleşme ve enerjisizlik gibi donukluk hâllerine 
sürüklenir. Klinik gözlemlerde danışanların “hiçbir şey 
hissetmiyorum” ile “en ufak şeyde patlıyorum” gibi zıt ku-
tupları aynı anda deneyimleyebilmeleri, sinir sisteminin 
travmaya verdiği iki temel adaptasyon biçimini yansıtır. 
Böylece travmanın bedende depolanması, yalnızca kas 
gerginliği veya çarpıntı gibi belirtilerle değil, duygusal 
dalgalanmalar ve ilişki güçlükleriyle de kendini gösterir.

Sonuç olarak travmanın bedensel izleri, travmanın 
yalnızca bir hatıra olarak değil, fizyolojik bir gerçeklik ola-
rak sürdüğünü ortaya koyar. Beden Kayıt Tutar, bu izlerin 
sinir sistemi, kaslar, solunum ve hormon düzeni üzerinde-
ki kalıcı etkilerini ayrıntılı biçimde tartışır ve bu nedenle 
travmanın iyileştirilmesi için bedenin sessiz kayıtlarına 
da yönelmek gerektiğini savunur (van der Kolk, 2014). 
Güvenli ilişki, farkındalık temelli uygulamalar ve somatik 
terapiler, bu bedensel kayıtların yeniden düzenlenmesinde 
temel araçlardır.

2.2. Travmatik Belleğin Sözel Belleğe 
Direnmesi

Travmatik belleğin sözel belleğe direnmesi, travma-

nın dilsel ifade kapasitesini bozarak hatıranın kelimelere 
dökülmesini engelleyen nörobiyolojik ve psikolojik bir 
mekanizmayı ifade eder. Beden Kayıt Tutar’da Van der 
Kolk, travma anında sol prefrontal korteksin işlevinin za-
yıflarken amigdalanın aşırı etkinleştiğini, bu nedenle dil 
merkezlerinin devre dışı kaldığını ve olayın sözel değil 
duyusal–duygusal kanallardan kaydedildiğini belirtir (van 
der Kolk, 2014). Sonuç olarak kişi travmayı anlatmak is-
tediğinde, kelimelerden önce yoğun bedensel duyumlar ve 
duygusal dalgalanmalar ortaya çıkar.

Travma sırasında beyin, hayatta kalma odaklı bir “acil 
durum modu”na geçtiğinden, zaman, mekân ve neden–
sonuç ilişkileri gibi bağlamsal unsurlar arka plana itilir; 
tehdit unsurları duyusal yoğunluklarıyla kaydedilir. Bu 
nedenle travmatik anı, kronolojik bir olay örgüsü şeklin-
de değil, kopuk sahneler, sesler, kokular ve bedensel hisler 
şeklinde depolanır. “Ne zaman oldu bilmiyorum”, “san-
ki sahneler kırpılmış gibiydi” gibi ifadeler, bu bağlamsal 
çözülmenin bireysel anlatıdaki karşılıklarıdır. Anının bu 
yapısı, travmanın sözel belleğe aktarılmasını yapısal olarak 
güçleştirir.

Diğer yandan, travmatik anıların bilinçdışı zihinde 
duygusal olarak aşırı yüklü ve tehdit edici biçimde sak-
lanması, psikodinamik düzeyde de sözel ifadeye direnç 
üretir. Travmayı kelimelere dökmek utanç, suçluluk ve 
değersizlik duygularını tetiklediği için ego, anıyı yüzeye 
çıkarmaya yönelik girişimleri savunma mekanizmalarıyla 
engelleyebilir. Konuyu değiştirme, gülümseyerek 
geçiştirme, ani donma veya dissosiyatif uzaklaşma gibi 
tepkiler, bu koruyucu kapanmanın tipik örnekleridir.

Sonuç olarak travmatik belleğin sözel belleğe direnci, 
dil merkezlerinin geçici devre dışı kalması, anının parçalı 
yapısı ve psikolojik savunmaların etkileşimiyle açıklanır. 
Beden Kayıt Tutar, travmanın konuşulabilir hâle gelme-
si için yalnızca anlatının teşvik edilmesinin değil, beden 
duyumlarının düzenlenmesi, güvenli ilişkisel alanların 
kurulması ve sinir sisteminin yeniden dengelenmesinin 
de zorunlu olduğunu vurgular (van der Kolk, 2014). Bu 
açıdan bakıldığında, travmanın dilsel ifadesi travma çalış-
masının en zorlu, ancak en dönüştürücü aşamalarından 
biridir.

2.3. Travmanın Sürekliliği: Beden–Zihin 
Kopukluğu

Travmanın sürekliliği, travmatik olay sona erdikten 
çok sonra bile bireyin zihinsel ve bedensel bütünlüğünü 
yeniden kuramamasıyla ortaya çıkan beden–zihin kopuk-
luğu üzerinden anlaşılabilir. Beden Kayıt Tutar, travmatik 
deneyimlerin sinir sisteminde yarattığı kalıcı uyarılmışlık, 
donma ve parçalanma tepkilerinin kişinin beden duyum-
ları ile zihinsel değerlendirmeleri arasında uyumsuzluk 
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değerlendirme, risk analizi ve dilsel işlemleme kapasitesi 
geçici olarak askıya alınır. Travma mağdurlarının “düşüne-
medim”, “donup kaldım” ya da “mantığım devre dışıydı” 
şeklindeki anlatımları, bu kortikal kapanmanın gündelik 
dildeki yansımalarıdır.

Prefrontal korteksin işlev kaybı, travmatik deneyimin 
sözel belleğe bütünlüklü biçimde yerleşmesini engeller 
ve anının duyusal fragmanlar hâlinde depolanmasına yol 
açar. Bu nedenle travma sonrasında ani öfke patlamaları, 
yoğun korku atakları, irkilme tepkileri ve duygusal taşkın-
lıklar sık görülür; çünkü aşırı duyarlı hâle gelen amigdala, 
tehlikenin geçmişte kaldığını ayırt edemez.

Travma, alarm sisteminin kronik aşırı etkinliği ile üst 
düzey kortikal işlevlerin zayıflamasını bir arada barındırır. 
Beden Kayıt Tutar, travmanın tedavisi için hem limbik 
sistemin sakinleştirilmesi hem de prefrontal korteksin dü-
zenleyici işlevlerinin yeniden güçlendirilmesi gerektiğini 
vurgular (van der Kolk, 2014). Bu bütünleşme sağlanma-
dıkça travmanın nörobiyolojik etkileri varlığını sürdürür.

3.2. Stres Hormonları ve Fizyolojik Etkiler
Stres hormonlarının travma sırasında ve sonrasında 

gösterdiği düzensiz salınım, travmanın fizyolojik temelini 
oluşturan başlıca mekanizmalardan biridir. Travma 
anında kortizol ve adrenalin gibi hormonların yoğun sa-
lınımı, kalp ritmini hızlandırır, kas tonusunu artırır, so-
lunumu düzensizleştirir ve sinir sistemini aşırı uyarılmış 
bir durumda bırakır (van der Kolk, 2014). Olay geçtikten 
sonra dahi bu hormonel dengesizlik sürerse, birey beden-
sel açıdan sürekli tehdit altındaymış gibi tepki verebilir.

Adrenalin ve noradrenalin düzeylerindeki kronik 
yükseklik, organizmayı “kaç veya savaş” moduna sabitler. 
Kalp çarpıntısı, göğüs sıkışması, kas gerginliği, mide yan-
ması, terleme ve titreme gibi belirtiler, adrenalin sistemi-
nin bu kalıcı aktivasyonunun günlük yaşamda gözlenen 
sonuçlarıdır. Kişi bu deneyimleri çoğu zaman “yerinde ol-
mayan kaygı”, “ani sıkışma” veya “nedensiz iç daralması” 
olarak tarif eder. Bu fizyolojik aşırılık sürdükçe, bedenin iç 
düzeni bozulur ve güvenlik algısı zayıflar.

Travma sonrası dönemde kortizol ritminin bozulması 
ise bağışıklık sistemi, metabolizma ve duygudurum üze-
rinde derin etkiler yaratır. Bazı bireylerde kronik yüksek 
kortizol düzeyi görülürken, bazılarında kortizol üretimi 
baskılanabilir; her iki durumda da stres yanıtının uyum 
kapasitesi azalır. Bu düzensizlik, uyku bozuklukları, kro-
nik yorgunluk, duygudurum dalgalanmaları ve stres kar-
şısında düşük tolerans gibi klinik sonuçlara yol açar (van 
der Kolk, 2014).

Stres hormonlarının düzensizliği, travmanın bedensel 
sürekliliğinin önemli bir göstergesidir. Beden Kayıt Tutar, 
travma tedavisinde yalnızca bilişsel ve duygusal süreçlere 

yarattığını ayrıntılı biçimde ele alır (van der Kolk, 2014). 
Kişi kendini bilişsel düzeyde “güvende” olarak tanımlasa 
da beden hâlâ tehdit altındaymış gibi tepki verebilir; ya da 
bedeni hissizleşmişken zihin yoğun tehdit algısıyla meşgul 
olabilir.

Bu kopukluğun biyolojik temellerinden biri, travma 
sırasında ortaya çıkan aşırı uyarılmışlığın olay sonrasın-
da da devam ederek sinir sisteminin tehdit algısını kalıcı 
biçimde bozmasıdır. Kalp çarpıntısı, kas gerginliği, mide 
sıkışması, nefes darlığı veya titreme gibi bedensel belirti-
ler sürerken kişi kendine “aslında hiçbir şey yok” demeye 
çalışır; ancak bedenin alarm sinyalleri zihinsel güven duy-
gusunu geçersiz kılar. En ufak ses, dokunuş veya yüz ifa-
desi karşısında irkilme ya da donakalma tepkisi, bedenin 
travmayı hâlâ güncel bir risk olarak algıladığını gösterir.

Beden–zihin kopukluğunu derinleştiren bir diğer me-
kanizma, travmanın bedensel farkındalığı zayıflatmasıdır. 
Dissosiyasyon, bedensel hislerin silikleşmesi, hafiflik, boş-
lukta süzülme ya da kendine yabancılaşma gibi deneyim-
ler, bireyin bedeninden gelen sinyalleri okuyamamasına 
yol açar. Bu durumda kişi duygularının nerede başladığı-
nı, bedeninin ne hissettiğini ya da neden bu şekilde tepki 
verdiğini anlamakta zorlanır. Bedensel sinyaller okuna-
madığında, tehdit ile güvende olma hâli ayırt edilemez ve 
travmanın içsel yankıları sürer.

Travmanın sürekliliği, travmanın yalnızca geçmişe 
ait bir olay değil, organizmanın işleyişine yerleşmiş bir 
“şimdi hâli” olduğunu gösterir. Beden Kayıt Tutar, 
bu kopukluğun giderilmesi için bedenin güvenlik 
hissinin yeniden kazanılmasını, duyusal farkındalığın 
güçlendirilmesini ve sinir sisteminin tehdit algısının 
yeniden düzenlenmesini zorunlu görür (van der Kolk, 
2014). Beden–zihin entegrasyonu sağlanmadıkça, kişi 
travmanın yankılarını yaşamaya devam eder.

3.1. Alarm Sistemi, Limbik Yapı ve Kortikal 
İşlevler

Travmanın beyindeki alarm sistemi üzerindeki etkile-
ri, limbik yapıların aşırı etkinleşmesi ve kortikal bölgelerin 
işlevsel olarak devre dışı kalmasıyla karakterize edilen 
kritik bir nörobiyolojik yeniden örgütlenmeyi ifade eder. 
Böylece travma, yalnızca öznel bir psikolojik deneyim de-
ğil, beyin düzeyinde ölçülebilir ve kalıcı değişikliklere yol 
açan bir süreç olarak karşımıza çıkar (van der Kolk, 2014).

Amigdala, tehdit algısının merkezinde yer alır ve trav-
ma sırasında hipotalamus–hipofiz–adrenal (HHA) ekse-
nini harekete geçirerek kortizol ve adrenalin salınımını 
artırır. Kalp atış hızının yükselmesi, kasların gerilmesi ve 
solunumun hızlanması, bedenin savaş–kaç–don tepkisi-
ne hazırlanmasını sağlar. Bu fizyolojik fırtına yaşanırken 
prefrontal korteksin etkinliği azalır; böylece mantıksal 
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sı, duygusal uyarılmanın bilişsel olarak düzenlenmesini 
güçleştirir. Böylece yüz ifadeleri, ses tonları veya ani ha-
reketler gibi görece küçük uyaranlar bile büyük duygusal 
tepkiler tetikleyebilir. Prefrontal korteksin frenleyici etkisi 
azaldığında, kişi öfke, korku veya panik duygularını kont-
rol etmekte zorlanır; bu tepkiler çoğu zaman kişinin irade-
sinden bağımsız hissedilir.

Travma, varsayılan mod ağı (DMN), merkezi yürütücü 
ağ ve salience ağları arasındaki geçişleri de bozar. Salience 
ağının (özellikle insula ve anterior singulat) önemli uya-
ranları seçme işlevindeki bozulma, kişinin bedensel sin-
yallerini yanlış yorumlamasına veya hiç algılayamaması-
na yol açabilir. DMN’in aşırı etkinliği, kişinin acı verici 
içsel imgelerle meşgul olmasını; yürütücü ağın zayıflığı 
ise planlama, karar verme ve problem çözme süreçlerinin 
aksamasını beraberinde getirir. Bu nedenle travma mağ-
durları zaman zaman “bedenimde değilim”, “kendimi 
dışarıdan izliyorum” ya da “düşüncelerimi toparlayamıyo-
rum” şeklinde deneyimler aktarırlar.

Sonuç olarak travmanın sinir ağı düzeyindeki etkile-
ri, beynin iletişim sistemlerinde derin bir kopuş yaratarak 
duyguların, düşüncelerin ve bedensel farkındalığın bütün-
leştirilmesini zorlaştırır. Beden Kayıt Tutar, travma teda-
visinin yalnızca tek tek beyin bölgelerine odaklanmakla 
sınırlı kalmaması, aynı zamanda bu ağların yeniden eşgü-
dümlü çalışmasını hedeflemesi gerektiğini vurgular (van 
der Kolk, 2014).

3.5. Travmanın Beyin Gelişimi Üzerindeki Uzun 
Vadeli Etkileri

Travmanın beyin gelişimi üzerindeki uzun vadeli etki-
leri, özellikle çocukluk ve ergenlik dönemlerinde yaşanan 
travmatik deneyimlerin beyindeki yapısal ve işlevsel bağ-
lantıları kalıcı biçimde yeniden şekillendirmesiyle ortaya 
çıkar. Beden Kayıt Tutar, çocukluk çağı travmalarında kor-
tizol dengesinin bozulması, amigdalanın aşırı büyümesi, 
hipokampal gelişimin baskılanması ve prefrontal korteks 
olgunlaşmasının yavaşlamasının, yetişkinlikte görülen 
duygusal düzensizlik, ilişkisel zorluklar ve öğrenme güç-
lüklerinin nörobiyolojik temelini oluşturduğunu belirtir 
(van der Kolk, 2014).

Erken yaşlarda maruz kalınan kronik stres, hipokam-
pal hücre büyümesini baskılayarak bellek, odaklanma ve 
planlama süreçlerini olumsuz etkiler. Amigdalanın aşırı 
gelişimi, tehdit sinyallerine karşı aşırı hassas bir sinir 
sistemi oluşturur; bu nedenle birey, ilerleyen yaşlarda 
görece güvenli durumlarda bile yoğun tehlike algısı 
yaşayabilir. Prefrontal korteks gelişimindeki gecikme ise 
duyguları düzenleme, davranış kontrolü ve sosyal etkileşi-
mi yönetme kapasitesini zayıflatır.

Travmanın sinir ağlarının bağlantısal örgütlenmesi 

değil, hormon ve sinir sistemi dengesini yeniden kurmayı 
hedefleyen somatik yaklaşımlara da ihtiyaç olduğunu vur-
gular (van der Kolk, 2014).

3.3. Hipokampus ve Travmatik Bellek Parçalanması
Hipokampusun travma sırasında gösterdiği işlevsel 

bozulma, travmatik anıların parçalı, bağlamsız ve duyusal 
ağırlıklı biçimde depolanmasına yol açan temel nörobi-
yolojik mekanizmadır. Yüksek stres hormonları, özellikle 
kortizol, hipokampusun zamansal ve mekânsal kodlama 
kapasitesini zayıflatır; bu nedenle olayın “önce–sonra” 
dizilimi çöker ve anı, birbirine bağlanmamış fragmanlar 
hâlinde kaydedilir (van der Kolk, 2014).

Normal koşullarda hipokampus, anıları kronolojik 
sıraya yerleştirir ve nerede, ne zaman, hangi bağlamda 
gerçekleştiğini belirler. Travma sırasında bu bağlamsal 
kodlama bozulduğu için birey, olayın sırasını hatırlamakta 
zorlanır; “parçalar hâlinde görüntüler”, “gürültüler” ya da 
ani bedensel hisler şeklinde geri dönen anılar, hipokampal 
disfonksiyonun davranışsal ifadeleridir. “Bir şeyler oldu 
ama sırasını bilmiyorum” ya da “sahneler kopuktu” gibi 
ifadeler, bu kodlama bozukluğunu yansıtır.

Hipokampusun prefrontal korteks ve amigdala ile 
olan iletişiminin sekteye uğraması, hem bağlamsal dü-
zenlemeyi hem de duygusal yükün işlenmesini zorlaştı-
rır. Amigdalanın aşırı aktivasyonu, duygusal yoğunluğu 
artırırken bağlam bilgisini geri plana iter; böylece anı, hem 
parçalı hem aşırı yüklü bir hâl alır. Bu nedenle tetikleyici 
bir uyaranla karşılaşıldığında, kişi gerçek tehlike yokken 
bile olayı yeniden yaşıyormuş gibi yoğun bedensel ve 
duygusal tepkiler gösterebilir.

Sonuç olarak hipokampusun işlev kaybı, travmatik 
belleğin neden sıradan otobiyografik anılara benzemedi-
ğini açıklar. Beden Kayıt Tutar, travma tedavisinde hi-
pokampal bütünleşmeyi destekleyen beden farkındalığı, 
zamansal çerçeveleme, travma odaklı bilişsel yapılandırma 
ve EMDR gibi yöntemlerin önemine dikkat çeker (van 
der Kolk, 2014). Hipokampus yeniden devreye alınma-
dan, travmatik bellek tam anlamıyla bütünleştirilemez.

3.4. Travmanın Sinir Ağı Düzeyindeki Etkileri: 
Bağlantısallığın Bozulması

Travma, beynin yalnızca belirli bölgelerini değil, bu 
bölgeler arasındaki geniş ölçekli bağlantı ağlarını da etkile-
yerek duygusal düzenleme, bilişsel bütünlük ve beden–zi-
hin entegrasyonunda belirgin bozulmalara yol açar. Beden 
Kayıt Tutar, travmanın özellikle amigdala, hipokampus, 
prefrontal korteks ve insula arasındaki işlevsel bağlantıları 
zayıflattığını ve bu nedenle tehdit algısı, duygusal düzen-
leme ve içsel farkındalık ağlarının birbirinden kopuk hâle 
geldiğini ortaya koyar (van der Kolk, 2014).

Amigdala–prefrontal korteks bağlantısının zayıflama-
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üzerindeki etkileri, benlik gelişimi ve sosyal işlevsellik açı-
sından da belirleyicidir. Güvenli bağlanmanın kesintiye 
uğraması, beynin sosyal ağlarının işleyişini bozarak kişi-
nin ileriki yaşamda hem bağ kurma hem sınır koyma hem 
de yakınlık deneyimini düzenleme kapasitesini zayıflatır. 
İnsula ve anterior singulat gibi içsel farkındalık merkezle-
rindeki düzensizlik, kişinin kendi bedenini ve duygularını 
doğru okuyamamasına yol açabilir; bu da “kendini tanıya-
mama” veya “içsel boşluk” hisleriyle sonuçlanır.

Çocukluk travmaları, yalnızca belirli bir dönem ya-
şanan stres değil, beyin örgütlenmesini tehdit odaklı bir 
işleyişe göre yeniden kalibre eden gelişimsel bir kırılmadır. 
Beden Kayıt Tutar, beynin bu etkileri nöroplastisite yoluy-
la yeniden düzenleyebileceğini; ancak bunun güvenli, tu-
tarlı ve bütüncül terapötik süreçlerle mümkün olduğunu 
vurgular (van der Kolk, 2014). Bu nedenle erken dönem 
travmaların iyileştirilmesi, yalnızca duygusal rahatlama 
değil, aynı zamanda nörogelişimsel bir yeniden yapılanma 
hedefi taşır.

3.6. Travmanın Bedensel İşleyişle Etkileşimi: 
Otonom Sinir Sistemi

Travmanın otonom sinir sistemi üzerindeki etkileri, 
bedenin istemsiz işleyişini düzenleyen biyolojik yapının 
tehdit algısına göre yeniden örgütlenmesine ve bu örgüt-
lenmenin duygu, davranış ve fizyolojik denge üzerinde 
kalıcı bozulmalara yol açmasına neden olur. Beden Kayıt 
Tutar, travma sonrasında sempatik sistemin kronik aşırı 
uyarılmışlığı ile parasempatik sistemin donma–kapanma 
tepkileri arasında düzensiz salınımlar görüldüğünü ve bu 
durumun bedenin “denge” hâlini bozduğunu ayrıntılı bi-
çimde açıklar (van der Kolk, 2014).

Sempatik sinir sisteminin kronik hiperaktivasyonu, 
bireyin sürekli tetikte yaşamasına yol açar. Normal ko-
şullarda yalnızca acil durumlarda devreye giren bu sistem 
travmada kalıcı olarak aktiftir; kalp çarpıntısı, huzursuz-
luk, irritabilite, uyku bozuklukları ve sindirim sorunla-
rı gibi belirtiler bu hiperaktivasyonun günlük yaşamda 
gözlenen sonuçlarıdır. Kişi çoğu zaman “iç motorunun hiç 
durmadığını” ya da “tam anlamıyla rahatlayamadığını” 
ifade eder.

Öte yandan parasempatik sistemin özellikle dorsal 
vagal devre üzerinden aşırı baskınlığı, donma, uyuşma ve 
bedenden kopma gibi dissosiyatif tepkilere yol açar. Bu 
durumda kişi enerjisiz, hissiz ve içsel olarak çökmüş hisse-
debilir; sindirim yavaşlar, enerji düzeyi düşer ve sosyal et-
kileşim kapasitesi zayıflar. Ventral vagal sistemin—sosyal 
güvenlik ve yakınlıkla ilişkili olan bileşenin—zayıflaması, 
güvenli bağ kurmayı güçleştirir.

Otonom sinir sistemindeki dengesizlik, travma-
nın hem fizyolojik hem psikolojik sürekliliğini besleyen 

merkezî bir mekanizmadır. Beden Kayıt Tutar, travma 
tedavisinde yalnızca anlatıya değil, otonom sinir sistemi-
ni yeniden dengelemeye yönelik nefes egzersizleri, beden 
farkındalığı, ritmik hareket ve ilişki temelli müdahalelerin 
önemine dikkat çeker (van der Kolk, 2014).

4.1. Travma Sonrası Belirtiler ve DSM-5 
Kriterleri

Travma sonrası belirtiler, travmatik olay sona ermiş 
olsa bile sinir sisteminin tehdit algısını sürdürmesinin so-
nucu olarak ortaya çıkan biyolojik ve psikolojik tepkiler 
bütünüdür. DSM-5, bu belirtileri yeniden yaşantılama 
(intrüzyon), kaçınma, biliş ve duygu durumundaki olum-
suz değişiklikler ile artmış uyarılmışlık olmak üzere dört 
ana küme altında sınıflandırır (APA, 2013). Bu çerçeve, 
travmanın yalnızca duygusal bir rahatsızlık değil, klinik 
olarak tanımlanabilir ve öngörülebilir bir sendrom oldu-
ğunu gösterir.

Yeniden yaşantılama belirtileri; flashbackler, kabus-
lar, ani görüntü kırpışmaları, yoğun korku patlamala-
rı ve bedensel donma tepkileriyle kendini gösterir. Bu 
semptomlar, travmatik anıların hipokampal bütünleşme 
eksikliği nedeniyle “şimdiki zamanda” deneyimlenmesiyle 
ilişkilidir (van der Kolk, 2014). Kaçınma belirtileri ise 
travmayı hatırlatan kişilerden, mekânlardan, konuşma-
lardan ve hatta içsel duyumlardan uzak durma biçiminde 
ortaya çıkar ve kısa vadede koruyucu görünse de uzun va-
dede travmanın sürmesine katkıda bulunur.

Biliş ve duygu durumundaki olumsuz değişiklikler; 
suçluluk, utanç, değersizlik, geleceğe yönelik karamsarlık, 
ilgi kaybı ve duygusal uyuşma gibi geniş bir semptom yel-
pazesini içerir. Artmış uyarılmışlık belirtileri ise irritabi-
lite, öfke patlamaları, uyku bozuklukları, konsantrasyon 
güçlüğü ve abartılı irkilme tepkilerini kapsar (APA, 2013). 
Beden Kayıt Tutar, bu belirtilerin nörobiyolojik temelle-
rini tartışarak DSM-5 kriterlerinin sinir sistemi düzeyin-
deki karşılığını görünür kılar (van der Kolk, 2014).

DSM-5 kriterleri, travmanın bedensel ve zihinsel sü-
rekliliğini değerlendirmek için temel bir klinik yol haritası 
sunar. Travma tedavisinde amaç, yalnızca belirtileri azalt-
mak değil, sinir sisteminin tehdit algısını yeniden düzen-
lemek, güven duygusunu pekiştirmek ve bedensel–biliş-
sel–duygusal bağlantısallığı yeniden kurmaktır.

4.2. Dissosiyasyon: Kopma, Donma ve 
Bedenden Uzaklaşma Tepkileri

Dissosiyasyon, travma sırasında ya da sonrasında 
zihinsel ve bedensel bütünlüğün geçici olarak ayrışmasıyla 
ortaya çıkan kopma, donma ve bedenden uzaklaşma 
tepkilerinin ortak adıdır. Beden Kayıt Tutar, dissosiyas-
yonun irade zayıflığı değil, sinir sisteminin aşırı tehdit 
karşısında başvurduğu biyolojik bir savunma tepkisi ol-
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duğunu vurgular (van der Kolk, 2014). Bu süreçte dorsal 
vagal devrenin aşırı etkinleşmesi ve prefrontal korteks ile 
duygusal merkezler arasındaki iletişimin kopması, kişinin 
bedensel ve duygusal deneyimle bağlantısını geçici olrak 
kesebilir. Donma (freeze) tepkisi, dissosiyasyonun en sık 
görülen biçimlerinden biridir. Kişi bu durumda beden-
sel hissizlik, kas kilitlenmesi, nefes yavaşlaması ve çevreyi 
bulanık algılama gibi belirtiler yaşar. “Hayır” diyememe, 
hareket edememe ya da kaçamama hâli, biyolojik kapan-
manın dışa vurumudur. Kısa vadede koruyucu olabilen 
bu tepki, uzun vadede travmatik anının işlenmesini engel-
leyerek bedensel ve duygusal kopukluğu derinleştirebilir.

Depersonalizasyon ve derealizasyon, dissosiyasyonun 
diğer karakteristik formlarıdır. Depersonalizasyonda kişi 
kendini bedenine ait hissetmez, duygularına erişmekte 
zorlanır ve “kendimi dışarıdan izliyorum” şeklinde tarif 
edilebilecek bir yabancılaşma yaşar. Derealizasyonda ise 
çevre gerçek dışı, sisli veya yapay bir nitelik kazanır. Bu 
deneyimler, içsel farkındalıktan sorumlu insula ve ilişkisel 
ağlardaki bozulmanın klinik karşılıkları olarak düşünüle-
bilir (van der Kolk, 2014).

Dissosiyasyon, travmanın yarattığı aşırı yüklenmeye 
karşı organizmanın geliştirdiği bir hayatta kalma strate-
jisidir. Beden Kayıt Tutar, tedavide dissosiyatif tepkilerin 
suçlayıcı olmayan bir dille anlaşılmasını, kişinin kopma 
hâlini fark edebilmesini ve bedensel duyumlara güvenli 
biçimde yeniden temas etmesini hedefleyen yaklaşımların 
önemini vurgular (van der Kolk, 2014).

4.3. Travma Sonrası Duygusal Düzenleme Bo-
zuklukları ve Bilişsel İşlevler

Travma sonrası duygusal düzenleme bozuklukları, ki-
şinin duygularını tanıma, ifade etme, yönetme ve yeniden 
dengeye getirme kapasitesinin travma nedeniyle bozul-
masıyla ortaya çıkar. Beden Kayıt Tutar, travma yaşayan 
bireylerin sıklıkla yoğun korku, öfke, utanç, suçluluk, 
çaresizlik ve boşluk hissi yaşadığını; ancak bu duyguları 
düzenleyemedikleri için taşkınlık, donma veya duygusal 
kopukluk arasında salındıklarını belirtir (van der Kolk, 
2014). Amigdala–prefrontal bağlantılarının zayıflaması ve 
otonom sinir sistemi dengesizliği, bu bozulmanın nörobi-
yolojik temelini oluşturur.

Bir uçta duyguların aşırı yoğunlaşması (hyperarousal) 
yer alır. Küçük bir tetikleyici bile yoğun öfke, panik ya 
da korku patlamalarına yol açabilir; bedensel belirtiler bu 
yoğunluğu daha da artırır. Diğer uçta ise duygusal uyuşma 
ve hissizlik (hypoarousal) görülür; kişi “hiçbir şey hisset-
miyorum” ya da “duygularım kapalı” şeklinde deneyimler 
aktarır. Bu iki uç arasında dalgalanan duygusal sistem, 
ilişkilerde istikrarsızlık ve içsel dünyada süreksizlik yaratır.

Travmanın bilişsel işlevler üzerindeki etkileri, dikkat, 

bellek, karar verme, planlama ve anlamlandırma süreçle-
rindeki bozulmalarla kendini gösterir. Dikkatin tehdit ara-
ma moduna sabitlenmesi, prefrontal işlevlerin zayıflaması 
ve hipokampal bağlamsal kodlamanın bozulması, kişinin 
odaklanmasını, yeni bilgi öğrenmesini ve olayları krono-
lojik bütünlük içinde hatırlamasını zorlaştırır. “Aklım du-
ruyor”, “toparlayamıyorum” ya da “sürekli unutuyorum” 
gibi ifadeler, bu nörobilişsel etkilerin öznel karşılıklarıdır 
(van der Kolk, 2014).Duygusal ve bilişsel düzenleme bo-
zuklukları, travmanın yaşam kalitesini derinden etkileyen 
temel alanlardır. Beden Kayıt Tutar, tedavide duygulara 
güvenli erişim, bedensel duyumların düzenlenmesi, dik-
kat sisteminin sakinleştirilmesi ve bellek süreçlerinin bü-
tünleştirilmesini hedefleyen bütüncül yaklaşımların öne-
mini vurgular (van der Kolk, 2014).

4.5. Travmanın İlişki Dinamiklerine Etkisi
Travmanın ilişki dinamikleri üzerindeki etkileri, bire-

yin bağ kurma, yakınlık geliştirme, sınır koyma ve güven 
oluşturma kapasitesinin travma nedeniyle zayıflamasıyla 
ortaya çıkar. Böylece travma, yalnızca bireysel bir içsel de-
neyim değil, aynı zamanda sosyal bağları dönüştüren bir 
yara hâlini alır. Beden Kayıt Tutar, travma yaşayan birey-
lerde güven duygusunun zedelenmesi, duygusal ifadede 
düzensizlik, yakınlıktan kaçınma veya aşırı yapışma gibi 
ilişki temelli değişikliklerin sık görüldüğünü belirtir (van 
der Kolk, 2014).

Güven duygusunun zayıflaması, bağlanma sisteminin 
düzensizleşmesiyle yakından ilişkilidir. Erken dönem trav-
malar, beynin sosyal ağlarını tehdit odaklı bir işleyişe göre 
organize edebilir; bu nedenle kişi yetişkinlikte bile güvenli 
ilişkilerde tehdit algılayabilir. Bu durum, ilişkilerde kronik 
tetikte olma, karşı tarafın davranışlarını yanlış yorumla-
ma, kaygı–kaçınma döngüleri ve küçük çatışmaların bü-
yümesi şeklinde ortaya çıkabilir.

Duygusal düzenleme sorunları da ilişki dinamiklerini 
istikrarsızlaştırır. Ani öfke patlamaları, yoğun kaygı, son-
rasında ise içe kapanma ve uzaklaşma, ilişkisel döngüyü 
kaotik hâle getirebilir. Dissosiyatif kopmalar, kişinin fizik-
sel olarak ilişkide bulunurken içsel olarak uzaklaşmasına 
yol açar; bu da karşı tarafta anlaşılmama, değersizlik ve 
güvensizlik hisleri yaratabilir. Sonuç olarak travmanın iliş-
ki alanındaki etkileri, güven sisteminin, duygusal düzenle-
me kapasitesinin ve bağlanma örüntülerinin bozulmasıyla 
ortaya çıkan çok katmanlı bir sosyal kırılmadır. Beden Ka-
yıt Tutar, travma tedavisinin yalnızca bireyin iç dünyasını 
değil, aynı zamanda ilişkisel bağlarını da güçlendirmeyi 
hedeflemesi gerektiğini vurgular (van der Kolk, 2014). 
Güven yeniden inşa edilmeden, duygular düzenlenmeden 
ve bağlanma sistemi dengelenmeden kalıcı bir iyileşme-
den söz etmek güçtür.
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Giriş

Ülkücülük, Türk düşünce dünyasında yalnızca 
bir siyasi yaklaşım olarak değil, aynı zamanda 
bir kimlik, karakter, ahlak ve ideal sistemi ola-

rak gelişmiş ve toplumsal hafızada derin izler bırakmış bir 
harekettir. Bu nedenle “Ülkücü Olmak ve Ülkücü Kalmak” 
ifadesi, sadece bir mensubiyeti değil; süreklilik gerektiren 
bir duruşu, dönüşmeyen bir istikameti ve hayatın bütün 
evrelerine nüfuz eden bir inanç bütünlüğünü ifade eder. 
Tarihsel kökleri Türk milliyetçiliğinin kültürel ve fikirsel 
gelişiminde aranabilecek bu hareket, özellikle Alparslan 
Türkeş’in öncülük ettiği dönemde sistematik bir doktrin 
kazanmış; disiplin, ahlak, fedakârlık ve idealizm üzerine 
kurulu bütüncül bir dünya görüşüne dönüşmüştür. Bu çer-
çevede ülkücü olmak, bir kimliğe sahip olma hâli; ülkücü 
kalmak ise o kimliğin zamanın aşındırıcı etkilerine rağmen 
korunmasıdır.

Üİkücülüğü birey, toplum ve doktrin ekseninde kav-
ramsallaştırmayı amaçlar. Ülkücülüğün hem tarihsel hem 
fikrî hem de ahlakî bir düzen içinde anlaşılması gerektiğini 
savunur.Ülkücülüğün yalnızca siyasal bir yöneliş değil, bir 
eğitim, bir terbiyesel süreç ve bir dünya görüşü olduğu yö-
nündedir. Bu temel üzerinden gelişen düşünceler; ülkücü 
kimliğin yalnızca bir başlangıç olmadığı, süreklilik gerektir-
diği ve bu sürekliliğin hem bireysel hem teşkilat düzeyinde 
disiplinle korunması gerektiğini ortaya koyar.

Ülkücülüğün anlamını kavramak için önce “ülkü” kavra-
mının tarihsel yapısını doğru okumak gerekmektedir. Ülkü; 
insanın yalnızca bugüne değil, geleceğe uzanan bir hedefi 
sahiplenmesini ifade eder ve toplumsal ilerlemenin en güçlü 
itici unsurudur. Bu tanım, ülkü kavramının bireysel hedefler-
den ziyade kolektif bir vizyon içerdiğini ortaya koymaktadır. 
Bakış açısı ise ülkünün bir toplumun ruhunu mayalayan, 
ona yön veren ve onu sürekli yenileyen bir güç olduğunu 
kabul eder. 

Ülkünün bireyin sınırlarını aşan bir bütün-
cül ideal dünyasını işaret ettiğidir. Buna bağlı gelişen 
düşünceler:toplumların tarihsel yükselişlerinin büyük ide-
allerle mümkün olduğu, ülkü sahibi milletlerin medeniyet 
yürüyüşlerini sürdürebildikleri, ülküsüz toplumların kimlik 
ve yön kaybına uğradıkları, ülkünün nesiller arası aktarım 
gerektirdiği, ülkünün eğitim, ahlak ve disiplin gerektirdi-
ği, (ülkü fikrinin bireyi kendini aşmaya yönelttiğini ortaya 
koymaktadır.

Ülkünün yalnızca bir hedef değil, bir yöneliş biçimi ol-
duğu yinelenir. Bu kavram, ülkücülüğün temel taşıdır ve 

hareketin bütün değerlerini besleyen ana kaynak durumun-
dadır.

Ülkücülüğün tarihsel gelişimi, Türk modern-
leşme süreci, milliyetçi düşüncenin farklı dönem-
lerde aldığı biçimler ve Türkiye’nin siyasal iklimin-
deki dönüşümlerle ortak bir çizgide ilerlemiştir. 
Tanımsal olarak ülkücülük; Türk milletinin varlığını, bir-
liğini, kültürünü ve devletini koruma çabası ile bunları 
ilerletmeyi kendisine amaç edinen düşünsel bir bütündür. 
Bakış açısı; ülkücülüğü bu tarihsel bağlamda sabit değil, ge-
lişen ve şartlara göre kendini güncelleyen bir idealizm olarak 
görür.

Ülkücülüğün modern çağda doğmuş olsa bile Türk 
kültürünün tarihsel kodlarını içinde barındıran bir hareket 
olduğu yönündedir. Türkiye’nin çok partili hayata geçiş sü-
recindeki ideolojik kamplaşmaları ülkücülüğü belirginleş-
tirmiştir, Soğuk Savaş’ın etkileri milliyetçi-ülkücü hareketi 
stratejik bir pozisyona taşımıştır, 1960 ve 1970’li yıllardaki 
toplumsal çatışmalar ülkücülüğü siyasi bir aktör hâline ge-
tirmiştir, Türk gençliği arasında ülkücü hareket ahlak, di-
siplin ve fedakârlık ekseninde güçlü bir karşılık bulmuştur, 
Türkeş’in doktriner yaklaşımı hareketi sistematik bir fikrî 
yapıya kavuşturmuştur, ülkücülük zaman içinde yalnızca 
gençlik hareketi değil, geniş bir toplumsal harekete dönüş-
müştür. 

Ülkücülüğün tarihsel süreç içinde aldığı biçimlerin bir 
ideolojik gelişim çizgisi oluşturduğu vurgulanır. Bu tarihsel 
köken; ülkücülüğün bugün de anlaşılabilmesi için zorunlu 
bir bağlam sağlar.

ÜLKÜCÜ OLMAK VE ÜLKÜCÜ KALMAK
Mustafa ÖĞÜT



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Erciyes                           Mart  2023                           Yıl: 46                        Sayı: 543       14
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Alparslan Türkeş’in ülkücülük içindeki konumu 
ise yalnızca siyasi liderlikle açıklanabilecek bir durum 
değildir. Türkeş, ülkücü hareketin doktrinini yazan, 
teşkilat yapısını kuran ve ülkücülüğü “davaya dönüş-
müş idealizm” hâline getiren fikir ve aksiyon adamıdır. 
Türkeş’in düşüncesinin ülkücülüğü sistematik bir ideo-
lojiye dönüştüren en önemli unsur olduğunu kabul eder. 
Ana fikir; ülkücülüğün Türkeş’in liderliğiyle soyut bir ide-
alden somut bir doktrine evrildiğidir. Türkeş, milliyetçilik 
kavramını yalnızca kültürel bir bağlılık değil, aynı zamanda 
siyasi bir sorumluluk olarak yorumlamıştır,  “Dokuz Işık” 
çerçevesi ülkücülüğün temel ilkelerini net şekilde sistemleş-
tirmiştir, teşkilatın disiplinli bir yapıya kavuşturulması ülkü-
cü kimliği güçlendirmiştir, liderlik–teşkilat–doktrin bütün-
lüğü Türkeş tarafından stratejik bir esas olarak ortaya kon-
muştur, Türkeş’in kişisel disiplini ve devlet adamlığı ülkücü 
nesiller için örnek bir model oluşturmuştur, Türkeş’in millî 
birlik vurgusu ülkücü hareketin merkezî unsuru olmuştur. 
Türkeş’in ülkücü hareketin kurucu fikrî lideri olduğu yeni-
den ifade edilir. Türkeş, ülkücülüğün hem teorisyeni hem 
de uygulayıcısı olarak hareketin sürekliliğini sağlamıştır.

Ülkücülüğün bugünkü anlamını kavrayabilmek için 
ülkücülüğün yalnızca bir siyasi yöneliş olmadığını, bir ahlak 
sistemi, bir şahsiyet inşası, bir toplumsal sorumluluk anlayı-
şı, bir kültürel muhafaza mekanizması ve bir doktrin bütünü 
olduğunu kabul etmek gerekir. Ülkücülüğün bireyin hayatı-
nı anlamlandıran bir değerlar bütünlüğü olduğunu savunur. 
Ana fikir; ülkücülüğün yalnızca savunulan bir fikir değil, 
yaşanan bir kimlik olduğudur. 

Ülkücülüğün toplumun ahlakî direncini güçlendirdiği, 
ülkücünün kendini millete karşı sorumlu bir birey olarak 
gördüğü, ülkücü hareketin nesiller arası aktarım gerektiren 
bir yapıya sahip olduğu, hareketin teşkilat yapısının bireye 
karakter kazandırdığı, ülkücülüğün kültürel değerleri koru-
ma fonksiyonu taşıdığı, ülkücü kalmanın sürekli yenilenme 
gerektirdiği ortaya konur. 

Ülkücülüğün birey üzerinde dönüştürücü bir etkisi ol-
duğu belirtilir. Ülkücülüğün hem bireysel hem toplumsal 
düzeyde kalıcı bir kimlik inşa ettiğidir.Bu giriş bölümünün 
genel değerlendirmesi olarak şunu söylemek mümkündür:

Ülkücü olmak ilk adımdır, fakat ülkücü kalmak asıl sı-
navdır. Bu sınav; disiplin, sadakat, ahlak ve fikrî süreklilik 
gerektirir. Ülkücülük bir dönemsel heyecan değil; bir isti-
kamet, bir kimlik ve bir duruş meselesidir. Türk milletinin 
geçmişi, bugünü ve geleceği açısından ülkücülük; hem kök-
leri derinde hem hedefleri yüksek olan bir ideal sistemidir.

3. Ülkücü Olmanın Şartları ve İlkeleri
Ülkücü olmak, yalnızca bir düşünceye sempati duymak 

ya da kendini belirli bir siyasi çizgiye ait hissetmekten iba-
ret değildir. Ülkücü olmak; insanın hayatının merkezine bir 

ülkü yerleştirmesi, bu ülküye göre kişiliğini yeniden inşa 
etmesi, davranışlarını, tercihlerini ve ilişkilerini bu ülküye 
göre düzenlemesi anlamına gelir. Bu bakış, ülkücülüğü bir 
kimlik beyanı olmaktan çıkarıp bir dönüşüm süreci hâline 
getirir. Ülkücü kimlik, bilgiyle beslenen bir bilinç, ahlak-
la pekişen bir karakter ve disiplinle ayakta duran bir hayat 
anlayışı gerektirir. Bu nedenle ülkücü olmak, insanın hem 
iç dünyasında hem de toplumsal rolünde ciddi bir yeniden 
yapılanmayı zorunlu kılar. Böyle bakıldığında ülkücü ol-
mak, bir başlangıç adımı değil, uzun soluklu bir inşa sü-
recinin kapısını aralayan temel eylemdir. Bu bölümde, bu 
inşa sürecinin temel şart ve ilkeleri sistematik biçimde ele 
alınmaktadır.

3.1. Fikri Yeterlilik ve Eğitim
3.1.1. Ülkücü Fikrin Öğrenilmesi ve İçselleştirilmes
Ülkücü olmanın ilk ve vazgeçilmez şartı, ülkücü fikrin 

gerçekten öğrenilmesi ve içtenlikle benimsenmesidir. Ülkü-
cülük, sloganlarla taşınabilecek yüzeysel bir heyecan değil; 
tarihsel arka planı, teorik temelleri ve ahlakî hedefleri olan 
bir düşünce bütünüdür. Bu yüzden ülkücü kimliğin sahici 
olabilmesi için, kişinin savunduğu değerlerin nereden gel-
diğini, neyi amaçladığını, hangi sorunlara ne tür çözümler 
önerdiğini bilmesi gerekir. 

Fikri yeterlilik; milliyetçilik düşüncesinin tarihsel geli-
şimini, Türk siyasi hayatında milliyetçi-ülkücü damarın ge-
çirdiği evreleri, Dokuz Işık doktrininin neyi ifade ettiğini, 
Türk-İslam ülküsü kavramının hangi zemine oturduğunu 
tanımayı içerir. Bu bilgi birikimi, ülkücüyü tesadüfi veya 
duygusal bir taraftarlıktan kurtarır; onu bilinçli, tutarlı ve 
kendini açıklayabilen bir dava insanına dönüştürür. 

Bilgiyle beslenmeyen bir ülkücülük, ilk kriz anında sar-
sılır; içselleştirilmiş bir fikrî temel ise kişiyi hem eleştiriler 
hem de zorluklar karşısında daha diri ve kararlı kılar. Bu 
nedenle ülkücü olmak, önce fikri bilmek ve bu fikri kendi 
ruhunda yeniden üretmekle başlar.

3.1.2. Okuma, Araştırma ve Teşkilat İçi Eğitim
Ülkücü hareket açısından eğitim, bir tercih değil, var-

lık şartıdır. Okuma, araştırma ve teşkilat içi eğitim; ülkücü 
kimliğin hem zihinsel hem de ahlakî boyutunu inşa eden 
temel süreçlerdir. 

Ülkü Ocakları ve benzeri yapılar tarihsel olarak sadece 
birer siyasi örgütlenme değil, aynı zamanda gençlerin ta-
rih, edebiyat, sosyoloji, din, felsefe ve güncel meseleler kar-
şısında bilinç kazandıkları kültürel mektepler olarak işlev 
görmüştür. Bu eğitim süreci, bireyin yalnızca bilgilenmesini 
değil, aynı zamanda düşünmesini, tartışmasını, kıyas yap-
masını ve eleştirel bir bilinç geliştirmesini hedefler.

 Doktrinin temel metinleri okunmadan, Türk tarihinin 
dönüm noktaları anlaşılmadan, dünyadaki güç dengeleri ve 
ideolojik akımlar takip edilmeden ülkücü kimlik sağlam bir 
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zemine oturtulamaz. Teşkilat içi eğitim, bireysel okumala-
rın ötesine geçerek, ortak bir dil, ortak bir kavram dünyası 
ve ortak bir perspektif oluşturur. Böylece ülkücü kadrolar, 
hem ferdi olarak donanır hem de birbirlerini tamamlayan, 
aynı istikamete bakan bir fikrî birlik oluştururlar. Bu ne-
denle eğitim, ülkücü olmanın sürekliliğini ve ciddiyetini 
güvence altına alan stratejik bir unsurdur.

3.1.3. Bilgi – Disiplin İlişkisinde Ülkücü Tavır
Ülkücü olmanın fikrî boyutu kadar önemli olan bir di-

ğer yönü, bilginin disiplinle birleşmesidir. Bilgi, iç disiplinle 
desteklenmediğinde teorik bir yığın hâline gelebilir; disip-
lin, bilgiyle beslenmediğinde ise kör bir itaate dönüşebilir. 
Ülkücü perspektif, bu iki unsuru birlikte ele alır ve bilgi–
disiplin dengesini ülkücü şahsiyetin çekirdeği olarak görür. 
Ülkücünün öğrendiği her şey, günlük hayatına, kararlarına 
ve davranışlarına yansımadıkça eksik kalır. Teşkilat disiplini, 
bu bilgi birikimini somut bir davranış kalıbına dönüştür-
menin yoludur. Kurallara riayet etmek, verilen görevi yerine 
getirmek, sorumluluk üstlenmek, zamanı iyi kullanmak ve 
kişisel zaafları kontrol altına almak; disiplinin ülkücü hayata 
yansıyan başlıca göstergeleridir. Bilgi, bu disipline yön verir; 
disiplin ise bilgiyi kalıcı, etkili ve karakterle bütünleşmiş bir 
hâle getirir. Böylece ülkücü kimlik, hem neye inandığını bi-
len hem de inandığını hayata geçiren bir profil kazanır. Bu 
açıdan bakıldığında, bilgi ve disiplin, ülkücü olmanın iki 
ayrı değil, birbirini tamamlayan yüzüdür.

3.2. Teşkilat Terbiyesi ve Örgüt Bilinci
3.2.1. Ülkü Ocakları Geleneği
Ülkücü olmanın en belirgin ve ayırt edici boyutların-

dan biri, teşkilat terbiyesi ile iç içe geçmiş olmasıdır. Ülkü 
Ocakları ve benzeri yapılar, ülkücü hareketin “okul” nite-
liğindeki merkezleridir. Bu ocaklar; yalnızca siyasi faaliyet 
yürütülen mekânlar değil, aynı zamanda gençliğin ahlaken, 
fikren ve ruhen yetiştirildiği kurumlar olarak düşünülegel-
miştir. 

Ülkü Ocakları’nda edinilen “ocak terbiyesi”, ülkücü-
nün hayata, insana, topluma ve devlete bakışını şekillendi-
ren derin bir etkiye sahiptir. Burada gençlere; saygı, hiyerar-
şiye riayet, sözünde durma, emanete sahip çıkma, arkadaş-
lık hukuku, disiplin ve fedakârlık gibi değerler sadece teorik 
olarak anlatılmaz; günlük pratik içinde yaşatılır. Bu sayede 
ülkücü, kendisini yalnız hisseden bir birey olmaktan çıkar; 
ortak ülkü etrafında kenetlenmiş büyük bir ailenin parçası 
olduğunu hisseder. 

Ülkü Ocakları’nın tarihsel rolü, ülkücü hareketin sü-
rekliliğini ve genç nesillerle bağını koruması bakımından da 
kritik önemdedir. Her yeni kuşak, bu ocaklar aracılığıyla 
davayı tanıma, anlama ve taşıma fırsatı bulur. Dolayısıyla 
teşkilat terbiyesi, ülkücü olmanın yalnızca bir yan unsuru 
değil, kimliğin bizzat taşıyıcı kolonlarından biridir.

3.2.2. Lider – Teşkilat – Doktrin Bütünlüğü
Ülkücü hareketi anlamanın anahtarlarından biri, lider–

teşkilat–doktrin üçlüsünü bir bütün olarak ele almaktır. 
Bu üç unsur, ülkücülüğün hem teorik çerçevesini hem de 
pratik işleyişini belirler. Lider; hareketin istikametini, üslu-
bunu ve ruhunu temsil eder. Teşkilat; bu istikametin sahaya 
yansıdığı, kararların uygulandığı, kadroların yetiştiği yapısal 
zemin konumundadır. Doktrin ise, tüm bu sürece fikrî içe-
rik ve anlam kazandıran çerçevedir. Ülkücü olmanın önemli 
bir şartı, bu üç unsur arasındaki bağın önemini kavramak ve 
bu bağa saygı duymaktır. Lideri doktrinden, doktrini teşki-
lattan, teşkilatı liderlikten koparmaya çalışan her yaklaşım, 
ülkücü bütünlüğü zedeler. Tam tersine, lider doktrine sadık 
oldukça, teşkilat lidere ve doktrine bağlı kaldıkça, ülkücü 
hareketin iç uyumu ve istikrarı güçlenir. Ülkücü kimlik, bu 
anlamda bireysel başıboşluktan ziyade, bilinçli bir aidiyet, 
rızaya dayalı bir bağlılık ve ortak bir davayı omuzlama ira-
desiyle tanımlanır. Bu çerçevede ülkücü olmak, sadece bir 
fikre değil, aynı zamanda bu üçlünün oluşturduğu yapıya 
sadakat göstermeyi de içerir.

3.2.3. Liyakat, Sadakat ve Dava Disiplini
Ülkücü hareketin kadro anlayışının merkezinde, “liya-

kat” ve “sadakat” kavramları yer alır ve bu iki kavram, dava 
disiplini içinde anlam kazanır. Liyakat, bir görevin ehil olan 
kişilerce yerine getirilmesini, bilgi, tecrübe ve sorumluluk 
bilincine göre vazife taksimi yapılmasını ifade eder. Sadakat 
ise, dava karşısında sarsılmayan bir bağlılığı, zorluklar kar-
şısında geri adım atmayan bir kararlılığı ve kişisel hesapları 
bir kenara bırakan bir dava ahlakını anlatır. Ülkücü olmak, 
bu iki ilkeyi hayatının merkezine koymak demektir. Liyakat 
olmadan teşkilat zayıflar, yetkin olmayan kişilerin aldığı gö-
revler hareketi yorar; sadakat olmadan birlik bozulur, şahsi 
hesaplar ve kırgınlıklar davanın önüne geçer. Dava disiplini, 
liyakat ve sadakati bir arada tutan bağlayıcı bir ilkedir; ülkü-
cü, hem davaya hem teşkilata hem de yüklendiği misyona 
karşı sorumlu olduğunun bilinciyle hareket eder. Bu ba-
kımdan ülkücülük, “nasıl olsa aidim” rahatlığına değil; “bu 
aidiyetin gereğini hakkıyla yerine getirmeliyim” ciddiyetine 
dayanır. Böylece ülkücü kadrolar, hem nitelik hem de ahlak 
bakımından hareketin en önemli güvencesi hâline gelirler.

3.3. Ülkücü Ahlakı ve Yaşam Tarzı
3.3.1. Fedakârlık ve Dava Adamlığı
Ülkücü ahlakın en temel bileşenlerinden biri, fedakârlık 

anlayışıdır. Fedakârlık, insanın kendi konforunu, zamanını, 
enerjisini ve kimi zaman maddi imkânlarını, inandığı dava 
uğruna tereddütsüzce seferber etmesini ifade eder. Ülkücü 
açısından dava adamlığı, bu fedakârlık bilincinin süreklilik 
kazanmış hâlidir. Dava adamı, sorumluluktan kaçmayan, 
zor görevler karşısında geri durmayan, gerekirse kendi ha-
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yat planını bile milletin, teşkilatın ve davanın ihtiyaçlarına 
göre yeniden düzenleyebilen kişidir. Böyle bir duruş, ülkü-
cü olmayı sıradan bir mensubiyetten ayırır ve ona farklı bir 
derinlik kazandırır. Fedakârlığın olmadığı bir yerde, ülkü-
cülük şekilsel bir aidiyete dönüşür; fedakârlığın olduğu yer-
de ise ülkücülük sahici ve etkileyici bir örnekliğe bürünür. 
Davanın yükünü omuzlamaya niyetli olmayan, sadece isim 
olarak ülkücü kalmak isteyen bir yaklaşım, ülkücü ahlakın 
ruhuna aykırıdır. Dolayısıyla ülkücü olmak, bedel ödeme-
yi göze almakla, dava adamı olmayı içtenlikle istemekle ve 
bu isteği günlük hayata yansıtan bir kararlılık sergilemekle 
mümkündür.

3.3.2. Millet İçin Yaşamak – Şahsi Menfaati Aş-
mak

Ülkücü hayat anlayışının özünde, millet için yaşama 
ideali yatar. Bu ideal, bireyin kendi hayatını tamamen ihmal 
etmesi değil; kendi hayatına anlam kazandıracak olan asıl 
zeminin milletine hizmet olduğunu fark etmesidir. Ülkü-
cü, yaptığı işi, seçtiği mesleği, harcadığı emeği ve kurduğu 
ilişkileri sadece kendi çıkarları açısından değil, milleti için 
ortaya koyduğu değeri dikkate alarak değerlendirir. Böyle 
bir bakış açısı, şahsi menfaat ile millî menfaat arasında sü-
rekli bir iç muhasebe yapmayı gerektirir. Ülkücü, kısa vadeli 
kişisel kazançlarla uzun vadeli millî fayda çeliştiğinde, tered-
dütsüz biçimde milletin ve davanın tarafında durmayı seçer. 
Bu ilke, hem ahlakî bir yücelik hem de şahsiyetli bir duruş 
ortaya koyar. Şahsi menfaatlerini aşamayan bir kişi, ülkücü-
lüğü derinlikli bir biçimde yaşayamaz; o ancak kavramlara 
duygusal yakınlık duyabilir. Oysa ülkücü olmak, kendini ve 
imkânlarını, milleti için daha anlamlı ve üretken kılma ça-
basıyla bütünleştirmek demektir. Böylece ülkücünün hayat 
çizgisi, bireysel refah arayışından ziyade millete faydalı olma 
ülküsü etrafında şekillenir.

3.3.3. Toplumsal Sorumluluk ve Örnek Olma
Ülkücü ahlakın toplumsal boyutu, sorumluluk duygu-

su ve örnek olma bilinciyle kendini gösterir. Ülkücü, yalnız-
ca teşkilat içinde değil, ailede, iş yerinde, okulda, sokakta ve 
dijital ortamlarda da tutum ve davranışlarıyla göz önünde-
dir. Bu nedenle onun her tavrı, yalnızca şahsını değil, temsil 
ettiği davayı da yansıtır. Toplumsal sorumluluk; çevredeki 
sorunlara kayıtsız kalmamak, haksızlık karşısında susma-
mak, adalet ve merhamet çizgisini her durumda korumak, 
toplumun huzurunu ve birliğini önceleyen bir dil ve üslup 
kullanmak demektir. Örnek olma, ülkücünün en güçlü 
tebliğ yöntemidir; zira insanlar çoğu zaman söylenenlerden 
çok, yaşananlara bakar. Ülkücünün dürüstlüğü, çalışkanlı-
ğı, sözünde durması, ölçülü ve saygılı üslubu, ailesine ve 
çevresine karşı sorumluluklarını yerine getirişi; ülkücü ha-
reketin toplum nazarındaki itibarını doğrudan etkiler. Bu 
açıdan bakıldığında, ülkücülük yalnızca teorik metinlerle 

değil, ülkücülerin günlük hayatlarındaki duruşlarıyla da an-
lam kazanan bir yapıdır. Toplumsal sorumluluğu ve örnek-
liği taşımayan bir ülkücülük iddiası, hareketin ruhunu tam 
olarak yansıtamaz. Gerçek ülkücü, davranışlarıyla davayı 
yükselten kişidir.

4. Ülkücü Kalmak: Sadakat, İstikamet ve Devam-
lılık

Ülkücü olmak, bir başlangıç iradesini, bir aidiyet be-
yanını ve bir idealin etrafında toplanmayı ifade ederken; 
ülkücü kalmak, bu başlangıcın yıllar boyunca korunmasını, 
olgunlaştırılmasını ve hayatın değişen safhaları içerisinde 
tutarlı bir biçimde sürdürülmesini gerektirir. Bu fark, ül-
kücülüğü geçici bir heyecan olmaktan çıkarıp, ömür boyu 
süren bir istikamet meselesine dönüştürür. Ülkücü kalmak; 
fikrî olarak dalgalanmamak, ahlaken çözülmemek, teşkilat 
bağını canlı tutmak, lidere ve davaya sadakati sürdürmek, 
kişisel kırgınlıkları, iniş çıkışları ve hayatın zorluklarını da-
vanın önüne geçirmemek demektir. Bu çerçevede ülkücü 
kimlik, yalnızca bir gençlik dönemi aidiyeti değil, insanın 
ömrüne yayılan bir duruş ve sorumluluk anlamı taşır. Hare-
ketin teorik sürekliliği, teşkilat yapısının istikrarı ve ülkücü 
kadroların sadakat düzeyi, bu devamlılık bilincine bağlıdır. 
Dolayısıyla “ülkücü kalmak” ifadesi, hem bireysel hem ko-
lektif düzeyde, sadakat, istikamet ve metanet kavramlarının 
somutlaştığı temel bir sınavı işaret eder.

4.1. Dava Bilincinin Korunması
Ülkücü kalmanın merkezinde, dava bilincinin diri 

tutulması yer alır. Dava bilinci; insanın kendisini yalnızca 
kendi hayatının değil, milletiyle birlikte daha büyük bir 
hikâyenin parçası olarak görmesi, bu büyük hikâyenin an-
lamına inanması ve o anlam uğruna çaba göstermeyi bir 
ödev kabul etmesi demektir. Ülkücü, bu bilinç sayesinde 
günlük hayatın iniş çıkışlarını, bireysel başarı ve başarısız-
lıklarını, kişisel ilişkilerde yaşadığı kırgınlıkları, ekonomik 
ve sosyal sıkıntıları, davanın bütünüyle kıyaslayarak yerli 
yerine oturtabilir. Dava bilincinin korunmadığı durum-
larda, kişi hızla kendi merkezine döner; davayı, teşkilatı ve 
ülküdaşlarını araçsallaştıran, her şeyi kendi menfaatine göre 
yorumlayan bir psikolojiye kayar. Oysa ülkücü kalabilmek, 
bu tür bireyci savrulmalara karşı içsel bir direnç geliştirmeyi 
zorunlu kılar. Bu direnç; okuma, tefekkür, dua, muhasebe, 
sohbet ve teşkilat içi istişare ile beslenir. Dava bilincini canlı 
tutan ülkücü, hayatındaki değişimlere rağmen istikametini 
kaybetmez; şartlar zorlaştıkça, kendini yeniden davayla hi-
zalamaya çalışan içsel bir mekanizma geliştirir. Böylece dava 
bilincinin sürekliliği, ülkücü kalmanın zihinsel ve ruhsal 
omurgasını oluşturur.

4.1.1. Zorluklar Karşısında Ülkücü Sebatı
Zorluklar ve krizler, ülkücü kalma iradesinin en çok 

sınandığı alanlardır. Siyasi baskılar, toplumsal çatışmalar, 
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ekonomik sıkıntılar, kişisel kırılmalar ve teşkilat içi ihtilaf-
lar, zaman zaman her türlü hareketin mensuplarını yıpratır. 
Ülkücü perspektifte “sebat”, bu yıpranma süreçleri karşı-
sında davasından vazgeçmemek, temel ilkelerini terk etme-
mek, duygusal dalgalanmaları kalıcı kopuşlara dönüştürme-
mek anlamına gelir. Sebat; ne kör bir inat, ne de eleştiriye 
kapalı bir dogmatizm, aksine bilinçli, muhasebeye açık ama 
istikametten sapmayan bir kararlılıktır. Ülkücü; şartların 
zorlaştığı dönemlerde davasına daha çok sarılmayı, sorum-
luluklarını artırmayı, gerektiğinde daha fazla fedakârlık üst-
lenmeyi bir şeref payesi olarak görür. Tarihte de görüldüğü 
gibi, ülkücü hareket ağır baskılar, yargılamalar, hapisler ve 
toplumsal linç kampanyaları yaşadığında, ülkücü sebatı bu 
dönemin en önemli direniş unsuru olmuştur. Bu sebat ol-
masaydı, ülkücü hareket bir dönemsel patlama olarak kalır, 
sonraki kuşaklara taşınamazdı. Bu yüzden ülkücü kalmak, 
zorluklar karşısında davasına küsmek değil, davasını daha 
olgun bir bilinçle sahiplenmek demektir.

4.1.2. Fikri Bağlılık ve İdeolojik Süreklilik
Fikir dünyası, zamanla yeni tartışmalar, kavramlar, so-

rular ve cevaplarla genişler, değişir, dönüşür. Bu değişim 
ortamında ülkücü kalmak, iki uç tehlikeye düşmeden yü-
rümeyi gerektirir: Bir yanda donmuş, tarihsel bağlamdan 
kopmuş, hayatın gerçek sorunlarıyla irtibatını kaybetmiş 
bir katılık; diğer yanda ise özünü kaybedecek kadar savru-
lan, her yeni rüzgârla yön değiştiren bir esneklik. Fikri bağ-
lılık; ülkücünün doktrinin ana eksenlerine, millî kimlik bi-
lincine, ahlak ve ülkü kavramına sadık kalmasını ifade eder. 
İdeolojik süreklilik ise, bu sadakatin çağın şartları içinde ye-
niden yorumlanabilmesini, yeni sorunlara cevap üretirken 
temel ilkelerde sabit kalınmasını gerektirir. Ülkücü; dün-
yadaki değişimleri, teknolojiyi, global siyaset dinamikleri-
ni, kültürel etkileşimleri görmezden gelmez, fakat bunları 
değerlendirirken kendi fikri zeminini kaybetmemeye özen 
gösterir. Bu çerçevede, ülkücülük ne tarihe hapsolmuş bir 
nostalji ne de her an kimlik değiştiren bir akışkanlık hâlidir; 
köklerini koruyan, ama dallarını çağın göğüne uzatabilen 
bir düşünce çizgisidir. Fikri bağlılık ve ideolojik süreklilik, 
ülkücü kalmanın zihinsel dengesini sağlayan iki ana ilkedir.

4.2. Ülkücü Hareketin İçinde Kalıcılık
Ülkücü kalmak, yalnızca zihinsel bir sadakat veya içsel 

bir iman hâli değil; aynı zamanda teşkilatın bir parçası ol-
mayı sürdürmek, ülküdaşlık hukukunu gözetmek ve hare-
ketin kurumsal sürekliliğine katkı vermek anlamına da gelir. 
Bireysel duygulanım olarak ülkücülük iddia edip, teşkilat-
tan uzaklaşmak, sorumluluk almaktan kaçınmak, yalnızca 
uzaktan eleştiren bir pozisyona çekilmek; ülkücü kalma ira-
desiyle çelişir. Çünkü ülkücü hareket, tarihsel olarak örgüt-
lü bir yapıyla var olmuş, Ülkü Ocakları, parti ve çeşitli sivil 
yapılardan oluşan bir ağ sayesinde etkisini üretmiştir. Bu 

nedenle ülkücü kimliğin kalıcılığı, aynı zamanda bu örgütlü 
yapıyla bağın sürdürülmesini gerektirir. Teşkilatla olan bağ, 
yalnızca bir üyelik statüsü değil; fiilî katkı, zaman ve emek 
koyma, istişare süreçlerine katılma, sorumluluk alma ve ge-
rektiğinde yük omuzlama hâlidir. Ülkücü hareketin içinde 
kalıcılık, kişisel krizler ve hayal kırıklıkları yaşandığında bile 
davayı tümden reddetmeden, eleştiriyi yapıcı bir çerçevede 
sürdürmeyi, bağları koparmadan yeniden konumlanmayı 
ifade eder. Böylece hareket, yeni kuşaklarla beslenirken, eski 
kuşakların tecrübesini de kaybetmemiş olur.

4.2.1. Teşkilat Bağlılığının Ahlaki Çerçevesi
Teşkilata bağlılık, ülkücü hareket açısından sadece ör-

gütsel bir zorunluluk değil, aynı zamanda ahlakî bir mesele-
dir. Bağlılık; kör bir itaati değil, bilerek, isteyerek ve rızaya 
dayalı bir beraberliği ifade eder. Ülkücü, teşkilatı “davayı 
taşıyan ortak iradenin somutlaşmış hâli” olarak görür ve bu 
yapıya zarar verecek davranışlardan özellikle kaçınır. İç çe-
kişmeler, kişisel hesaplaşmalar, makam hırsları, kırgınlıklar 
ve dedikodular; teşkilat bağlılığının ahlaki temellerini zede-
leyen unsurlardır. Ülkücü kalmak isteyen bir kişi, bu tür za-
afların farkında olarak hareket etmeli; eleştirisini, şikâyetini 
ve teklifini dahi davaya zarar vermeyecek, birlik duygusunu 
parçalamayacak bir üslup ve yöntemle dile getirmelidir. Teş-
kilat bağlılığının ahlakî çerçevesi; saygı, vefa, sadakat, isti-
şareye açıklık, adalet duygusu ve kişisel çıkarları geri plana 
itme gibi kavramlarla örülüdür. Bu çerçeve korunduğunda, 
teşkilat içinde yaşanan sorunlar bile hareketin güçlenmesi-
ne vesile olabilir; aksi takdirde, anlaşmazlıklar kopuşlara, 
kopuşlar kırılmaya, kırılmalar ise davanın zayıflamasına yol 
açar.

4.2.2. Nesiller Arası Ülkü Devri
Ülkücü kalmanın bir başka boyutu da, ülküyü ken-

dinden sonra gelen nesillere devretme sorumluluğudur. 
Her nesil, kendine emanet edilen fikri, ahlakı ve teşkilat 
kültürünü hem korumak hem de geliştirmek zorundadır. 
Bu devrin sağlıklı yapılabilmesi için kuşaklar arasında bir 
diyalog, karşılıklı saygı ve anlayış ortamı gerekir. Tecrübeli 
ülkücüler, genç kuşaklara bilgi ve deneyim aktarırken; genç-
ler de çağın dinamiklerini, yeni imkânları ve riskleri hare-
ketin hizmetine sunacak bir tazelik sağlar. Nesiller arası bu 
alışveriş koparsa, ya tecrübesiz bir heyecan ya da yenilikten 
kopuk bir gelenekçilik ortaya çıkar. Ülkücü kalmak, kişi-
nin yalnızca “ben kendimi muhafaza ediyorum” demesiyle 
sınırlı değildir; asıl sınav, ülkünün kendi ömrünü aşan bir 
süreklilik kazanıp kazanmadığıdır. Bir ülkücü, geriye dönüp 
baktığında, yetişmesine katkı sunduğu insanlar, dokunduğu 
hayatlar, davayla tanıştırdığı gençler olduğunu görüyorsa; 
ülkücü kalmanın toplumsal boyutunu da yerine getirmiş 
olur. Böylece ülkü, bir kuşaktan diğerine taşınan canlı bir 
mirasa dönüşür.
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4.2.3. Sadakat Öğretisi ve Lider–Dava İlişkisi
Sadakat, ülkücü kalmanın hem en çok konuşulan hem 

de en çok sınanan değerlerinden biridir. Sadakat; körü kö-
rüne bağlılık, eleştiri yapamama, yanlışları hiç görmeme 
demek değildir. Sadakat; davayı kişisel çıkarın, duygusal 
kırgınlıkların ve geçici öfke hâllerinin üzerinde tutmak, li-
derlik kurumuna ve hareketin yönüne yönelik eleştirilerini 
bile “davayı yüceltme” niyetiyle ve ölçülü bir üslupla yapa-
bilmektir. Lider–dava ilişkisi, bu açıdan hassas bir dengedir. 
Lider, davanın sahibi değil; davanın taşıyıcısı, sözcüsü ve 
yönlendiricisidir. Ülkücü kalmak isteyen bir birey, liderine 
saygı ve bağlılığını, davaya bağlılık üzerinden kurar. Lider-
lik değişebilir, dönemlere göre farklı isimler öne çıkabilir; 
ancak asıl olan davanın kendisidir. Sadakat öğretisi, ülkü-
cüye şunu hatırlatır: “Sen şahıslara bağlı olduğun için değil, 
ülküye bağlı olduğun için buradasın; şahıslar gider, gelir; 
fakat ülkü, milletin ve tarihin ortak emaneti olarak kalır.” 
Bu bilinç yerleştiğinde, kişiler üzerinden doğan kırgınlıklar, 
davaya sırt dönme noktasına taşınmaz, aksine daha olgun 
bir bakışla yönetilir.

4.3. Modern Dünyada Ülkücü Kalmanın Yeni 
Şartları

Günümüz dünyası, bilgi teknolojilerinden kültürel 
akımlara, ekonomiden uluslararası ilişkilere kadar son de-
rece hızlı ve çoğu zaman da sarsıcı değişimlere sahne ol-
maktadır. Bu değişim ortamında ülkücü kalmak, geçmişte 
olduğundan farklı beceriler, hassasiyetler ve donanımlar 
gerektirmektedir. Küreselleşme, dijitalleşme, sosyal medya 
kültürü, bireycilik dalgası, tüketim merkezli yaşam anlayışı 
ve kimlik karmaşaları; insanın aidiyet duygusunu zedeleyen, 
onu köksüzleştiren etkilere sahiptir. Ülkücü, bu süreçleri 
yok saymadan, ama onlara teslim de olmadan, kendi kimli-
ğini koruyacak bir denge geliştirmek zorundadır. Bu denge-
nin kurulabilmesi için hem fikrî donanım, hem teknolojik 
okuryazarlık, hem de sağlam bir ahlakî zemin gereklidir. 
Modern dünyada ülkücü kalmak; milli kimliği savunurken 
dünyaya kapanmamak, dünyayı anlamaya çalışırken milli 
ve manevi değerlerden kopmamaktır. Bu, ince bir çizgidir 
ve bu çizgide yürümek, yeni nesil ülkücülerin önündeki en 
önemli imtihanlardan biridir.

4.3.1. Dijital Çağda Ülkücü Bilinç
Dijital çağ, bilgiyi erişilebilir kılan ama aynı zamanda 

da bilgi kirliliğini, manipülasyonu ve yüzeyselliği olağanlaş-
tıran bir ortam üretmiştir. Sosyal medya, bir yandan fikir-
lerin hızla paylaşılmasını, geniş kitlelere ulaşılmasını sağlar; 
diğer yandan öfkenin, nefretin, linç kültürünün ve dikkatsiz 
söylemin yayıldığı bir alan hâline gelebilir. Ülkücü kalmak, 
bu yeni ortamda bilinçli bir dijital duruş geliştirmeyi ge-
rektirir. Ülkücü; paylaşım yaparken, tartışmalara katılırken, 

eleştiri dile getirirken, kullandığı dilin ve üslubun hem ken-
di şahsını hem de davayı temsil ettiğini hatırlamalıdır. Yalan 
haberleri sorgulamadan yaymamak, hakaret ve küçümseme 
içeren tartışmalara alet olmamak, mahremiyet ve saygı sı-
nırlarını gözetmek, kışkırtmalara kapılmamak; dijital çağda 
ülkücü bilincin temel ilkeleridir. Ayrıca doğru kaynaklar-
dan beslenmek, uzun metinli, derinlikli analizlere de zaman 
ayırmak, yalnızca kısa ve yüzeysel içeriklerle yetinmemek 
gerekir. Böylece dijital araçlar, ülkücü için bir yozlaşma ala-
nı değil, bilinçli bir tebliğ ve temsil zemini hâline gelebilir.

4.3.2. Küresel Kültüre Karşı Değer Muhafazası
Küresel kültür, birçok ortak kolaylık ve iletişim 

imkânının yanı sıra, yerel ve milli kimlikleri aşındıran, hafı-
zayı zayıflatan ve tüketimi hayatın merkezine yerleştiren bir 
etkiye de sahiptir. Diziler, filmler, müzikler, sosyal medya 
akımları, moda ve yaşam tarzı dayatmaları; özellikle genç 
nesiller üzerinde yoğun bir kimlik baskısı oluşturur.  Ül-
kücü kalmak; bu baskıların farkında olmayı, sorgulamadan 
kabullenmemeyi ve milli–manevi değerleri bilinçli bir ter-
cihle savunmayı gerektirir. Bu savunma, dar ve dışlayıcı bir 
refleksle değil, özgüvenli, bilinçli ve kültürü zenginleştiren 
bir perspektifle yapılmalıdır. Türk dili, tarihi, edebiyatı, 
musikisi, mimarisi ve gelenekleri; sadece “nostalji” olarak 
değil, bugünü ve geleceği de besleyebilecek canlı kaynaklar 
olarak görülmelidir. Aile kurumu, toplumsal dayanışma, 
komşuluk ilişkileri, mahalle kültürü gibi unsurların önemi 
yeniden hatırlanmalı; bireyselleşme dalgasının yıprattığı bu 
bağlar, ülkücü ahlakın da etkisiyle güçlendirilmeye çalışıl-
malıdır. Böyle bir çaba, ülkücü kalmanın kültürel boyutunu 
temsil eder.

4.3.3. Yeni Nesil Ülkücü Kimliğin Oluşumu
Tüm bu şartlar altında, yeni nesil ülkücü kimliği, hem 

geleneğin taşıyıcısı hem de geleceğin kurucusu olma so-
rumluluğunu birlikte üstlenmek durumundadır. Bu yeni 
kimlik; teknolojiye hâkim, yabancı dil bilen, akademik ve 
mesleki açıdan donanımlı, aynı zamanda ahlaklı, disiplinli, 
teşkilat terbiyesine sahip bireylerden oluşmalıdır. Ülkücü 
kalmak, artık yalnızca duygusal bağlılıkla değil, profesyonel 
hayatta nitelik üretmekle, bilimde, sanatta, medyada, eko-
nomide ve akademide söz sahibi olabilmekle de doğrudan 
ilişkilidir. Bu nedenle ülkücü hareketin önündeki önemli 
görevlerden biri, genç nesillere yalnızca ideolojik bir yöneliş 
değil, aynı zamanda güçlü bir mesleki ve entelektüel vizyon 
sunmaktır. Böylece ülkücü kimlik, toplumun her alanında 
var olan, üreten, nitelik ortaya koyan ve temsil gücü yük-
sek bir profile dönüşebilir. Yeni nesil ülkücü; hem Türkeş’in 
çizdiği ülkücü tipolojisine sadık, hem de çağın gerektirdiği 
bilgi ve becerilerle donanmış bir şahsiyet olarak şekillen-
melidir. Bu da, ülkücü kalmanın yalnızca savunma refleksi 
değil, aynı zamanda atılım ve inşa iradesi olduğunu gösterir.
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Giriş

Ülkücülük, Türkiye’de çoğu zaman yalnızca 
belirli bir siyasi hareketle veya dar anlamda 
siyasal tavırlarla özdeşleştirilse de, aslında 

kökleri çok daha derinlere uzanan, millî, manevî ve ahlâkî 
boyutları bulunan kapsamlı bir fikir ve hayat tarzıdır. Bu 
bağlamda ülkücülük, bir milletin varlık sebebini, tarih 
içindeki yürüyüşünü ve geleceğe dair hedeflerini anlam-
landıran ideolojik bir çerçeve olmanın ötesinde, bireyin 
şahsiyet ve karakter inşasına yön veren sistemli bir dünya 
görüşü olarak ele alınmalıdır. Bu çalışma, ülkücülüğü salt 
günlük politik tartışmaların sınırlarından çıkararak; kav-
ramsal mahiyetini, düşünsel arka planını, temel ilkeleri-
ni, millî–manevî ve ahlâkî unsurlarını, ayrıca şahsiyet ve 
karakter boyutuyla birlikte doktriner yapısını incelemeyi 
amaçlamaktadır. Böylece ülkücülüğün hem tarihsel tec-
rübe hem kültürel süreklilik hem de medeniyet tasavvuru 
ile ilişkili çok katmanlı yapısı, akademik bir perspektifle 
ortaya konulacak; kavram, güncel tartışmaların ötesinde 
sistemli ve bütüncül bir fikrî zemin üzerinde değerlendi-
rilecektir.

1. Ülkücülük: Kavramın Mahiyeti Ve Temel 
Çerçevesi

1.1. Ülkücülüğün Tanımı
Ülkücülüğün tanımı, Türk milletinin yükselmesini 

hayatın merkezine yerleştiren idealist bir duruşu ifade 
eder. Bu tanıma bakış açısı olarak ülkücülük, bireyin 
kendi varlığını milletinin geleceğiyle bütünleştirdiği bir 
sorumluluk bilincini temsil eder. Ana fikir, ülkücülüğün 
sadece bir fikir değil, aynı zamanda bir yaşam tarzı ve 
ahlaki duruş olduğudur. Bu anlayışta ülkü, fert ile millet 
arasında köprü kuran bir anlam sistemidir. Ülkücü 
birey, milletinin geçmişini bir miras, bugününü bir 
görev, geleceğini ise bir hedef olarak görür. Bu yaklaşım, 
ülkücülüğün hem ruh hem zihin hem de davranış 
alanında bütüncül bir yönelim ortaya koymasını sağlar. 
Ülkü, bireyi sürekli olarak daha fazla çalışmaya, üretmeye 
ve kendini geliştirmeye sevk eden bir motivasyon kaynağı 
hâline gelir. Ülkücülükte şahsi menfaatler, millî menfaat-
lerin gerisinde tutulur ve birey, kendini milletinin tarihî 
yürüyüşünün bir parçası olarak konumlandırır. Sonuç 
olarak ülkücülüğün tanımı, millet merkezli bir idealizmi 
temel alan kapsamlı bir düşünsel bağlamı işaret eder.

1.2. Ülkücülüğün Düşünsel Çerçevesi
Ülkücülüğün düşünsel çerçevesi, tarih bilinci, 

kültürel süreklilik, ahlaki değerler ve medeniyet 
tasavvurunun birleşiminden oluşan sistematik bir fikri 

yapıyı ifade eder. Bu başlığa bakış açısı olarak ülkücülük, 
geçmiş ile gelecek arasında köprü kuran, süreklilik ve 
yenilenme kavramlarını aynı anda içeren dengeli bir 
düşünsel zemine dayanır. Ana fikir, ülkücülüğün aklı, 
imanı ve millî şuuru aynı potada eriten bir fikir sistemi 
olduğudur. Bu nedenle ülkücü düşünce, sadece duygusal 
bir milliyetçilik değil; tarihsel tecrübenin, kültürel 
kimliğin ve modern dünyanın gereklerinin dikkate 
alındığı bir sentezdir. Bu sentez, ülkücüyü hem idealist 
hem realist bir çizgide konumlandırır. Tarih şuuru 
ülkücülüğe kök sağlar; geleceğe dönük hedef ise yön 
ve dinamizm kazandırır. Bilim ve teknikle bütünleşme, 
ülkücülüğün donuk bir sistem değil, kendini sürekli 
yenileyen bir dinamizm olduğunu gösterir. Manevi 
değerler, ülkücü fikrî yapıyı güçlü bir ahlaki zemine 
oturtur. Sonuç olarak ülkücülüğün düşünsel çerçevesi, 
gelenek ile moderniteyi bütünleştiren çok boyutlu bir 
zihinsel yapıyı temsil eder.

1.3. Ülkücülüğün Temel İlkeleri
Ülkücülüğün temel ilkeleri, ülkünün yaşaması ve 

gerçekleşmesi için gerekli olan ahlaki, zihinsel ve aksi-
yonel tutumların bütününü ifade eder. Bu başlığa bakış 
açısı olarak ülkücülük, bireyin hem kendine hem mil-
letine karşı sorumluluk taşımasını temel bir zorunluluk 
olarak görür. Ana fikir, ülkücülüğün ahlak, disiplin, bilgi, 
fedakârlık ve millî şuur üzerine kurulmuş bir doktrin ol-
duğudur. Bu ilkeler, ülkücünün karakterini şekillendirir 
ve mücadele tarzını belirler. Millî varlığı yüceltme ilkesi, 
ülkücülüğün tüm yönelimlerini belirleyen kilit prensip-
tir. Ahlak ve disiplin, ülkücü bireyin iç tutarlılığını sağla-
yarak ona istikrar kazandırır. Bilim ve teknikle bütünleş-
me ilkesi, ülkücülüğün çağın gerisinde kalmasına engel 
olur. Fedakârlık ve mensubiyet bilinci, ülkücü karakterin 
mücadele gücünü artırır. Geleceğe dönük hedeflerin be-

ÜLKÜCÜLÜK VE ÜLKÜCÜ HAREKET OLARAK ÜLKÜCÜNÜN MESELELERİ
Kamuran FİLİZ 
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lirlenmesi ise ülkücülüğün süreklilik kazanmasını sağlar. 
Sonuç olarak ülkücülüğün temel ilkeleri, ülkücü dünya 
görüşünü ayakta tutan ana omurga niteliğindedir.

2. Ülkücülüğün Millî, Manevî ve Ahlakî Unsur-
ları

2.1. Millî Unsurlar
Ülkücülüğün millî unsurları, millet olma bilincini 

oluşturan kimlik, kültür ve tarih bütünlüğünü ifade eder. 
Bu başlığa bakış açısı olarak ülkücülük, millî kimliği 
sadece geçmişten gelen bir miras değil, geleceği inşa eden 
bir güç olarak değerlendirir. Ana fikir, millî unsurların 
ülkücü düşüncenin zihin, ruh ve aksiyon alanındaki temel 
referans noktası olduğudur. Türk kültürü ülkücülüğün 
kültürel omurgasını oluşturur; dil, tarih ve töre bu 
omurganın temel taşlarıdır. Milletin tarihsel sürekliliği, 
ülkücüye kök ve aidiyet hissi kazandırırken, millî devlet 
anlayışı ülkücülüğün siyasal temelini oluşturur. Bu 
unsurlar, bireyin mensubiyet duygusunu pekiştirirken 
aynı zamanda bir ideal doğrultusunda yönelmesini sağlar. 
Millî şuur, ülkücünün tüm davranış ve yönelimlerinin 
merkezinde yer alır. Sonuç olarak ülkücülüğün millî 
unsurları, ülkücü zihniyetin temel dayanak noktalarını 
oluşturan yapısal bir bütündür.

2.2. Manevî ve Ahlakî Unsurlar
Ülkücülüğün manevî unsurları, doktrinin ruhunu 

oluşturan iman, ahlak, töre ve iç disiplin bileşenlerinden 
meydana gelir. Bu başlığa bakış açısı olarak ülkücülük, 
manevi değerlerin, milletin maddi varlığı kadar önemli 
olduğunu kabul eder. Ana fikir, manevî unsurların 
ülkücü karakterin cesaret, direnç ve vakar gibi 
özelliklerini şekillendiren temel nitelikler olduğudur. 
İman, ülkücü için yalnızca bir inanç unsuru değil, aynı 
zamanda ruhî bir güç kaynağıdır. Töre, milletin tarihsel 
tecrübesinin ahlaki kodlarını belirleyen kültürel bir 
yapıdır ve ülkücünün davranış formunu şekillendirir. 
Ahlak, ülkücünün hem kendine hem topluma karşı 
sorumluluklarını düzenleyen değerler bütünüdür. 
Manevî disiplin, bireyin zorluklar karşısında kararlılığını 
korumasını sağlar. Böylece ülkücülük maddi ve manevi 
bütünlüğü aynı anda kavrayarak kapsamlı bir değer 
sistemine dönüşür. Sonuç olarak ülkücülüğün manevi 
unsurları, ülkücü şahsiyeti ruhen ve zihnen inşa eden 
temel bileşenlerdir.

2.3. Ahlâkî Unsurlar
Ülkücülüğün ahlâkî unsurları, bireyin davranışlarını 

düzenleyen ve mücadele tarzını belirleyen değerlerin 
bütününü ifade eder. Bu başlığa bakış açısı olarak 
ülkücülük, ahlâkı hiçbir şekilde tartışmaya açık olmayan 
temel bir yükümlülük olarak görür. Ana fikir, ahlâkî 
unsurların ülkücülüğün karakterini ayakta tutan en güçlü 

sütun olduğudur. Fedakârlık, ülkücülüğün en belirgin 
ahlaki niteliğidir; birey milletinin menfaatini kendi 
menfaatinin üzerinde tutar. Feragat, ülkücünün bencil 
olmaktan uzak şekilde hareket etmesini sağlar. Şehitlik 
ve gazilik kültürü, ülkücülüğün vatan ve millet sevgisinin 
somut tezahürüdür. Günlük yaşamda ahlâki duruşu sür-
dürmek, ülkücünün temsil kabiliyetini güçlendirir. Bire-
yin ahlaki tutarlılığı, ülkücü hareketin toplumsal meşrui-
yetine katkıda bulunur. Sonuç olarak ülkücülüğün ahlâkî 
unsurları, ülkücünün iç disiplinini şekillendiren temel 
değerlerdir.

3. Ülkücülüğün Davranış, Şahsiyet Ve Karak-
ter Boyutu

3.1. Ülkücü Şahsiyet
Ülkücü şahsiyet, ideal, ahlak ve disiplinin 

birleşiminden doğan özel bir karakter formunu ifade 
eder. Bu başlığa bakış açısı olarak ülkücülük, şahsiyetin 
rastlantısal değil, bilinçli bir inşa sürecinin ürünü olduğunu 
kabul eder. Ana fikir, ülkücü şahsiyetin istikamet, 
sadakat, samimiyet ve cesaret temelinde şekillendiğidir. 
İstikamet, bireyin doğruluktan sapmamasını ve ülküye 
bağlılığını korumasını sağlar. Sadakat, sadece bir bağlılık 
değil, aynı zamanda bir ahlaki sorumluluk bilincidir. 
Samimiyet, ülkücünün gösterişten uzak, içtenlikli bir 
duruş sergilemesini sağlar. Cesaret ve metanet, mücadele 
ruhunun dışa yansıyan en somut tezahürleridir. Tüm bu 
özellikler birleştiğinde ülkücü şahsiyet hem zihni hem 
ruhu kuşatan güçlü bir karaktere dönüşür. Sonuç olarak 
ülkücü şahsiyet, ülkücülüğün hedeflediği ideal insan 
tipini temsil eden temel yapı taşlarından biridir.

3.2. Ülkücü Aklın İşleyişi
Ülkücü aklın işleyişi, düşünce, ahlak ve hareket 

arasında bütünlük kuran zihinsel bir yapıyı ifade eder. Bu 
başlığa bakış açısı olarak ülkücülük, aklın sadece rasyonel 
değil, aynı zamanda ahlâkî bir çerçevede işlediğinde 
anlam kazandığını kabul eder. Ana fikir, ülkücü aklın 
rasyonaliteyi iman ve tarih bilgisiyle birleştiren çok yönlü 
bir yapı olduğudur. Bu zihinsel yapı, ülkücünün olaylara 
hem gerçekçi hem idealist bir pencereden bakmasını 
sağlar. Bilimsellik, ülkücü düşüncenin sağlıklı bir zemine 
oturmasına katkı sunar. Ahlâkî düşünüş, rasyonelliğin 
duygudan ve aşırılıklardan uzak bir çizgide ilerlemesini 
sağlar. Duygular ise tamamen reddedilmeyip akıl ile 
dengelenir. Bu dengenin kurulması, ülkücünün hem iç 
tutarlılığını hem toplumsal etki gücünü artırır. Sonuç 
olarak ülkücü aklın işleyişi, ülkücüyü tutarlı, dengeli ve 
gerçekçi bir düşünce yapısına yönlendiren temel zihinsel 
mekanizmadır.

3.3. Ülkücü Karakterin İnşası
Ülkücü karakterin inşası, bireyin kendini ideal, 
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ahlak ve disiplin süzgecinden geçirerek güçlü bir 
şahsiyete dönüştürme sürecini ifade eder. Bu başlığa 
bakış açısı olarak ülkücülük, karakterin sadece 
doğuştan gelen özelliklerden değil, bilinçli bir eğitim 
ve çaba sürecinden meydana geldiğini kabul eder. 
Ana fikir, ülkücü karakterin nefis terbiyesi, disiplin ve 
üretkenlik üzerine kurulu olduğudur. Bu süreçte birey, 
zayıflıklarıyla mücadele ederek güçlü bir irade kazanır. 
Çalışkanlık, ülkücü karakterin temel değerlerinden 
biridir. Üretkenlik, ülküye hizmetin ve topluma katkının 
en somut göstergesidir. Ahlaki tutarlılık, bireyin hem 
kendine hem çevresine karşı güvenilir olmasını sağlar. 
Disiplin ise ülkücü karakterin tüm davranışlarına yön 
veren temel ilkedir. Sonuç olarak ülkücü karakterin 
inşası, ülkücünün hem iç dünyasını hem toplumsal 
duruşunu şekillendiren kapsamlı bir süreçtir.

4. Ülkücülüğün Doktriner Nitelikleri Ve Ku-
ramsal Yapısı

4.1. Doktriner Yapı
Ülkücülüğün doktriner yapısı, onu sıradan bir mil-

liyetçilik anlayışından ayıran sistematik ve bütüncül bir 
ideolojik örgüyü ifade eder. Bu başlığa bakış açısı olarak 
ülkücülük, ilkelerini tarih, kültür, iman ve medeniyet an-
layışı üzerine kuran disiplinli bir fikir sistemi olarak gö-
rülür. Ana fikir, ülkücülüğün belirli prensiplere sahip bü-
tünlüklü bir dünya görüşü olduğudur. Bu doktriner yapı, 
milliyetçiliği dar bir kimlik düşüncesi olmaktan çıkarıp 
kapsamlı bir medeniyet hedefi hâline getirir. Toplumcu 
yön, ülkücülüğün milletin bütününü esas alan bir adalet 
anlayışıyla gelişmesini sağlar. Dinamik yön, ülkücülüğün 
çağın şartlarına göre kendini yenilemesini gerekli kılar. 
Bilim ve teknikle uyum, ülkücülüğün modern dünyanın 
gerisinde kalmasına engel olur. Ahlaki temel ise ülkücü 
doktrinin davranışsal güvenilirliğini sağlar. Sonuç olarak 
ülkücülüğün doktriner yapısı, onun sistematik, tutarlı ve 
kapsamlı bir ideolojik bütünlük olarak şekillenmesini te-
min eder.

4.2. Ülkücülük ve Medeniyet Tasavvuru
Ülkücülük ve medeniyet tasavvuru, bir milletin 

gelecekte ulaşmak istediği yüksek uygarlık seviyesinin 
düşünsel çerçevesini ifade eder. Bu başlığa bakış açısı 
olarak ülkücülük, medeniyeti sadece teknik ilerleme değil, 
aynı zamanda ruhî ve ahlâkî bir yükseliş olarak yorumlar. 
Ana fikir, ülkücülüğün Türk-İslâm medeniyetini yeniden 
inşa etmeyi temel hedeflerinden biri olarak görmesidir. 
Bu tasavvur, tarihsel mirası yok saymadan modern 
bilimin imkânlarını kullanan dengeli bir yaklaşımı 
içerir.  Manevî değerler, medeniyet anlayışının ruhî 
boyutunu oluşturur ve ülkücülüğün kültürel kimliğini 
belirler. Millî kültür, medeniyet tasavvurunda yön 

gösterici rol oynar. Bilimsel ilerleme ve teknik gelişmeler 
ise tasavvurun pratik temellerini oluşturur. Böylece 
ülkücülük hem geçmişi muhafaza eden hem de geleceği 
inşa eden bir medeniyet düşüncesi ortaya koyar. Sonuç 
olarak ülkücülük ve medeniyet tasavvuru, ülkücünün 
hem ruhunu hem hedeflerini şekillendiren bütüncül bir 
dünya görüşüdür.

4.3. Ülkücü Fikir Sisteminin Yapısal Unsurları
Ülkücü fikir sisteminin yapısal unsurları, kimlik, 

maneviyat, aksiyon ve terakki bileşenlerinden oluşan 
kapsamlı bir düşünsel omurgayı ifade eder. Bu başlığa 
bakış açısı olarak ülkücülük, bu unsurların her birinin 
birbirini tamamladığı bütünlüklü bir fikir sistemi ortaya 
koyar. Ana fikir, ülkücülüğün hem ruhî hem fikrî hem 
de pratik yönleriyle gelişmiş çok boyutlu bir doktrin ol-
duğudur.Kimlik unsuru, Türk milletinin tarihî ve kültü-
rel bütünlüğünü ülkücü düşüncenin merkezine yerleşti-
rir. Manevî unsur, iman ve ahlak değerleriyle bu kimliğin 
içsel tutarlılığını sağlar. Aksiyon unsuru, ülkünün haya-
ta geçmesi için mücadele etmeyi zorunlu kılar. Terakki 
unsuru ise bilim, teknik ve bilgiyle donanmış bir millî 
kalkınma perspektifini ifade eder. Bu unsurların her biri 
ülkücü sistemin hem teorik hem pratik yönlerini destek-
ler ve ona güçlü bir yapı kazandırır. Sonuç olarak ülkücü 
fikir sisteminin yapısal unsurları, ülkücülüğün çok kat-
manlı bir ideolojik bütünlük olarak anlaşılmasını sağla-
yan temel çerçeveyi oluşturur.

Sonuç
Bu çalışma, ülkücülüğü sadece tarihsel bir hareket 

veya siyasi bir yönelim olarak değil, çok katmanlı ve 
doktriner bir fikir sistemi olarak incelemiştir. Ülkücülüğe 
bakış açısı olarak bu metin, kavramın hem düşünsel hem 
ahlaki hem de aksiyonel yönlerini bütüncül bir çerçevede 
değerlendirmeyi amaçlamıştır. Ana fikir, ülkücülüğün 
millî kimlikten manevî değerlere, ahlaktan medeniyet 
tasavvuruna kadar geniş bir yelpazede anlam kazanan 
kapsamlı bir dünya görüşü olduğudur. Çalışmanın 
gelişme bölümleri, ülkücülüğün tanımı, düşünsel temeli, 
millî ve manevî unsurları, ahlaki ilkeleri, şahsiyet inşası 
ve doktriner yapısıyla ilişkili alt başlıklardan oluşarak 
doktrin içi bütünlüğü ortaya koymuştur.

 Ülkücü hareketin meseleleri, bireyin kendini mille-
tine adaması, karakter eğitimi, ahlaki disiplin ve medeni-
yet inşa iradesi bağlamında ele alınmıştır. Sonuç olarak 
ülkücülük; tarih bilinci, kültürel süreklilik, ahlaki tutar-
lılık ve ideal odaklı bir yaşam modelini ifade eden kap-
samlı bir sistem olarak değerlendirilmiştir. Bu inceleme, 
ülkücülüğün çok yönlü bir doktrin niteliği taşıdığını bi-
limsel bir perspektiften göstermiş ve kavramın akademik 
açıdan anlaşılmasına katkı sunmuştur.
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Giriş

H. Nihal Atsız’ın eğitim ve öğretmenlik ha-
yatı, Cumhuriyet’in erken dönemindeki 
siyasal, kültürel ve kurumsal dönüşümleri 

anlamak bakımından da çok önemlidir. Konu bireysel 
bir biyografinin ötesine geçerek dönemin eğitim ku-
rumlarının ideolojik iklimini, Türkçülük düşüncesinin 
bilim ve öğretim hayatındaki yansımalarını ve aydın–
devlet ilişkilerinin dinamiklerini gözler önüne sermek-
tedir. Atsız’ın Askerî Tıbbiye’den Darülfünun’a, taşra 
sürgünlerinden Süleymaniye Kütüphanesi’ne uzanan 
serüveninin yalnızca kişisel bir yaşam hikâyesi değil, 
aynı zamanda Türk modernleşmesinin çatışmalarla 
örülü entelektüel panoramasını temsil eden örnek bir 
hayat hikâyesidir. 

Bu bağlamda, Atsız’ın Tıbbiyedeki çatışmalı öğ-
rencilik yılları, Darülfünun’daki akademik yükselişi ve 
ardından gelen siyasal gerilimler nedeniyle yaşadıkla-
rı ayrıntılı biçimde ele alınırken; öğretmenlik yılları, 
taşra tecrübeleri, özel lise görevleri ve yeniden devlet 
kadrolarına dönüşü dönemsel bağlamlarla birlikte de-
ğerlendirlecektir.  ayrıca, ifade etmek gerekir ki Atsız’ın 
eğitim anlayışı, disiplin algısı ve Türkçülük fikriyatı 
çerçevesinde şekillenen öğretmenlik yaklaşımı üzerin-
de durulurken onun öğretmenliğini hem bizzat öğren-
cileri hem de eserleriyle bütün bir Türkiye cumhuriyeti 
vatandaşaları olduğunu da vurgulayarak onun pedago-
jik anlayışının da bu bağlamda değerlendirilmesi ge-
rektiğine inanıyoruz. 

H. Nihal Atsız’ın eğitim serüvani ve öğretmenlik 
serüveni içinde şekillenen entelektüel ve meslekî kimli-
ğinin bu tarihsel bağlamda hem kendini geliştiren hem 
de aynı parallelikte bütün Türklük âlemini eğitmeyi 
hedefleyen bir alan içinde şekillendiğini de vurgula-
mak gerekir.

H. Nihal Atsız’ın eğitim serüveni ve öğretmenlik 
yaşamı, çok katmanlı tarihsel süreçlerin kesişim nokta-
sında yer alan bir aydın tipinin şekillenişini anlamamı-
zı sağlarken aynı şekilde bu süeçleri de anlamızı sağlar. 
bu çok katmanlı süreci anlamamız için de Atsız’ın ya-
şadığı dönem, çalıştığı kurumlar, dönemsel ideolojik 
atmosfer, akademik çevreler ve siyasal müdahaleler 
arasındaki etkileşimlerin bütüncül biçimde değerlen-
dirilmesi de zorunludur.

 Bu çok katmanlı süreçte, Atsız’ın Askerî Tıbbiye-
deki çatışmalı ortamdan Darülfünun’un bilimsel ik-
limine geçişiyle başlayan entelektüel olgunlaşmanın, 
1932 Türk Tarih Kongresi’nden itibaren devlet–aydın 
gerilimlerinin belirlediği yeni bir rota üzerinden sür-

günler ve görev değişiklikleriyle biçimlendiğini göster-
mektir. H. Nihal Atsız’ın eğitim hayatı ve öğretmenlik 
serüveni, Cumhuriyet’in ilk yarım yüzyılındaki kültü-
rel–siyasal dönüşümlerin kesiştiği bir döneme ait bir 
hayatın kesitdir. Atsız’ın sadece eğitim kurumlarındaki 
yolculuğu ile birlikte, Türk eğitim sisteminin ideolo-
jik yönelimlerini, tarihçilik ve edebiyatçılık anlayışının 
akademik kurumlarla ilişkisini ve devletin aydınlar 
üzerindeki etkilerini ayrıca analiz etmemizi zorunlu 
kılmaktadır.

 Atsız’ın Askerî Tıbbiye’den Darülfünun’a, 
taşra okullarından özel liselere ve Süleymaniye 
Kütüphanesi’ne uzanan meslekî serüveninin, kesinti-
siz bir düşünce çizgisinin değil, aksine dönemsel mü-
dahalelerle şekillenen zorunlu bir mücadelenin kader 
çizgisinde gelişmiş bir zorunlu mücadele olduğunu 
belirmek isteriz. Elbette bu süreçte kader çizgisini 
belirleyen şey şahsi meseleleri değil, dığrudan mitürk 
milleti için duyduğu kaygılardan kaynaklanmakta ve  
onun milliyetçi ve Türkçü çizgide aldığı tavır önem-
li rol oynamıştır. Bu nedenle,  Onun eğitim–öğretim 
anlayışına yön veren milliyetçil ve Türkçü fikriyatı, di-
siplin algısı ve bağımsız aydın tavrı bir bütün olarak 
hatırlanmalıdır.

H. Nihal Atsız’ın eğitim ve öğretmenlik serüveni, 
erken Cumhuriyet döneminde birey–devlet ilişkileri, 
eğitim kurumlarının ideolojik dönüşü ve Türkçülük 
fikriyatı etrafında şekillenen aydın tipolojisi anlama-
mız da sağlar.

 Bir aydın tipi olarak Atsız’ın Tıbbiyedeki öğrenci-
lik yıllarından Darülfünun’daki akademik yükselişine, 
sonra da taşra sürgünlerinden özel okul öğretmenliğine 
ve Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki uzun memuriyeti 
onun entelektüel yönelişlerinin şekillendiren süreçleri 
de içinde barındırır.

 Bu doğrultuda buçalışma zorunlu olarak onun 

ATSIZ’IN EĞİTİM VE ÖĞRETMENLİK SÜRECİNDE KIRILMA NOKTALARI (1)
Mehmet BİLGEHAN
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Tıbbiyedeki ideolojik gerginliklerini, Darülfünun’daki 
uzmanlık sürecini, Birinci Tarih Kongresi sonrası ya-
şananları, öğretmenlik yıllarının taşra ve merkezdeki 
farklı yansımalarını, azınlık politikalarıyla ilişkili görev 
çatışmalarını ve Demokrat Parti dönemindeki yeniden 
görevlendirmeleri kapsayacaktır. 

Bu çerçevede gelişen Atsız’ın öğretmenlik anlayışı, 
disiplin yaklaşımı ve milliyetçi düşünce yapısı, Türkü-
lük algısı daç çalışmanın alşanında yer alacaktır. Böy-
lece “Atsız’ın eğitimi ve öğretmenliği” kavramsal bir 
bütünlük içinde yeniden tanımlanmış olacaktır. 

Bu çalışmada izleneyeceğimiz yöntem, “tarihsel–
betimleyici analiz” ile “biyografik” incelemeyi birleşti-
ren disiplinler arası bir yaklaşımolacaktır. Bu yaklaşım, 
hem dönemin kurumsal yapısını hem de Atsız’ın bi-
reysel tecrübelerini birbirini tamamlayan iki düzlemde 
ele almayı mümkün kılmaktadır. Yine bu çalışmada 
Atsız’ın hatıraları, makaleleri, dergide yayımlanmış 
yazıları, romanları ve söyleşileri birincil kaynak nite-
liğinde değerlendirilecek; Darülfünun arşivleri, öğret-
menlik görevlendirme kayıtları, mahkeme süreçleri ve 
resmî yazışmalar ilgili dönemlerin bağlamını doğrula-
mak için kullanılacaktır. Bunun yanında Türkçülük 
hareketi, Cumhuriyet’in ilk dönem eğitim politikala-
rı ve 1930’lar–1940’lar arası siyasal atmosfer üzerine 
yapılmış bilimsel araştırmalar ikincil kaynaklar olarak 
analiz edilecektir.

1. H. Nihal Atsız’ın Hayatına Kısa Bir Bakış
H. Nihal Atsız’ın hayatı, askerî disiplinle şekille-

nen gençlik yıllarından edebiyat, tarih ve eğitim alan-
larında kalıcı izler bırakan bir aydın kimliğine uzanan 
çok yönlü bir entelektüel gelişim örneği sunmaktadır. 
Bu çok yönlü gelişime dönemin sosyo–politik ortamı-
nın bir aydın üzerinde nasıl izler bıraktığını anlama-
yı kolaylaştırmaktadır. Atsız’ın hayatının ana kırılma 
noktalarını kronolojik ve tematik bir bütünlük içinde 
kısaca tanıtmaktır. 

Hüseyin Nihâl Atsız, 12 Ocak 1905’te İstanbul’da 
doğdu; çocukluk ve ilköğrenim yıllarını Kadıköy’deki 
çeşitli okullarda geçirdi. Orta öğrenimini ise Kadıköy 
ve İstanbul Sultanilerinde (bugünkü İstanbul Lisesi) 
tamamladı. Bu yıllarda gerek Osmanlı’nın son dönem 
siyasi çalkantıları, gerekse okuldaki entelektüel ortam 
sayesinde tarihe, edebiyata ve özellikle de şekillenmek-
te olan Türkçülük fikrine ilgi duymaya başladı. Lise-
den mezun olduğunda hem askerlik mesleğini hem de 
milletine hizmet idealini birleştirebileceğini düşünerek 
1922 yılında Askerî Tıbbiye’ye yazıldı; böylece hem 
mesleki hem de fikrî yolculuğunda yeni bir safhaya 
girmiş oldu. 

1.1. 1922’de imtihanla Askerî Tıbbiye’ye 

girmesi süreci ve bu süreçte yaşananlar
1922’de imtihanla Askerî Tıbbiye’ye giren Atsız, 

burada hem tıbbiyeli olmanın verdiği gururu yaşadı 
hem de hızla güçlenen Türkçülük fikriyle özdeşleşti. 
Atsız’ın 1922’de Askerî Tıbbiyeyi tercih etmesi, basit 
bir meslek seçimi değildir. Dönemin ruhuna uygun bir 
seçi,mdir, çünkü işgal altındaki İstanbul’un sertleşen 
siyasal atmosferi içinde şekillenen millî duyarlığın bir 
yansımasıdır. Bu dönemde Tıbbiye, yalnızca hekim 
yetiştiren bir kurum değil, “feyz ocağı” olarak görü-
len; edebiyatçı, bestekâr, siyasetçi ve devrimci nitelikte 
gençlerin yetiştiği bir entelektüel mücadele alanıydı. 
Memleketin geleceği konusunda yüksek idealler taşı-
yan gençliğin burada toplanması, Tıbbiyeyi dönemin 
en etkili fikir merkezlerinden biri hâline getiriyordu. 
Bu nedenle Atsız’ın Askerî Tıbbiyeye girişi, hem askerî 
mesleğe duyduğu hayranlığın hem de işgal yıllarında 
şekillenen milliyetçi gençlik idealizminin birleştiği bir 
tarihsel eşiktir; bireysel bir yönelişten ziyade, dönemin 
ruhunu yakalayan güçlü bir kırılma anıdır. lendiril-
mektedir.

 Ancak Askerî Tıbbiye’de Türk öğrenciler ile azın-
lık milliyetçisi öğrenciler arasında giderek belirginleşen 
ideolojik kutuplaşma, işgal yıllarının siyasal atmosfe-
rini doğrudan yansıtan bir toplumsal mikrokozmos 
niteliğindeydi. Bir yanda İngiliz ve Fransız işgali al-
tında haysiyeti zedelenmiş bir toplumun bağımsızlık 
arzusu, diğer yanda imparatorluğun çözülme sürecin-
de öne çıkan etnik milliyetçiliklerin yarattığı gerilim; 
Tıbbiye’nin koğuşlarında, dersliklerinde ve öğrenci 
ilişkilerinde günlük hayatın gerilimi olarak yaşanıyor-
du. Bu ortamda askerî hiyerarşinin disiplin, sadakat ve 
aidiyet vurgusu, yalnızca eğitimsel bir çerçeve değil, 
aynı zamanda işgal karşısında ayakta kalmaya çalışan 
genç bir kuşağın kimlik inşasında belirleyici bir ideo-
lojik kılavuzdu. Dolayısıyla okul içindeki çatışmalar ve 
hiyerarşik düzen, sadece Tıbbiye’nin iç dinamiklerini 
değil, işgal altındaki İstanbul’un kolektif ruh hâlini ve 
Türk milliyetçiliğinin bu koşullarda nasıl şekillendi-
ğini temsil eden zamanın ruhunu gösteren güçlü bir 
göstergedir. 

Ziya Gökalp’in cenaze töreni, 1920’lerin başında 
Türk milliyetçiliğinin en önemli düşünsel figürünün 
kaybedilmesi nedeniyle yalnızca bir matem anı değil, 
aynı zamanda millî duyarlılığı güçlü gençler için bir 
kimlik gösterisine dönüşmüştü. Atsız da bu duyarlılı-
ğın en yoğun taşıyıcılarından biriydi. Cenaze töreninin 
yapıldığı günün gecesinde Tıbbiye’ye döndüğünde, 
Türkçülük fikrine muhalif ve özellikle azınlık milli-
yetçiliğini savunan bazı öğrencilerle gerginlik yeniden 
alevlendi. Sözlü sataşmalar kısa sürede fiziki kavgaya 
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dönüştü ve olay disiplin kuruluna taşındı. Bu kavga, 
sıradan bir öğrenci çekişmesi olmaktan çok, dönemin 
“Türkçülük–karşıtı” ayrışmasının okul mikrokozmo-
sunda kristalleştiği bir kırılma noktasıydı. Zaten bir 
süredir fikirleri ve davranışları nedeniyle hedef hâline 
gelen Atsız için bu olay, okul içindeki ideolojik kamp-
laşmanın onun aleyhine keskinleşmesine yol açtı.

Bu kavga sonrasında verilen disiplin cezası, Atsız’ın 
okulda giderek yalnızlaştığını ve yönetim nezdinde 
“sorunlu öğrenci” olarak etiketlendiğini gösterdi. Tıb-
biye yönetimi, işgal sonrası hassasiyetlerin gölgesinde, 
milliyetçi çıkışları “düzeni bozucu” görebiliyor; azınlık 
kökenli öğrenciler ise bu atmosferi kendi lehlerine bir 
baskı aracına dönüştürebiliyordu. Bu nedenle kavga, 
yalnızca fiili bir çatışma değil, Atsız’ın ileride okuldan 
atılmasına zemin hazırlayan ideolojik ve etnik gerilim-
lerin görünür hâle geldiği bir eşikti. Bu olaydan sonra 
atılan her adım, ister bir disiplin uyarısı ister sıradan 
bir selamlaşma protokolü olsun, Atsız’ın aleyhine yo-
rumlandı. Nihayet birkaç ay sonra Arap asıllı Teğmen 
Bağdatlı Mesut Süreyya’ya selam vermediği iddiası, bu 
birikmiş olumsuz ortamın resmî gerekçeye dönüşmüş 
hâliydi.

1.2. “Son İhtar”
Askerî Tıbbiyede Atsız’a verilen “son ihtar”, di-

siplin süreçlerinin bireysel bir davranış probleminden 
çok, ideolojik çatışmalarla beslenen kurumsal bir ge-
rilim alanına işaret etmektedir. “Son ihtarın” Atsız’ın 
Tıbbiyedeki varlığının artık idare tarafından bir teh-
dit olarak görüldüğünü ortaya koymaktadır.  “Son 
ihtar”ın verilmesi, Askerî Tıbbiyenin otorite mekaniz-
masının, özellikle ideolojik açıdan farklılaşan öğrenci-
ler üzerinde nasıl seçici bir şekilde işletildiğini gösteren 
önemli bir örnektir. Türkçü öğrencilerin öne çıkmasını 
engellemeye yönelik kurumsal bir denetim hamlesi ol-
duğu açıktır.

Okul yönetimi, özellikle işgal İstanbul’unda milli-
yetçi söylemlerin hızla sertleşmesinden kaygı duymak-
ta; öğrenciler arasındaki ideolojik tartışmaları kontrol 
altına almak istemekteydi. Atsız’ın sert mizacı, otorite-
ye karşı doğrudan tavrı ve azınlık milliyetçileriyle yaşa-
dığı tartışmalar, idare tarafından “düzeni tehdit eden” 
davranışlar olarak yorumlanmıştır. Bu nedenle verilen 
ihtar, yalnızca bir disiplin tedbiri değil, aynı zamanda 
Türkçü öğrenci hareketini zayıflatmaya yönelik strate-
jik bir uyarıdır. 

1.3. Tıbbiyede Disiplin Cezaları ve Okuldan 
Atılma Süreci

Atsız’ın Askerî Tıbbiyeden atılışı, tek başına bir 
“selam vermeme” olayıyla açıklanamayacak kadar bi-
rikimli ve ideolojik arka plana sahip bir süreçtir. Ziya 

Gökalp’in cenazesi sonrası Türkçülük karşıtı öğrenci-
lerle yaşanan kavga, onu disiplin açısından zaten gö-
zetim altına alınan bir figür hâline getirmişti. Okul 
içinde Türkçü kimliğiyle öne çıkması, azınlık milliyet-
çisi ve Türkçülük karşıtı gruplarla ilişkilerini daha da 
gerginleştirdi. Bu ortamda, aralarındaki sorunların ön-
ceden beri sürdüğü Arap asıllı Bağdatlı teğmen Mesut 
Süreyya’ya selam vermediği iddiası, askeri disiplin ku-
ralları çerçevesinde ağırlaştırılmış bir saygısızlık olarak 
ele alındı ve mevcut ideolojik önyargılarla birleşince 
okul yönetimi için “örnek teşkil eden” bir cezalandır-
ma fırsatına dönüştü. Sonuçta Atsız, 4 Mart 1925’te, 
henüz 3. sınıf öğrencisiyken Askerî Tıbbiyeden çıka-
rıldı. Kendi hatıralarında, doktorluğu hiçbir zaman 
istemediğini ama “Askerî Tıbbiyeli olma onurundan 
koparılışını” ömrü boyunca unutamadığını söyleyerek, 
bu atılışı kişisel kaderi ile devrin ideolojik çatışmaları 
arasındaki acı bir kesişme noktası olarak resmetti.

Atsız’ın 4 Mart 1925’te Askerî Tıbbiyeden atılması, 
uzun süredir biriken disiplin sorunlarının nihai aşama-
sı olmakla birlikte, aynı zamanda kurumsal otorite ile 
genç bir aydının milliyetçi ve sert karakteri arasındaki 
çatışmanın sembolik bir doruk noktası olarak değer-
lendirilebilir. Atsız’ın atılışının yalnızca bir emir–ita-
atsizlik vakası değil, millî kimlik ve otorite algılarıyla 
şekillenen çok boyutlu bir süreç olduğunu düşünmek 
gerekir. 

Atsız’ın Askerî Tıbbiyeden atılışı, onun kişisel ka-
derinde yalnızca bir eğitim kesintisi değil, kimlik ve 
onur algısında derin bir kırılma yaratan psikolojik bir 
dönüm noktasıdır. Gençlik ideallerinin en yoğun ol-
duğu bir yaşta, millî duygularla seçtiği ve “feyz ocağı” 
olarak gördüğü bir kurumdan, üstelik kendi gözünde 
haksız ve ideolojik sebeplerle uzaklaştırılmak, onda 
hem derin bir hayal kırıklığı hem de kalıcı bir yalnız-
lık duygusu oluşturmuştur. “Doktorluğu istemezdim 
ama Tıbbiyeli olmaktan gurur duyardım” sözünde 
görüldüğü gibi, kaybettiği şey meslek değil; hiyerarşik 
disiplin, aidiyet ve mücadele duygusuyla örülmüş bir 
yaşam idealidir. Atılışının ardından duyduğu kırgınlık, 
yer yer öfke ve dışlanmışlık hissi, onun ileriki yıllarda 
sert üslubu, mücadeleci karakteri ve ideolojik taviz ver-
meyen duruşunun psikolojik temelini oluşturan güçlü 
bir iç gerilim yaratmış; kaderin ona kapattığı kapıyı, 
fikir ve kalem üzerinden sürdüreceği başka bir mü-
cadele yolu olarak yeniden anlamlandırmasına zemin 
hazırlamıştır.

Atsız’ın Askerî Tıbbiyedeki disiplin cezalarıyla 
başlayan ve okuldan atılmasına kadar uzanan süreç, 
hem bireysel karakter özelliklerinin hem de kurum içi 
ideolojik gerilimlerin keskin bir şekilde görünür hale 
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geldiği bir dönemsel kırılma alanı oluşturur. Atsız’ın 
disiplin cezalarının kişisel mizaç ile dönemsel siyasal 
atmosfer arasındaki etkileşimin doğal sonucu olduğu-
dur. Ziya Gökalp’in cenaze günü gerçekleşen büyük 
kavga, Türk öğrenciler ile azınlık milliyetçileri arasın-
daki derin çatışmanın patlama noktası olmuş ve Atsız 
bu olayın merkezinde yer almıştır. Disiplin kurallarını 
zorlayan tavrı, hiyerarşiye karşı doğrudan ve sert tep-
kileri, okul idaresiyle arasındaki gerilimi giderek ar-
tırmıştır. Bu süreçte aldığı ardışık cezalar, onun “son 
ihtar” ile karşı karşıya kalmasına neden olmuştur. 

Disiplin cezalarının yoğunlaşması, özellikle azın-
lık milliyetçisi veya komünizan eğilimli öğrencilerle 
yaşanan tartışmaların kurumsal otorite tarafından 
giderek daha sert bir şekilde takip edilmesiyle doğrudan 
bağlantılıdır. Atsız’ın disiplin kayıtlarını belirleyen 
temel unsurun çatışma ortamının ideolojik niteliği 
olduğudur. Nitekim kurum içindeki gerilimler yalnızca 
kişisel anlaşmazlıklardan ibaret olmayıp, Türkçü 
öğrenciler ile azınlık milliyetçilerinin kimlik merkezli 
karşıtlıkları, dönemin ulusal hafıza sorunları ve siyasi 
kutuplaşmalarla beslenmiştir. Ayrıca Arap kökenli bir 
teğmen olan Mesut Süreyya ile yaşanan sürtüşmeler, 
bireysel otorite çatışmasının ötesine geçerek ulusal 
kimlik üzerinden okunan bir gerilim yaratmıştır. Bu 
ortam, okul idaresinin Atsız’ı düzen bozucu bir figür 
olarak görmesine ve disiplin mekanizmasını onun 
üzerinde daha sert işletmesine yol açmıştır. 

Arap kökenli teğmenin talimatına uymaması, 
dönemin Arap imgesinin savaş hafızasında yarattığı 
olumsuzluklarla birleşmiş; Atsız’ın gözünde itaatsizlik 
bir ilkesel direnişe dönüşmüştür. Bu olayın okul idaresi 
tarafından “son sınırın aşılması” olarak değerlendiril-
mesi, Tıbbiyenin ideolojik olarak hassasiyet taşıyan öğ-
renciler üzerinde katı disiplin uygulamalarını devreye 
soktuğunu göstermektedir. Atsız’ın kendi hatıralarında 
bu olayı hayatındaki “ilk büyük trajedi” olarak anması, 
sürecin içsel ve duygusal boyutunu daha belirgin kılar. 

2. Atsız’ın Tıbbiyeden atlışının arkasındaki 
Arap İmajı Arabistan Cephe Tecrübeleri ve 
Toplumsal Hafıza

Cumhuriyet’in ilk yıllarında Türk toplumunun 
Arap imajına yönelik algısı, Osmanlı’nın son döne-
minde yaşanan cephe tecrübelerinin etkisiyle kırgın-
lık, öfke ve ihanet duygularının birleştiği karmaşık 
bir yapıya sahiptir. Bu yapıyı akademik bir çerçevede 
analiz etmek, kolektif hafızanın birey davranışları üze-
rindeki etkisini anlamayı kolaylaştırır. Arap imajının 
savaş hafızası nedeniyle olumsuzlaştığı ve bu durumun 
gençlerin kimlik algılarına doğrudan yansıdığıdır. 
Arap kabilelerinin birçok cephede İngilizlerle iş birliği 

yapması, Türk askerini arkadan vurması ve Kudüs ile 
Mekke gibi kutsal şehirlerin savunmasında dahi Türk 
ordusuna karşı tavır alması, yeni Cumhuriyet kuşağı 
üzerinde derin bir duygusal kırılma yaratmıştır. Bu kı-
rılma, özellikle milliyetçi gençlerde güçlü bir reaksiyon 
doğurmuş; Arap kimliği, “güvenilmez müttefik” ya da 
“sadakatten uzak unsur” şeklinde kodlanmıştır. Arap 
figürünün Atsız’ın Tıbbiyedeki davranışlarını etkileyen 
psikolojik altyapıyı oluşturmuştur.

Arap imajının olumsuzlaşması, yalnızca savaş tec-
rübelerinden değil, aynı zamanda toplumsal hafızanın 
yeni ulusal kimlik inşasına verdiği tepkilerden kaynak-
lanan geniş çaplı bir kültürel dönüşümün sonucudur. 
Araplara yönelik kolektif kırgınlığın milliyetçi gençler-
de davranışsal tepkilere dönüştüğü ve kurumsal ortam-
larda çatışma potansiyelini artırdığıdır. Erken Cum-
huriyet toplumunda Arap imgeleri sadakat, ihanet 
ve güven duyguları üzerinden tartışılıyor; bu durum, 
milliyetçi gençlerin Arap kökenli bireylere karşı daha 
sert ve mesafeli yaklaşımlar geliştirmesine yol açıyor-
du. Atsız’ın Bağdatlı bir teğmenle yaşadığı sorun da bu 
bağlamda yalnızca bireysel değil, toplumsal hafızanın 
şekillendirdiği bir tepkinin yansımasıdır. Bu kültürel 
arka plan, Tıbbiyedeki gerilimlerin ideolojik boyutu-
nu daha da keskinleştirmiştir. Cephe tecrübeleriyle 
beslenen Arap algısı, Atsız’ın Tıbbiyedeki otorite iliş-
kilerinde belirleyici bir duygusal ve ideolojik çerçeve 
oluşturmuştur.

2.1. Bağdatlı Mesut Süreyya Olayı 
Bağdatlı teğmen Mesut Süreyya ile Atsız arasında 

yaşanan çatışma, Askerî Tıbbiyedeki ideolojik, kültü-
rel ve kişisel gerilimlerin kurumsal düzeyde en görünür 
hâle geldiği olaylardan biridir. Mesut Süreyya olayının 
Tıbbiyedeki çeşitli çatışma hatlarının kesiştiği bir kırıl-
ma noktasıdır. Atsız’ın Arap kökenli bir subayın em-
rini bilerek yerine getirmemesi, dönemin Arap algısı 
ve savaş sonrası milliyetçi atmosferiyle birleşerek bir 
“otorite reddi” olarak yorumlanmıştır. Olay, Atsız’ın 
“son ihtar” sonrası en küçük bir hata durumunda bile 
okuldan atılacağını bildiği bir döneme denk geldiği 
için kritik bir önem taşımaktadır. Bu olay Atsız’ın Tıb-
biyedeki serüvenini sona erdiren kurumsal kopuşun 
başlangıcı olmuştur.

4 Mart 1925’te verilen okuldan çıkarılma kararı, 
yalnızca Mesut Süreyya ile yaşanan otorite çatışması-
nın değil, aynı zamanda kurumun ideolojik hassasiyet-
lerinin bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Disiplin ce-
zasının çok boyutlu bir gerilimin nihai yansımasıdır. O 
dönemde Tıbbiyenin içinde bulunduğu siyasal ortam, 
milliyetçilik ile çok-etnikli geçmiş arasında sıkışmış bir 
kimlik mücadelesine sahne olmaktaydı. Atsız’ın sert 
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mizacı ve ideolojik tavrı, idare tarafından “tehlikeli 
bir potansiyel” olarak görülmüş; Mesut Süreyya olayı 
bu potansiyelin cezai müdahaleyle sona erdirilmesini 
mümkün kılan bir gerekçe haline gelmiştir. Olayın 
hemen sonrası verilen kararın hızla uygulanması, ida-
renin bu konuda uzun süredir hazırlıklı olduğunun 
göstergesidir. Çıkarılış kararı bir otorite–öğrenci çatış-
masından öte, ideolojik bir tasfiye süreci olarak değer-
lendirilebilir.

2.2. Atsız’ın Hatıralarında Tıbbiyeden Ayrılı-
şın Ruhsal Etkisi

Atsız’ın hatıralarında Tıbbiyeden ayrılışını “haya-
tındaki ilk büyük trajedi” olarak nitelemesi, bu olayın 
onun ruhsal dünyasında derin ve kalıcı izler bıraktığını 
göstermektedir. Atsız’ın okuldan atılmayı kimliksel bir 
kırılma ve idealizmle çatışan bir hayal kırıklığı olarak 
yaşadığıdır. Tıbbiyenin, onun için bir meslek okulu 
olmanın ötesinde askerlik idealinin sembolik merkezi 
olması, bu ayrılığın duygusal etkisini daha da derinleş-
tirmiştir. Genç yaşında yaşadığı bu kopuş, aidiyet duy-
gusunun sarsılmasına ve geleceğe yönelik yöneliminde 
bir yeniden yapılanma ihtiyacına yol açmıştır. Bu olay, 
Atsız’ın ileriki yıllarda gösterdiği katı ilkecilik ve sert 
milliyetçi tutumun psikolojik temel unsurlarından biri 
olarak okunabilir. Ayrılış, onun kişiliğinde hem bir 
yara hem de yeni bir yönelişin başlangıcı olarak kal-
mıştır.

Atsız’ın Tıbbiyeden ayrılışı, ileriki yaşamında sık-
ça atıf yaptığı ve meslekî yönelimlerini belirleyen bir 
referans noktası hâline gelmiştir. Bu referansı akade-
mik bir bakışla değerlendirmek, bireyin travmatik 
deneyimleri nasıl yeniden anlamlandırarak ideolojik 
ve mesleki motivasyona dönüştürdüğünü incelemek 
açısından önemlidir. Tıbbiyeden kopuşun Atsız’ın 
zihninde bir “kaybedilmiş ideal” duygusunu sürekli 
canlı tutmuştur. Yıllar sonra Haydarpaşa Lisesi’nde 
öğretmenlik yaparken aynı binada dolaşırken 
hatıraların canlanması, bu duygunun sürekliliğini 
göstermektedir. Travmanın yeniden hatırlanması, 
Atsız’da hem bir iç hesaplaşma hem de “yerini bulma” 
arayışının devam ettiğini gösterir. Bu süreç, onun 
enerjisini tarih, edebiyat ve öğretmenlik alanlarında 
yoğunlaştırmasına neden olmuş; Tıbbiyenin bıraktığı 
boşluk entelektüel üretkenlikle doldurulmuştur. 
Tıbbiyeden kopuş, Atsız’ın hem kişisel hem 
entelektüel kimliğini şekillendiren bir içsel yolculuğun 
başlangıcıdır.

3. Tıbbiyeden Sonra Arayış: Kısa Süreli Me-
muriyetler ve Yönelim Değişimi 

Atsız’ın Askerî Tıbbiyeden atılışı, onun kişisel ka-
derinde yalnızca bir eğitim kesintisi değil, kimlik ve 

onur algısında derin bir kırılma yaratan psikolojik bir 
dönüm noktasıdır. Gençlik ideallerinin en yoğun ol-
duğu bir yaşta, millî duygularla seçtiği ve “feyz ocağı” 
olarak gördüğü bir kurumdan, üstelik kendi gözünde 
haksız ve ideolojik sebeplerle uzaklaştırılmak, onda 
hem derin bir hayal kırıklığı hem de kalıcı bir yalnız-
lık duygusu oluşturmuştur. “Doktorluğu istemezdim 
ama Tıbbiyeli olmaktan gurur duyardım” sözünde 
görüldüğü gibi, kaybettiği şey meslek değil; hiyerarşik 
disiplin, aidiyet ve mücadele duygusuyla örülmüş bir 
yaşam idealidir. Atılışının ardından duyduğu kırgınlık, 
yer yer öfke ve dışlanmışlık hissi, onun ileriki yıllarda 
sert üslubu, mücadeleci karakteri ve ideolojik taviz ver-
meyen duruşunun psikolojik temelini oluşturan güçlü 
bir iç gerilim yaratmış; kaderin ona kapattığı kapıyı, 
fikir ve kalem üzerinden sürdüreceği başka bir mü-
cadele yolu olarak yeniden anlamlandırmasına zemin 
hazırlamıştır. 

Atsız’ın Tıbbiyeden çıkarılışının ardından yaşadı-
ğı yönelim arayışı, hem kimliksel bir kırılmanın hem 
de yeni bir mesleki çerçeve bulma çabasının belirleyici 
olduğu geçiş dönemini ifade eder. Tıbbiyeden kopuş 
sonrası Atsız’ın kendine uygun bir yer arayışına girme-
si ve bu süreçte çeşitli görevlerde bulunmasının bir ge-
çiş alanı oluşturduğudur. Kabataş Lisesi’ndeki yardım-
cı öğretmenlik, kısa süreli memuriyet deneyimleri ve 
deniz yollarındaki kâtip muavinliği gibi görevler, onun 
kimliksel belirsizlik içinde farklı alanları yokladığını 
göstermektedir.

Atsız’ın farklı memuriyetlerde edindiği kısa süreli 
tecrübelerin, onun karakterinde “disiplin–özgürlük” 
dengesini yeniden kurmasına neden olmuştur. Kaba-
taş Lisesi’ndeki öğretmenlik denemesi, devlet memuri-
yetinin sivil versiyonuyla tanışmasını; Mahmut Şevket 
Paşa vapurundaki görev ise ona hem coğrafi hem top-
lumsal çeşitlilik sağlayan bir gözlem alanı sunmuştur. 

3.1. Kabataş Lisesi’nde Yardımcı Öğretmen-
lik (İlk Sivil Görev) 

Atsız’ın Kabataş Lisesi’ndeki yardımcı öğretmen-
lik görevi, Tıbbiyeden kopuş sonrası yaşadığı ilk sivil 
deneyim olması bakımından önemli bir geçiş alanı 
oluşturur. Kabataş Lisesi’nde geçirilen bu kısa döne-
min Atsız’ın öğretmenlik pratiğiyle tanıştığı ilk zemin 
olduğudur. Okulun disiplinli fakat askerî kurumdan 
çok daha özgür yapısı, onun için yeni bir çalışma at-
mosferi yaratmıştır. Öğrencilerle kurduğu ilişkiler, ders 
hazırlama deneyimi ve sivil bürokrasinin farklı işleyi-
şi, Atsız’ın sivil hayata dair ilk sistematik gözlemlerini 
oluşturmuştur. Bu ortam aynı zamanda, Tıbbiyede ya-
şadığı otorite çatışmalarından sonra nefes alabileceği 
bir alan yaratmıştır. Kabataş Lisesi, Atsız’ın öğretmen-
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lik kariyerinin başlangıç noktası açısından sembolik 
bir önem taşır.

3.2. İlk Sivil Bürokrasi Deneyimi
Tıbbiyeden atılışının ardından bir süre Deniz Yol-

ları İdaresi’nde kısa süreli memur olarak çalışması, 
onun için ilk gerçek “sivil bürokrasi” deneyimi olmuş; 
askerî dünyanın katı, keskin ve doğrudan hiyerarşik 
ilişkilerinden sonra sivil kurumların daha gevşek, za-
man zaman dağınık ve politik etkilerle şekillenen ya-
pısını gözlemlemesine olanak sağlamıştır. Bu memuri-
yet, Atsız’ın karakteri açısından önemli bir sınamaydı: 
disiplin ve millî idealizmle yoğrulmuş bir genç zihnin, 
işgal sonrası İstanbul’un memuriyet rutiniyle karşıla-
şınca hissettiği uyumsuzluk, onu yeniden eğitim haya-
tına dönmeye ve fikrî bir yol seçmeye yönelten içsel bir 
itki hâline geldi. 

Atsız’ın Mahmut Şevket Paşa vapurunda kâtip 
muavini olarak çalışması, onun sivil çalışma haya-
tındaki ikinci önemli deneyimini ve mekânsal olarak 
genişleyen bir gözlem alanını ifade eder. bu deneyim, 
Atsız’ın toplumsal çeşitliliğe dair gözlem yeteneğini 
geliştiren kritik bir aşama olduğudur. İstanbul–Mersin 
seferlerinde gemide yürütülen bürokratik işler, fark-
lı toplumsal sınıflardan yolcularla karşılaşma imkânı 
ve liman şehirlerinin kültürel dokusu, Atsız’ın sosyal 
perspektifini genişletmiştir. Deniz hayatının ritmi, dü-
zeni ve hareketliliği, ona Tıbbiyeden sonra tamamen 
farklı bir yaşam atmosferi sunmuştur. Bu süreç, içine 
kapanmış ruh hâlinin yerini daha gözlemci ve analizci 
bir tutuma bırakmasını sağlamıştır. Bu görev, Atsız’ın 
toplumsal gerçekliği farklı açılardan değerlendirebilme 
yeteneğini güçlendirmiştir.

Deniz seferlerinin Atsız’da edebî ve tarihî ilgi alan-
larının belirginleşmesine katkı sağlamıştır. Yalnızlık, 
seyahat ve uzak şehirlerin atmosferi, onda hem düşün-
sel yoğunlaşma hem de içsel bir hesaplaşma ortamı ya-
ratmıştır. Bu dönemde boş zamanlarında tarih ve ede-
biyat okumalarına yönelmiş; kendi zihinsel dünyasını 
yeniden inşa etmeye başlamıştır. Kâtiplik görevinin 
monotonluğu ile deniz yolculuklarının değişken ritmi, 
onun içsel dönüşümünü besleyen bir denge unsuru 
hâline gelmiştir. Bu deneyim, Atsız’ın akademik yöne-
lişinin zihinsel olarak olgunlaşmasını sağlayan bir ara 
durak işlevi görmüştür.

Bu görevlerde karşılaştığı insanlar, kurumsal ya-
pılar ve çalışma rutinleri, Atsız’ın mesleki kimliğini 
şekillendiren adaptasyon süreçleri hâline gelmiştir. 
Atsız’ın nihayet edebiyat ve tarih alanında konumla-
nacağı entelektüel istikametin zeminini hazırlamıştır. 
Atsız’ın Tıbbiyeden ayrılık sonrasında yaşadığı arayış 
evresi, nihai olarak onun entelektüel üretime yönelme-

sini sağlayan bir dönüşüm sürecini ortaya çıkarmıştır. 
Tıbbiyeden sonra farklı işlerde çalışan Atsız’ın 

zaman içinde tarih ve edebiyata yönelerek özgün bir 
düşünsel hüviyet kazandığı gerçeği önemli bir süreçtir. 
Memuriyet deneyimlerinin geçiciliği ve ona uygun ol-
maması, içsel bir tatminsizlik yaratmış; bu durum onu 
kendi ilgi alanlarına daha bilinçli bir şekilde yönlen-
dirmiştir. 

4. Türk Tarihi ve Edebiyatına Yöneliş: Ruhsal 
Travmadan Bilimsel Meraka 

1926’da Atsız, İstanbul Dârülfünûnu Edebiyat 
Fakültesi’nin Edebiyat Bölümü’ne ve onun yatılı kısmı 
olan Yüksek Muallim Mektebi’ne kaydolur; böylece 
askerî eğitimden sonra sivil alanda, özellikle edebiyat 
ve öğretmenlik formasyonu üzerine yoğunlaşmaya baş-
lar. Ancak kaydını yaptırdıktan kısa süre sonra aske-
re çağrılır. 28 Ekim 1926–28 Temmuz 1927 tarihleri 
arasında yaklaşık 9 ay süreyle İstanbul Taşkışla’daki 5. 
Piyade Alayı’nda er olarak askerlik hizmetini yapar. Bu 
dönem, bir yandan onu sivil–akademik hayata hazır-
larken, diğer yandan askerî disiplin tecrübesini pekiş-
tirerek ilerideki sert, disiplinli karakter ve üslubunu 
biçimlendiren bir ara safha niteliği taşır.

Atsız’ın Tıbbiyedeki disiplin, kimlik ve çatışma 
ortamından Darülfünun’un bilimsel yetkinliğe da-
yalı eğitim anlayışına geçişinde ortaya çıkan zihinsel 
kırılmaları ve yönelim farklarını anlamayı mümkün 
kılmaktadır. Atsız’ın iki farklı kurum tipinde yaşadı-
ğı tecrübelerin, onun düşünce dünyasında birbirini 
tamamlayan fakat gerilimlerle iç içe geçmiş iki temel 
yöneliş doğurduğunu ortaya koymaktır. Bu bağlamda 
Tıbbiyedeki ideolojik sürtüşmeler, azınlık–Türk öğ-
renciler arasındaki gerilimler, askerî disiplinin belirle-
yici kuralları ve nihayet okuldan atılışına giden süreç 
bir tarafta dururken; Darülfünun’da Köprülü ve Togan 
gibi büyük hocaların etkisiyle oluşan bilimsel birikim, 
akademik özgüven ve metodolojik düşünüş diğer 
tarafta yer almaktadır. Bu karşıt fakat tamamlayıcı 
deneyimler, Atsız’ın daha sonraki öğretmenlik 
yıllarında etkisini gösterecek olan disiplinci, milliyetçi 
ve akademik titizliği önceleyen kişilik yapısını biçim-
lendirmiştir.  Atsız’ın gençlik yıllarında yaşadığı ku-
rumlar arası geçişin onun düşünsel, siyasal ve mesleki 
kimliğini nasıl şekillendirdiğini bütüncül bir çerçevede 
bakmamıza imkan sağlamaktadır

Atsız’ın Türk tarihine ve edebiyatına yönelme-
si, Tıbbiyeden ayrılış sonrası yaşadığı ruhsal travma-
nın bilimsel bir meraka dönüşmesiyle açıklanabile-
cek önemli bir zihinsel dönüşüm evresidir. Ruhsal 
kırılmanın Atsız’da tarihî ve edebî konulara yönelişi 
tetiklemişti. Tıbbiyeden kopuşun yarattığı boşluk, 
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güçlü bir arayış ve anlamlandırma ihtiyacı doğurmuş; 
bu boşluk bilimsel okumalarla doldurulmuştur. Türki-
yat Mecmuası’nı takip etmesi, Köprülü’nün dikkatini 
çekmesi ve bilimsel çevrelerle temas kurması, bu içsel 
dönüşümün kurumsal tezahürleridir. Tarihî olayları, 
kültürel kimlikleri ve edebî metinleri bir bütün içinde 
değerlendirme eğilimi bu dönemde belirginleşmiştir. 
Bu yönelim, Atsız’ın düşünsel kimliğinin çekirdeğini 
oluşturan temel dönüşümü temsil eder.

Türk tarihi ve edebiyatına yöneliş, Atsız’ın yalnızca 
bilimsel bir alan seçimi değil, aynı zamanda kimlik-
sel bir yeniden inşa süreci olarak değerlendirilmelidir. 
Bilimsel merakın Atsız’ın psikolojik bütünlüğünü ye-
niden kuran bir araç hâline gelmiştir. Edebî metinler-
deki kahramanlık temaları, Türk tarihindeki mücadele 
anlatıları ve kültürel süreklilik fikri, onun milliyetçi 
duygu dünyasıyla örtüşerek güçlü bir entelektüel mo-
tivasyon üretmiştir. Köprülü ve Togan gibi hocaların 
bilimsel disiplini, onun bu motivasyonu akademik bir 
yöntemle harmanlamasını sağlamıştır. Tarihî belgelerin 
ciddiyetini edebî anlatımın estetiğiyle birleştirme bece-
risi, ileriki yıllarda hem öğretmenlik üslubuna hem de 
yazarlığına yansımıştır. Bu dönemi, Atsız’ın hem aka-
demik hem edebî kişiliğinin temelini oluşturan yapısal 
bir dönüşüm evresi olarak değerlendirmek gerekir.

Bu süreçte yaşadığı hayal kırıklıkları, hem askerî 
kimliğin elinden alınmasının yarattığı boşluğu de-
rinleştirmiş, hem de sivil hayatın sıradanlığına karşı 
fikrî mücadele alanına yönelme kararını pekiştirerek 
1926’da Darülfünuna girişinin psikolojik zeminini 
oluşturmuştur.

4.1. Darülfünun Edebiyat Fakültesi ve Yük-
sek Muallim Mektebi

Atsız’ın Darülfünun Edebiyat Fakültesi ve Yük-
sek Muallim Mektebi’ne kabulü, onun düşünsel ve 
meslekî kimliğini yeniden inşa eden bütünlüklü bir 
dönüşüm sürecini başlatmış, geliştirmiş ve sonuçlan-
dırmış bir eğitim aşaması olarak değerlendirilebilir. 
Başlangıçta, Askerî Tıbbiyeden ayrılışın yarattığı kim-
lik boşluğunu dolduran bu kurumlar, Atsız’a milliyetçi 
duyarlılığını bilimsel bir zemine taşıyabileceği yeni bir 
yön ve entelektüel istikamet sağlamıştır. Devam eden 
süreçte, Darülfünun’un özgür tartışma ortamı ile Yük-
sek Muallim Mektebi’nin disiplinli ve yöntem odaklı 
pedagojik yapısı birleşerek onun tarih, edebiyat ve mil-
liyetçilik düşüncesini sistematik bir çerçevede olgun-
laştırmasına imkân tanımış; yoğun okuma, araştırma 
ve akademik formasyon bu dönemde derinleşmiştir. 
Sonuç itibarıyla, bu iki kurum Atsız’ın hem bilimsel 
merakını olgunlaştıran hem de meslekî rotasını belir-
leyen bir sentez oluşturmuş; onu yalnızca bir edebi-

yat öğrencisi ya da öğretmen adayı olmaktan çıkarıp, 
ileride Türkçü düşüncenin teorisyeni, araştırmacısı ve 
eğiticisi olarak öne çıkmasını sağlayan entelektüel alt-
yapının kurumsal temelini atmıştır.

Atsız’ın Darülfünun ve Yüksek Muallim Mektebi 
yılları, M. Fuad Köprülü ile tanışması, Türkiyat Mec-
muası’ndaki ilk yayını ve Zeynep Hanım Konağı’ndaki 
yatılı öğrencilik tecrübesi etrafında şekillenen bütün-
cül bir oluşum süreci olarak okunabilir. Köprülü’nün 
sentezci ve eleştirel tarih anlayışı, Atsız’ın akademik 
yönelişini Türk kültür tarihi ekseninde sabitlemiş; ho-
casının disiplin ve yeteneğini takdir etmesi, onun bilim 
dünyasına güvenle adım atmasını sağlamıştır. Türkiyat 
Mecmuası’nda yayımlanan ilk makalesi, hem bilimsel 
ciddiyetinin kurumsal düzeyde kabulü hem de tarihî 
coğrafya, yer adları ve kültürel süreklilik gibi temalara 
erken dönemden itibaren yöneldiğinin göstergesi ol-
muştur. Aynı dönemde Yüksek Muallim Mektebi’nin 
yatılı kısmı olan Zeynep Hanım Konağı’ndaki düzen-
li, disiplinli ve kolektif çalışma ortamı, Atsız’ın yoğun 
okuma ve yazma pratiğini destekleyerek kişisel disipli-
nini pekiştirmiş, tarih ve edebiyat merkezli tartışma-
ların sürdüğü canlı entelektüel iklim ise onun hem 
sosyal hem de akademik olgunlaşmasını hızlandırmış-
tır. Böylece hoca–öğrenci ilişkisi, ilk akademik yayın 
ve yatılılık deneyimi, Atsız’ın araştırmacı ve eğitimci 
kimliğinin temellerini birlikte inşa eden tamamlayıcı 
halkalar hâline gelmiştir.

4.2. Hocalar ve Bilimsel Atmosfer
Darülfünun’daki bilimsel atmosfer, Hüseyin Nihal 

Atsız’ın akademik ve entelektüel kimliğini biçimlendi-
ren çok katmanlı bir ortam sunmuş; eleştirel yöntem, 
karşılaştırmalı analiz ve filolojik inceleme gibi metotlar 
onun tarih ve edebiyat alanlarında sağlam bir meto-
dolojik donanım kazanmasını sağlamıştır. Fakültede 
araştırmayı merkeze alan canlı akademik kültür, ders 
dışı toplantılar, kaynak taramasına dayalı ödevler, bib-
liyografik çalışmalar ve öğrenci sunumlarıyla Atsız’ı er-
ken dönemde üretken bir araştırmacı olmaya teşvik et-
miştir. Bu çerçevede M. Fuad Köprülü, geniş literatür 
hâkimiyeti ve kültür tarihini sosyolojik bir perspektifle 
ele alan yaklaşımıyla; Zeki Velidi Togan ise kaynak 
tenkidine dayalı titiz tarih anlayışı ve karşılaştırmalı 
yöntemleriyle Atsız’ın bilimsel disiplinini ve Türklük 
çalışmalarındaki yönelimini belirleyen temel iki sütun 
hâline gelmiştir. Diğer hocaların klasik edebiyat, tarih 
felsefesi, folklor ve kültürel antropoloji gibi alanlardaki 
katkıları da onun hem tarihçi hem edebiyatçı kimliğini 
besleyerek çok yönlü bir entelektüel perspektif geliş-
tirmesine imkân tanımış, böylece Darülfünun Atsız’ın 
bilimsel üretkenliğinin kurumsal ve zihinsel zemini 
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4.4. Klasik Edebiyat Çalışmalarının Atsız’ın 
Tarihçi–Edebiyatçı Kimliğine Katkısı

Klasik edebiyat alanındaki çalışmalar, Atsız’ın hem 
tarihçi hem edebiyatçı kimliğini aynı anda besleyen çift 
yönlü bir entelektüel zemin oluşturmuştur. Bu zemini 
akademik bir perspektifle değerlendirmek, disiplinler 
arası birikimin onun düşünce dünyasını nasıl yapılan-
dırdığını anlamaya imkân verir. Atsız’ın tarih anlayışı-
nı derinleştirirken edebî üslubunu da güçlendirmiştir. 
Divan şiirinin sembolik dili, mazmun sistemi, tarihî 
göndermeleri ve kültürel referansları, ona Türk–İslâm 
medeniyetinin içsel kodlarını okuma becerisi kazan-
dırmıştır. Bu sayede tarihsel olayları yalnızca krono-
loji veya siyaset düzeyinde değil, zihniyet tarihi, kül-
tür tarihi ve duygu dünyası üzerinden de kavramıştır. 
Klasik şiirin yüksek dil işçiliği, onun kendi yazılarında 
kullandığı keskin, yoğun ve yer yer polemikçi üslubun 
arka planını besleyen estetik bir kaynak hâline gelmiş-
tir. Bu alan, Atsız’ın tarih ile edebiyatı bütünlüklü bir 
bakışla birleştiren özgün kimliğinin temel beslenme 
damarlarından biridir.

Klasik edebiyatla meşguliyet, Atsız’ın hem metin 
çözümleme becerisini geliştirmiş hem de Türkçülük 
düşüncesini tarihsel süreklilik fikriyle temellendir-
mesini mümkün kılmıştır. Klasik metinler üzerinden 
kazanılan tarihsel bilinç ve dil duyarlığının, Atsız’ın 
hem bilimsel hem polemik yazılarındaki sert milliyetçi 
çizgiyi daha temelli bir zemine oturttuğudur. Divan 
şairlerinin Türk kimliği, fetih ideali, gazâ ruhu, devlet 
ve nizam tasavvuru gibi temalara bakışını incelemesi, 
onun kendi çağındaki “Türklük” tartışmalarını tarihsel 
derinlik içinde konumlandırmasına katkı sağlamıştır. 
Bu sayede modern Türkçülük fikrini, geçmişteki kül-
türel ve edebî sürekliliklerle ilişkilendirmiş; ideolojisini 
yalnızca güncel siyasete değil, tarihsel-medenî bir ze-
mine yaslamaya çalışmıştır. Klasik edebiyat çalışma-
ları, Atsız’ın çok yönlü entelektüel kimliğinin hem 
teorik hem estetik boyutunu şekillendiren kurucu bir 
unsur olmuştur.

4.5. 25 Ocak 1931’de Asistanlığa Atanma
25 Ocak 1931’de Türkiyat Enstitüsü’ne asistan 

olarak atanması, Atsız’ın akademik kariyerinin resmî 
başlangıcını temsil eden kritik bir dönüm noktasıdır. 
Asistanlığa atanmanın Atsız’a yalnızca bir unvan de-
ğil, düzenli bir bilimsel üretim zemini kazandırdığıdır. 
Bu atama ile birlikte, ders yüküne ek olarak arşiv ça-
lışmaları, metin neşri, makale hazırlama ve seminerlere 
katkı gibi faaliyetler günlük hayatının parçası hâline 
gelmiştir. Enstitü ortamı, ona hem hoca kadrosuy-
la daha yakın çalışma imkânı sağlamış hem de genç 
araştırmacıların yer aldığı dinamik bir bilim çevresine 

olmuştur.
4.3. Sınıf Arkadaşları: Orhan Şaik Gökyay, 

Nihat Sami Banarlı, Ahmet Hamdi Tanpınar vd.
Darülfünun yıllarında Orhan Şaik Gökyay, Nihat 

Sami Banarlı ve Ahmet Hamdi Tanpınar gibi isimlerle 
aynı sınıfı paylaşması, Atsız’ın entelektüel gelişiminde 
yalnızca hocalar kadar etkili olan ikinci bir çevre, yani 
güçlü bir “akran kamusu” meydana getirmiştir. Bu ar-
kadaş grubu, ortak kitap okumaları, edebiyat ve tarih 
eksenli tartışmalar, öğrenci çalışmalarında fikir alışve-
rişi ve zaman zaman rekabet duygusuyla, Atsız’ın hem 
akademik hem edebî ufkunu genişleten dinamik bir 
düşünsel ortam sağlamıştır. Arkadaşlarıyla kurduğu bu 
ilişki ağı, onun bilimsel ve edebî kişiliğine sosyal bir 
zemin kazandırmış; yalnız çalışan bir araştırmacı yeri-
ne, fikirlerini tartışarak olgunlaştıran bir entelektüel ti-
pine dönüşmesine katkıda bulunmuştur. Bu etkileşim 
yalnızca öğrencilik yıllarıyla sınırlı kalmamış, herkesin 
kendi sahasında önemli eserler verdiği ileriki dönem-
lerde de karşılıklı ilham, eleştiri ve rekabet biçiminde 
sürerek, Türk edebiyatı ve kültür hayatında geniş bir 
yankıya dönüşmüştür. Böylece söz konusu arkadaş 
çevresi, Atsız’ın düşünsel üretimini besleyen, onun 
meslek hayatına ve kalıcı eserlerine nüfuz eden sürek-
liliği yüksek bir entelektüel topluluk işlevi görmüştür.

4.3. Mezuniyet Tezi ve Akademik Yeterlik: 
Edirneli Nazmi Divanı Üzerine Mezuniyet 
Çalışması (1930)

Edirneli Nazmi Divanı üzerine hazırladığı me-
zuniyet tezi, Atsız’ın klasik Türk edebiyatına olan il-
gisinin sistematik ve akademik bir zemine oturduğu 
ilk kapsamlı çalışma olup, ona hem filolojik hem de 
tarihî açıdan ciddi bir yöntemsel tecrübe kazandırmış-
tır. Divanın kuruluş yapısını, dil özelliklerini, mazmun 
dünyasını ve tarihî-sosyokültürel göndermelerini ince-
lemesi; yazma nüshalarla çalışma, metin farklarını kar-
şılaştırma ve şerh geleneğini izleme gibi beceriler edin-
mesini sağlamış, böylece metne hem biçim hem içerik 
yönünden yaklaşma yeteneğini geliştirmiştir. Konu 
seçimi tesadüfî değil, klasik edebiyat ile tarih arasında-
ki ilişkiyi erken dönemden itibaren önemseyen bilinçli 
bir yönelimin ürünü olarak, divanı yalnızca estetik bir 
metin değil aynı zamanda XVI. yüzyıl Osmanlı dünya-
sını içeriden okumaya imkân veren tarihî bir tanıklık 
alanı şeklinde ele aldığını göstermiştir. Bu tez, kaynak 
kullanımı, dipnot düzeni, bibliyografya oluşturma ve 
akademik üslup gibi unsurlarda da Atsız’a önemli bir 
deneyim kazandırmış; hem klasik edebiyat hem tarih 
araştırmalarında kullanacağı yöntemsel omurgayı ku-
rarak onun olgun bir araştırmacı kimliğine geçişini 
simgeleyen ilk akademik ürün olmuştur.
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Atsız’ın araştırmacı kişiliğinin kurumsal olarak korun-
masına ve güçlenmesine imkan sağlamıştır.

4.6. Araştırmacı Kimliğin Oluşmasında Tür-
kiyat Çevresinin Rolü

Türkiyat Enstitüsü çevresi, Atsız’ın araştırmacı 
kimliğinin oluşmasında hem kurumsal hem entelek-
tüel açıdan belirleyici bir zemin sunmuştur. Türkiyat 
çevresinin Atsız’a yalnızca çalışma imkânı değil, aynı 
zamanda bir “okul” işlevi gördüğüdür. Enstitüde yürü-
tülen projeler, farklı dönemlere ve alanlara odaklanan 
çalışmalar, Türk dili, tarihi, halk bilimi ve edebiyatı-
nı içine alan geniş bir yelpaze sunmuştur. Bu ortam-
da genç araştırmacılar, hem klasik metinlerle hem de 
çağdaş ilmî tartışmalarla sürekli temas hâlinde kalmış-
lardır. Enstitü kütüphanesi ve arşivleri, Atsız’ın kay-
naklarla doğrudan temasını mümkün kılan zengin bir 
malzeme alanı oluşturmuştur. Bu çevre, onun araştır-
macı kişiliğinin entelektüel altyapısını besleyen temel 
kurumsal ortamdır.

Türkiyat çevresinin bir diğer önemli rolü, Atsız’ın 
milliyetçi düşüncesini kaba bir ideolojik söylem ol-
maktan çıkarıp tarihsel, filolojik ve kültürel temellere 
oturtan bilimsel bir çerçeve sunmuş olmasıdır. Enstitü-
de hâkim olan yöntemsel titizliğin Atsız’ın milliyetçi-
lik anlayışına bilimsel derinlik kazandırdığıdır. Burada 
karşılaştırmalı Türkoloji çalışmaları, lehçeler arası in-
celemeler, tarihî coğrafya ve kültür tarihi araştırmaları 
yürütülmekteydi; bu yapı, “Türklük” fikrini geniş bir 
tarih ve coğrafya ufku içinde değerlendirmeyi zorunlu 
kılıyordu. Atsız, bu ortamda ideolojik eğilimini bilgiy-
le yoğurmuş; Türk tarihini ve edebiyatını romantik bir 
bakıştan ziyade, belgelere dayalı bir yaklaşımla ele alma 
yönünde mesafe katetmiştir. Bu çevre, Atsız’ın hem bi-
limsel hem ideolojik kimliğini daha tutarlı ve derinlikli 
hâle getiren temel entelektüel iklimi sağlamıştır.

5. Tarih Tezi Tartışmaları ve Akademiden Ko-
puş 

Tarih Tezi tartışmaları, Atsız’ın akademik kariyeri 
ile siyasal iktidarın resmî tarih yaklaşımı arasında gi-
derek büyüyen gerilimin görünür hâle geldiği kritik 
bir dönüm noktasını oluşturur. Resmî tarih anlayışıy-
la bilimsel araştırma özgürlüğü arasındaki çatışmanın 
Atsız’ın konumunu doğrudan belirleyen bir kırılma 
yaratmış olmasıdır. 1930’ların ilk yarısında üniversi-
te, Devlet Fikir Programı’nın genişleme alanı hâline 
gelmiş; Türk Tarih Tezi ise “tek doğrulu tarih” söylemi 
olarak kurumların genel yönelimini belirlemiştir. Atsız, 
bu atmosferde hem hocalarının bilimselliğe bağlı tutu-
munu korumaya çalışmış hem de bağımsız tarihçiliğin 
itibarını müdafaa eden bir genç aydın profili çizmiştir. 
Bu dönem, Atsız’ın akademik kimliği ile siyasal iktida-

dâhil olma fırsatı sunmuştur. Bu süreç, onun akade-
mik özgüvenini artırmış ve bilimsel kimliğini kurum-
sal olarak pekiştirmiştir. Bu tarih, Atsız’ın araştırmacı 
olarak sahneye çıktığı kurumsal eşiği ifade eder.

Asistanlık görevi, Atsız’ın yalnızca kendi çalışmala-
rını yürütmesinden ibaret olmayıp, aynı zamanda bü-
yük bir akademik geleneğin sürekliliğine hizmet ettiği 
bir öğrenme–öğretme süreci sunmuştur. Asistanlık tec-
rübesinin Atsız’a hem yöntem hem de kurum kültürü 
açısından derin bir birikim kazandırdığıdır. Hocaların 
derslerini takip etmek, kaynak derleme işlerinde yer 
almak, bibliyografya oluşturmak, öğrenci çalışmalarını 
değerlendirmeye yardımcı olmak gibi görevler, onun 
bilimsel titizliğini ve kurumsal sorumluluk bilincini 
geliştirmiştir. Enstitüde yürütülen projelere katılımı, 
onu erken yaşta kolektif araştırma çalışmalarının par-
çası hâline getirmiş; böylece yalnız başına çalışan bir 
araştırmacı değil, bilimsel topluluk içinde yer alan bir 
entelektüel kimliğe doğru evrilmesine katkıda bulun-
muştur. Bu görev, Atsız’ın akademik olgunluğunu pe-
kiştiren temel bir mesleki aşama olmuştur.

3.4.2. Mecburi Hizmetin Kaldırılması ve 
Köprülü’nün Himayesi

Mecburi hizmet yükümlülüğünün kaldırılması, 
Atsız’ın öğretmenlik mecburiyetiyle taşraya gönde-
rilmesi ihtimalini ortadan kaldırarak onun doğrudan 
akademik alanda kalabilmesine imkân tanımıştır. 
BMecburi hizmetin kaldırılmasının Atsız’ın bilimsel 
üretim ortamında kalıcılığını sağlayan kritik bir idari 
karar olduğudur. Yüksek Muallim Mektebi mezunla-
rının belirli süreyle taşrada görev yapma zorunluluğu, 
pek çok yetenekli gencin merkezî akademik çevreler-
den uzaklaşmasına yol açmaktaydı. Bu yükümlülüğün 
kaldırılması, hem kişisel hem kurumsal düzeyde bir 
rahatlama getirmiş; Atsız’ın da Türkiyat Enstitüsü’nde 
asistan olarak tutulmasına zemin hazırlamıştır. Bu dü-
zenleme, Atsız’ın akademik kariyerinin sürekliliği açı-
sından yapısal bir kolaylaştırıcı rol oynamıştır.

Bu süreçte Köprülü’nün himayesi, yalnızca bir 
hoca–öğrenci ilişkisi değil, doğrudan kariyer yönlen-
dirici bir koruyuculuk biçimi olarak belirginleşmiştir. 
Köprülü’nün desteğinin Atsız’ın akademide kalabilme-
sini sağlayan temel kişisel faktör olduğu yönündedir. 
Köprülü, onun yeteneğini ve çalışma disiplinini fark 
ederek hem idari makamlar nezdinde olumlu referans 
olmuş hem de enstitü içindeki görev dağılımında ona 
alan açmıştır. Mecburi hizmetin kaldırılması sürecin-
de, bu himaye sayesinde Atsız, taşraya gönderilmek 
yerine bilimsel üretimin merkezinde tutulmuştur. 
Köprülü’nün bu tutumu, aynı zamanda bir akademik 
soy bağının devamı şeklinde okunabilir. Bu himaye, 
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likten ziyade ulusal bir misyon inşasına hizmet ettiği-
dir. Teze göre Türkler, zorunlu göç süreçleri sayesinde 
dünyanın çeşitli bölgelerine medeniyet götürmüş; bu 
anlatı Türk unsurunu insanlık tarihinin kurucu aktörü 
olarak yüceltmiştir. Arkeoloji, antropoloji ve dilbilim 
verileri seçmeci biçimde yorumlanmış; geniş kapsamlı 
çıkarımların temeli olarak kullanılmıştır. Bu tez, ulusal 
kimlik inşasında güçlü ama akademik olarak tartışmalı 
bir dayanak oluşturmuştur.

Tezin ikinci önemli ayağı, Türklerin “her yere 
uygarlık götüren bir millet” olduğu yönündeki geniş 
kapsamlı iddiadır. Uygarlık götüren Türkler söylemi-
nin tarihsel süreklilik fikrini aşırı genişleterek bilimsel 
sorgulamayı sınırladığıdır. Bu yaklaşımda Sümerlerden 
Hititlere, Etrüsklerden Mısır’a kadar birçok uygarlığın 
kökeni Türklerle ilişkilendirilmiş ve bu ilişki etnoge-
netik kanıtlardan çok ideolojik yorumlara dayanmış-
tır. Kongrelerde sunulan belgeler, genellikle varsayımı 
destekleyen örneklem seçimiyle sistematik hâle getiril-
miştir. Bu iddia, akademik çevrelerde ciddi tartışma-
lara yol açmış ve özellikle Togan gibi bilimsel yöntem 
savunucularının sert eleştirileriyle karşılaşmıştır.

5.1.2. Zeki Velidi Togan’ın Bilimsel İtirazları
Zeki Velidi Togan’ın itirazları, Türk Tarih Tezi’nin 

bilimsel temelden uzaklaştığını gösteren en açık aka-
demik müdahalelerden biri olarak değerlendirilir. 
Togan’ın itirazlarının tarihsel kaynaklara bağlılık ve 
metodolojik titizlik vurgusunu öne çıkardığıdır. To-
gan, tarihî belgelerin seçmeci yorumlanmasına itiraz 
etmiş; karşılaştırmalı yöntemle yapılan çalışmaların 
önemini hatırlatmıştır. Ayrıca antropoloji alanında ile-
ri sürülen iddiaların bilimsel ölçütlerden uzak olduğu-
nu belirterek kongrede farklı bir ses oluşturmuştur. Bu 
itirazlar, kongrede resmî teze karşı yöneltilen en güçlü 
metodolojik eleştiri olarak tarihe geçmiştir.

Togan’ın eleştirileri, akademik tartışmayı kişisel 
bir saldırıya dönüştüren tepkilere yol açmış ve kong-
re atmosferini sertleştirmiştir. BTogan’ın tutumunun 
yalnızca bilimsel bir karşı çıkış değil, aynı zamanda 
üniversite özerkliğini savunan bir duruş olduğudur. 
Togan’ın konuşması sık sık kesilmiş, sözleri yanlış akta-
rılmış ve kendisi kongre kürsüsünde yalnızlaştırılmış-
tır. Buna rağmen bilimsel yönteme bağlılığını koru-
yarak resmî tezin dayattığı genellemeleri reddetmiştir. 
Togan’ın kongrede yaşadıkları, Atsız ve çevresindeki 
gençlerin bilimsel dayanışma refleksini güçlendiren bir 
etki yaratmıştır.

5.2. Dr. Reşit Galip’in Eleştirileri ve Akademik 
Nezaket Sınırlarının Aşılması

Dr. Reşit Galip’in kongredeki müdahaleleri, aka-
demik nezaketin sınırlarının açıkça aşıldığı bir tartış-

rın taleplerinin çatıştığı bir sınav alanı hâline gelmiştir.
Akademiden kopuş sürecinin belirginleşmesi, bi-

limsel tartışmaların giderek kişiselleştiği ve üniversi-
tenin siyasi hesaplaşmaların aracı hâline geldiği bir 
bağlamda şekillenmiştir. Akademik özgürlüğün yerini 
ideolojik sadakat beklentilerinin almasıyla Atsız’ın üni-
versitedeki konumunun sürdürülemez hâle gelmiş ol-
masıdır. Üniversite yönetimi, resmî tarih anlayışını be-
nimsemeyen öğretim üyelerini potansiyel tehdit olarak 
görmekte; buna karşı bilimsel yöntem vurgusu yapan 
genç asistanlar eleştirilerin odağına yerleştirilmektedir. 
Bu ortamda Atsız, hem Zeki Velidi Togan gibi hocaları 
savunduğu için hem de kendi eleştirel yazıları nedeniy-
le baskı altında kalmıştır. Sonuç olarak süreç, bilimsel 
özerklik ile siyasal yönelim arasındaki uzlaşmazlığın ka-
çınılmaz sonucu olarak ortaya çıkmıştır.

5.1. Birinci Türk Tarih Kongresi (Temmuz 
1932) ve Resmî Tarih Tezi 

Birinci Türk Tarih Kongresi, resmî tarih tezinin ku-
rumsallaştığı ve akademi üzerinde baskın bir yönlen-
dirici güç hâline geldiği temel platformlardan biri ola-
rak değerlendirilebilir. Kongrenin tarih araştırmalarını 
devlet politikası lehine yönlendiren bir zemin oluştur-
duğudur. Bu toplantıda sunulan bildiriler, Türk Tarih 
Tezi’nin bilimsel bir hipotez değil, devlet politikasını 
doğrulayan bir kurgu olarak yorumlandığını ortaya 
koymuştur. Kongreye katılan akademisyenlerden bek-
lenen, bu kurguya uyum sağlamak ve bilimsel tartışma-
ları siyasal hedeflerle uyumlu hâle getirmeydi. Kongre, 
akademik tartışma sınırlarının siyasal çerçevelerle belir-
lendiği yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur.

Kongrede ortaya çıkan fikir atmosferi, özellikle 
genç bilim insanları için hem baskılayıcı hem de yön-
lendirici bir etki yaratmış; farklı görüşlerin ifade edil-
mesi giderek zorlaşmıştır. Kongre sonrası dönemde 
bilimselliğin yerini resmî doğruların almasının akade-
mide gerilim doğurduğudur. Alternatif metodolojiler 
veya tarihsel okuma biçimleri kongre kürsüsünde mar-
jinalleştirilmiş; özellikle antropoloji ve tarihî coğrafya 
alanlarında farklı görüşler dile getirenler kaygıyla kar-
şılanmıştır. Türk Tarih Tezi dışındaki yorumlar “bilime 
aykırılık” ile özdeşleştirilerek akademik dışlanmanın 
zemini oluşturulmuştur. Bu süreç, genç asistanların da 
dahil olduğu üniversite kadrolarında ciddi ayrışmaların 
yaşanmasına yol açmıştır.

5.1.1. Türk Tarih Tezi: Orta Asya Kuraklığı ve 
“Her Yere Uygarlık Götüren Türkler” 

Türk Tarih Tezi’nin temel varsayımlarından biri 
olan Orta Asya kuraklığı, göç hareketlerini ve uygarlık 
yayılımını açıklayan merkezî bir unsur olarak kurgulan-
mıştır. Orta Asya kuraklığı söyleminin tarihsel gerçek-
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atmosfer, ileride yayımlanacak telgrafın zihinsel zemi-
nini oluşturmuştur.

5.2.2. H. N. Atsız ve Arkadaşlarının Telgrafı: 
“Zeki Velidi’nin Talebesi Olmakla İftihar Ederiz” 

Atsız ve arkadaşlarının Togan’a destek için gönder-
dikleri telgraf, genç akademisyenlerin bilimsel dayanış-
ma adına kolektif bir duruş sergiledikleri önemli bir 
örnek olarak değerlendirilir. Bu durumu akademik bir 
çerçevede ele almak, üniversite içindeki hiyerarşik bas-
kıya karşı etik bir refleksin nasıl ortaya çıktığını göster-
mesi bakımından önemlidir. Paragrafın ana fikir cüm-
lesi, telgrafın bilimsel bağlılık ve saygı temelinde ortaya 
çıkan bir tepki olduğudur. Telgrafta “Zeki Velidi’nin 
talebesi olmakla iftihar ederiz” ifadesi, hem kişisel sa-
dakatin hem de bilimsel yönteme duyulan saygının 
sembolik bir ifadesidir. Bu tutum, kongrede yaşanan 
haksızlığın öğrenciler tarafından ciddiyetle algılandığı-
nı ortaya koymuştur. Böylece ana madde olan “telgraf 
eylemi” tekrar vurgulanmaktadır. Sonuç olarak telgraf, 
genç kuşak akademisyenlerin etik duruşunu tarihe kay-
deden önemli bir belgedir.

Telgrafın siyasal ve idari çevrelerde yarattığı etki, 
bilimsel dayanışmanın siyasal iktidar tarafından teh-
dit olarak algılandığını açıkça göstermiştir. Bu etkiyi 
akademik değerlendirme açısından ele almak, telgrafın 
neden cezalandırıcı mekanizmaları harekete geçirdiğini 
anlamayı sağlar. Paragrafın ana fikri, telgrafın üniver-
site yönetimi tarafından “itaatsizlik” olarak yorumlan-
masıyla sürecin siyasal bir hesaplaşmaya dönüşmesidir. 
Telgraf sahipleri fişlenmiş, isimleri listelere alınmış 
ve ilerleyen süreçte akademik kariyerleri tehdit altına 
girmiştir. Bu durum, bilimsel dayanışmanın siyasal so-
nuçları olan bir eylem olarak tarihe geçmiştir. Böyle-
ce ana madde olan “telgrafın etkisi” tekrar edilmiştir. 
Sonuç olarak telgraf, hem bilimsel etik adına atılmış 
cesur bir adım hem de akademik baskı mekanizmasını 
tetikleyen bir kırılma noktasıdır.

5.3. “Darülfünun’un Kara Listesi” Yazısı ve 
Asistanlığın Sona Ermesi

 “Darülfünun’un Kara Listesi” yazısı, Atsız’ın aka-
demik kariyerinden uzaklaştırılmasına yol açan eleşti-
rilerin açıkça ifade edildiği bir metin olarak önem taşır. 
Bu yazıyı akademik çerçevede değerlendirmek, bilimsel 
denetimden ziyade siyasal baskıya dayanan bir tasfiye 
sürecinin nasıl işlediğini göstermektedir. Paragrafın 
ana fikri, yazının üniversitedeki kökleşmiş sorunları 
dile getirmesinin idari makamlarca tehdit olarak al-
gılandığıdır. Atsız yazıda verimsiz hocaları eleştirmiş, 
liyakat eksikliği ve akademik üretimsizlikten bahsetmiş 
ve üniversitenin bilimsel standartlardan uzaklaştığını 
vurgulamıştır. Bu eleştiri, yönetim tarafından hoşnut-

ma ortamı yaratmıştır. Galip’in sert üslubunun bilimsel 
eleştiriden ziyade ideolojik bir otorite gösterisine dö-
nüştüğüdür. Galip, Togan’ın itirazlarını küçümseyici bir 
dille kesmiş, yer yer kişisel saldırı niteliği taşıyan ifadeler 
kullanmış ve kongre kürsüsünü bilimsel bir mekanizma 
olmaktan çıkarıp siyasi bir alan hâline getirmiştir. Bu 
durum öğrenci ve asistanlar arasında huzursuzluk yarat-
mıştır. Galip’in tutumu, kongredeki bilimsel atmosferi 
zayıflatarak gerilimi yükseltmiştir.

Reşit Galip’in eleştirileri yalnızca içerik açısından 
değil, kongreye katılan akademisyenlerin konumları-
nı yeniden tanımlayan otoriter bir ton taşımaktaydı. 
Galip’in tartışmayı ideolojik bir sadakat testine dönüş-
türmesiyle üniversite içindeki hiyerarşinin daha da sert-
leştiğidir. Galip, resmî teze uyum göstermeyenleri bilim 
dışı olmakla suçlamış; bunu yaparken akademik rütbe 
ve makam gücünü doğrudan bir baskı unsuru olarak 
kullanmıştır. Bu tutum, genç asistanların ve öğrenci-
lerin tepkisini artırmış; kongre sonrasında büyüyecek 
dayanışma hareketinin öncülü olmuştur. “Galip’in eleş-
tirileri ve etkisi” tekrar edilmiştir. Sonuç olarak bu süreç, 
üniversite içindeki bilim–siyaset gerilimini keskinleştir-
miştir.

5.2.1. “Zeki Velidi’nin Kürsüsü” Üzerine 
Söylenenler

Kongrede Zeki Velidi Togan’ın kürsüsü üzerine sarf 
edilen küçümseyici sözler, akademik saygınlığın açık 
biçimde hedef alındığı bir durum olarak değerlendiril-
melidir. Bu söylemlerin Togan’ın şahsını değil, bilimsel 
yöntemi itibarsızlaştırmayı amaçladığıdır. Togan’ın kür-
süsünün “bilim dışı” veya “uygunsuz” olduğu yönün-
deki sözler, özellikle öğrenciler tarafından saygısızlık 
olarak algılanmış ve tepkiye yol açmıştır. Bu söylemler, 
ilmi liyakat yerine siyasal uyumun kriter olarak öne çık-
masını teşvik eden bir atmosfer yaratmıştır. Bu sözler, 
kongredeki akademik gerilimi daha da artırmış ve genç-
lerin dayanışma refleksini güçlendirmiştir.

Bu sözler, öğrenciler ve genç akademisyenler dü-
zeyinde bir kırılma etkisi yaratarak Togan’ın etrafında 
güçlü bir moral destek oluşmasına yol açmıştır. Bu kı-
rılma etkisini akademik bir çerçevede ele almak, kolek-
tif akademik dayanışmanın nasıl doğduğunu anlamayı 
sağlar. Paragrafın ana fikri, bu saldırıların genç kuşağı 
hocalarını korumaya sevk etmesidir. Öğrenciler, hocaya 
yönelen kişisel saldırıları, bilimsel otoriteye karşı yapıl-
mış bir haksızlık olarak görmüş; bu durum onların or-
tak bir metinle tepki vermelerine zemin hazırlamıştır. 
Aynı zamanda akademisyen–öğrenci ilişkilerinin karşı-
lıklı saygı temelinde geliştiğini gösteren örneklerden biri 
olarak tarihe geçmiştir. Böylece ana madde olan “kürsü 
tartışması ve tepkiler” tekrar edilmiştir. Sonuç olarak bu 
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suzlukla karşılanmış ve süreç kısa sürede disiplin soruş-
turmasına dönüşmüştür. Böylece ana madde olan “kara 
liste yazısı” tekrar vurgulanmıştır. Sonuç olarak bu me-
tin, akademik eleştirinin siyasal baskıyla karşılaştığı bir 
kırılma noktası olmuştur.

Yazının yayımlanması, üniversite içinde hem des-
tek hem tepki yaratarak kurum içi bölünmeyi görünür 
hâle getirmiştir. Bu bölünmeyi akademik bir bakışla 
değerlendirmek, eleştirinin akademik reform arayışın-
dan çok siyasi sadakat ekseninde yorumlandığını orta-
ya koyar. Paragrafın ana fikri, yazının bilimsel bir uyarı 
niteliği taşımasına rağmen ideolojik tehdit olarak algı-
lanmasıdır. Bazı akademisyenler yazıyı Darülfünun’un 
sorunlarını dile getiren cesur bir adım olarak görürken, 
idari kadrolar bunu otoriteye karşı bir başkaldırı şek-
linde yorumlamıştır. Sonuçta Atsız’ın adı soruşturma 
dosyalarının merkezine yerleştirilmiş ve akademiden 
tasficenin hukuki zeminini hazırlayan süreç başlatılmış-
tır. Böylece ana madde olan “yazının değerlendirilmesi 
ve tepkiler” tekrar edilmiştir. Sonuç olarak yazı, akade-
mideki yapısal sorunları ifşa etmiş; fakat bunun bedeli 
Atsız’ın görevinden uzaklaştırılması olmuştur.

5.3.1. Atsız Mecmua’da Yayınlanan Eleştiri 
Yazısı

Atsız Mecmua’da yayımlanan eleştiri yazısı, genç 
bir akademisyenin üniversite bürokrasisine karşı dile 
getirdiği açık ve sert bir uyarı niteliğindedir. Bu du-
rumu akademik çerçevede değerlendirmek, eleştirinin 
içeriksel boyutunu siyasal sonuçlarından ayırarak anla-
mayı sağlar. Paragrafın ana fikri, yazının üniversitede-
ki üretimsizlik ve liyakat sorunlarına dikkat çektiğidir. 
Atsız, isim vererek sınıfta ders işlemeyen veya akade-
mik yayın üretmeyen hocaları eleştirmiş; üniversitenin 
çağdaş bilim anlayışından uzaklaşmasını bir kriz olarak 
nitelemiştir. Yazıda yer alan ifadeler, mevcut idari ya-
pıyı rahatsız eder niteliktedir. Böylece ana madde olan 
“eleştiri yazısı” tekrar belirtilmiştir. Sonuç olarak yazı, 
akademik sorunları görünür kılan fakat idarenin tepki-
sini çeken bir metin olmuştur.

Bu yazı, özellikle eleştirilen isimlerin tepkisiyle üni-
versite yönetimine bir baskı mekanizmasının oluşması-
na sebep olmuştur. Bu süreci akademik bir bakışla de-
ğerlendirmek, bireysel bir eleştirinin kurumsal tasfiyeye 
nasıl dönüştüğünü ortaya koyar. Paragrafın ana fikri, 
yazının kişisel rahatsızlıkları idari yaptırımlara dönüştü-
ren bir etki yaratmasıdır. Eleştirilen profesörler, Atsız’a 
karşı harekete geçmiş; idarenin disiplin mekanizmaları-
nı devreye sokmasına katkıda bulunmuştur. Üniversite 
yönetimi, eleştiriyi kurumsal itibar zedelenmesi olarak 
yorumlamış ve soruşturma açılmasını sağlamıştır. Böy-
lece ana madde olan “eleştiri yazısının sonuçları” tekrar 

edilmiştir. Sonuç olarak yazı, akademik reform çağrısın-
dan çok idari bir tasfiye sürecinin fitilini ateşleyen bir 
unsur hâline gelmiştir.

5.3.2. Ali Muzaffer Bey ve “Eser Vermeyen 
Profesörler” Tartışması

Ali Muzaffer Bey’in etrafında şekillenen tartışma, 
üniversitedeki akademik verimsizlik sorununun kişisel 
bir hesaplaşma düzeyine indirgenmesini sağlayan bir 
süreç olarak dikkat çeker. Bu süreci akademik çerçevede 
ele almak, yapısal sorunların bireysel tepkilere nasıl yan-
sıdığını anlamaya imkân verir. Paragrafın ana fikri, “eser 
vermeyen profesörler” tartışmasının aslında üniversite 
bürokrasisinin genel bir eleştirisi olduğudur. Atsız’ın 
yazısındaki vurgular, akademisyenlerin yayın yapmama-
sı, öğrenciye ders vermemesi veya çağdaş bilimsel geliş-
meleri takip etmemesiyle ilgilidir. Bu eleştiriler kurum 
içinde yankı bulmuş; fakat yapısal bir çözüm arayışı ye-
rine kişisel tepkilere dönüşmüştür. Böylece ana madde 
olan “tartışmanın mahiyeti” tekrar vurgulanmıştır. So-
nuç olarak bu tartışma, yapısal reform ihtiyacının kişisel 
çatışmalarla gölgelenmesine neden olmuştur.

Tartışmanın giderek sertleşmesi, Ali Muzaffer Bey’in 
doğrudan idare ile iletişim kurarak Atsız hakkında resmi 
şikâyette bulunmasına yol açmıştır. Bu gelişmeyi aka-
demik açıdan değerlendirmek, bireysel şikâyetlerin ku-
rumsal tasfiye mekanizmasını nasıl tetiklediğini gösterir. 
Şikâyet sonrası süreçte Atsız’ın akademik geleceğinin si-
yasal atmosfer tarafından şekillendirildiğidir. Üniversite 
yönetimi, bu şikâyeti “kurumsal otoriteye saldırı” olarak 
yorumlamış ve soruşturmayı genişleterek siyasi nitelik-
li bir dosya hâline getirmiştir. Böylece ana madde olan 
“şikâyetin sonuçları” tekrar edilmiştir. Sonuç olarak tar-
tışma, akademik eleştiri zemininin kişisel ve siyasi he-
saplaşmaya dönüştüğü bir örnek olarak tarihe geçmiştir.

5.3.3. 13 Mart 1933’te Asistanlıktan 
Uzaklaştırılma

13 Mart 1933’te alınan uzaklaştırma kararı, Atsız’ın 
Darülfünun’daki akademik kariyerinin resmi olarak 
sona erdiği noktayı temsil eder. Bu kararı akademik bir 
perspektifle değerlendirmek, bilimsel bir tartışmanın 
siyasi bir tasfiyeye nasıl dönüştüğünü göstermesi bakı-
mından önemlidir. Paragrafın ana fikri, uzaklaştırmanın 
akademik gerekçelerden çok siyasi kaygılarla alınmış ol-
duğudur. Soruşturma dosyasında eleştirilerin “kurumu 
küçük düşürdüğü” iddiası öne çıkarılmış; fakat akade-
mik kriterlere dayanılarak bir karar verildiğine dair işa-
retler zayıftır. Böylece ana madde olan “uzaklaştırma ka-
rarı” tekrar belirtilmiştir. Sonuç olarak bu karar, bilimsel 
özgürlüğün sınırlandırıldığı bir dönemin sembolik eşiği 
olmuştur.

(Devam edecek).


